19/05/2020 SEI/MC - 7498307 - GM: Oficio

MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 3224/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: primeira.secretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagédo n2 133/2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n° 1040, de 4 de marco de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus renovados cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 123Sec/RI/E/n2 1040, de 4 de
margo de 2020, pelo qual envia o Requerimento de Informagdo n2 133/2020, de autoria do Exmo. Sr.
Deputado Federal lvan Valente (PSOL/SP), em que solicita informagdes "sobre o Programa Bolsa Familia e
outros programas da drea de assisténcia social”.

2. A esse respeito, encaminho as manifestagdes da Secretaria Nacional de Renda de
Cidadania, mediante a NOTA TECNICA N2 20/2020, de 24 de marco de 2020, e seus anexos, da
Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Governanga, por meio do OFICIO N@
25/2020/SE/SPOG/MC, acompanhado de seus respectivos anexos, ambas ratificadas pelo titular da
Secretaria Especial do Desenvolvimento Social, desta Pasta, conforme o OFICIO N2 744/2020/SEDS/MC,
de 13 de abril de 2020, bem como os esclarecimentos do Gabinete do Ministro em relagdo ao item 1 do
mencionado Requerimento de Informagdo, conforme o Despacho N2 1142/2020/GM/MC, de 24 de abril
de 2020, acompanhado de seus anexos.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitacao de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permanego a disposicao para prestar eventuais informagées complementares sobre o
assunto e demais agdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos:

| - NOTA TECNICA N2 20/2020 (7229150, 7255443 e 7216484);

| - OFICIO N2 744/2020/SEDS/MC (7393873);

Il - OFICIO N2 25/2020/SE/SPOG/MC, (7216487), e anexos (7216439, 7216448, 7216466, 7216469, 7216475,
7216481 e 7216484); e
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Il - Despacho N2 1142/2020/GM/MC (7479303 e 7479065).

_}iﬁ . | Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
' 4 4 =)

J St le (7] | Cidadania, em 18/05/2020, as 20:11, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.

| eletrénica § 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

i '*‘-'-' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

Lk
i ?;.‘-E_‘.: autenticacao , informando o cédigo verificador 7498307 e o cédigo CRC 654943C4.
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19/05/2020 SEI/MC - 7229150 - Nota Técnica

MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

NOTA TECNICA N2 20/2020

PROCESSO N2 71000.013687/2020-43

INTERESSADO: ASSESSORIA ESPECIAL PARLAMENTAR E FEDERATIVA

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informagdes n2 133/2020, de 19 de fevereiro de 2020, da Camara dos
Deputados, recebido no Ministério da Cidadania em 05 de margo de 2020, sobre o nimero de familias
beneficidrias do Programa Bolsa Familia (PBF).

2. REFERENCIAS

2.1. RIC n2 133/2020 (7061861).

2.2. Oficio n2 153/2020/ASPAR/MC, de 06 de margo de 2020 (7084907).

2.3. Oficio n2 012/2020/SEDS/SENARC/GAB, de 18 de margo de 2020 (7215749).

3. SUMARIO EXECUTIVO

2.1, Apresenta subsidios para a resposta do Ministério da Cidadania ao Requerimento de
Informagdes n2 133/2020, de 19 de fevereiro de 2020.

4. ANALISE

41, O Requerimento de Informagdes n2 133, de 2020, da Camara dos Deputados, apresenta ao

Ministério da Cidadania questionamentos a respeito do numero de familias beneficiarias do Programa
Bolsa Familia (PBF). Para responder as questGes enviadas pela Cidmara dos Deputados, a Assessoria
Especial Parlamentar e Federativa (ASPAR) do Ministério da Cidadania encaminhou a Secretaria Nacional
de Renda de Cidadania (Senarc) o Oficio n2 153/2020/ASPAR/MC, por meio do qual solicita manifestag¢do
da Senarc sobre as questdes apresentadas. Em 18 de mar¢o de 2020, por meio do Oficio n2
012/2020/SEDS/SENARC/GAB, a Chefia de Gabinete da Senarc solicitou a ASPAR a prorrogagdo do prazo
para resposta.

4.2, A presente Nota Técnica tem por finalidade fornecer a SEDS subsidios para que o érgdo
responda ao Requerimento de Informagées n2 133/2020.

4.3, Dos seis quesitos contidos no Requerimento de Informagdes em tela, apenas dois sdo
dirigidos a Senarc.

44, No terceiro quesito, o RIC n? 133/2020 requer "Encaminhar cépia das decisdes e
comunicagdes expedidos pela Secretaria Nacional de Renda e Cidadania ao seu Departamento de
Operagdo e ao Departamento de Beneficio ou a qualquer outro 6rgdo a ela subordinado, sobre o
Programa Bolsa Familia, de janeiro de 2019, até a presente data."

4.5. O requerimento de informagdes em questdo nao indica qual o conjunto de assuntos que
define o universo documental a ser informado pela Secretaria. Diante desta circunstancia, a Chefia de
Gabinete da Senarc entrou em contato com o gestor do Sistema Eletrénico de Informagdes (SEI) no
ambito do Ministério da Cidadania, para que fosse orientada sobre a forma de gerar o conjunto de
documentos expedidos pelo Gabinete da Secretaria a seus Departamentos de Operagdo e de Beneficios,
podendo assim responder ao RIC n2 133/2020.
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4.6. De acordo com o gestor do SEl, no periodo requerido - janeiro de 2019 a marco de 2020 - o
Gabinete da Senarc gerou, a partir de todas as suas unidades, 7.281 documentos.

4.7. Questionado sobre como a Senarc deveria proceder para reunir tais documentos, assim
respondeu o responsavel pelo sistema:

O SEl possui ferramenta de extragdo de relatério quantitativo, de processos e documentos, mas ndo
é possivel fazer que ele, de forma automadtica, procure cada documento individualmente e traga de
forma separada.

Cabe lembrar, que um documento é uma pega de um processo, e assim como no mundo fisico, o SEl
respeita as regras de instrucdo processual e ndo permite que se tenha acesso a documentos de
forma individual. Cada processo possui sua “arvore” de documentos que contam a histéria do
processo. Além disso, existem processos com restricdo de informagdo e apenas unidades
competentes poderiam acessar os documentos.

Além do relatério quantitativo, o SEl permite a pesquisa individual dos processo, mas tendo em
vista o quantitativo elevado (abaixo) seria um trabalho manual muito grande e dispendioso de
pesquisar.

Acrescento ainda que decisbes e comunicagbes externas da SENARC (ou do Ministério) sao
colocadas de forma publica em seu site ou através do DOU.

4.8. Em outras palavras, apenas serd possivel atender a demanda parlamentar quando o
conjunto de assuntos e objetos for definido.

4.9. Quanto ao sexto quesito, requer-se "Encaminhar o extrato com o saldo da conta mantida
junto a Caixa Econdmica Federal para o pagamento dos beneficidrios do Programa Bolsa Familia, entre os
dias 25 de dezembro de 2019 e 05 de janeiro de 2020."

4.10. A resposta a questdo se encontra na tabela "Extrato PBF Dezembro 2019", anexo 7255443,
elaborada pelo Departamento de Operagdo da Senarc.

BRUNO CAMARA PINTO
Assessor do Gabinete

Secretaria Nacional de Renda de Cidadania

DESPACHO do Secretario Nacional de Renda de Cidadania

De acordo.
Encaminhe-se a Secretaria Especial de Desenvolvimento Social.

TIAGO FALCAO SILVA

Secretario Nacional de Renda de Cidadania

o

"Eii _, | Documento assinado eletronicamente por Tiago Falcdo Silva, Secretario(a) Nacional de Renda de
 FeatreelnBER ] Cidadania, em 24/03/2020, as 19:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
{_etetronica 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

™ 7} Documento assinado eletronicamente por Bruno Henrique Benfica da Camara Pinto, Especialista em
_ }{.3“ "1 | Politicas Publicas e Gestdo Governamental (EPPGG), em 24/03/2020, as 23:15, conforme horério
| Erez".onlfu] ) oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do
' Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao, informando o cddigo verificador 7229150 e o cddigo CRC 0451A669.
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Referéncia: Processo n? 71000.013687/2020-43 SEl n2 7229150



19/05/2020 SEI/MC - 7393873 - Oficio

MINISTE'RIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Especial de Desenvolvimento Social

OFICIO N2 744/2020/SEDS/MC
Brasilia, 09 de abril de 2020.

Ao Senhor

ROBERTO FANTINEL

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa
Ministério da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagao n2 133, de 2020, do Deputado Federal lvan Valente (PSOL/SP),
que solicita informag6es ao Ministro de Estado da Cidadania "sobre o Programa Bolsa Familia e outros
programas da area de assisténcia social".

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.013687/2020-43.

Senhor Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa,

1. Ao cumprimentd-lo cordialmente, passo a tratar do OFICIO N2 153/2020/ASPAR/MC
(7084907) o qual solicita manifestagdo acerca do Oficiol28Sec/RI/E/n2 1040, de 04 de marco de
2020 (7061858) por meio do qual a Exma. Sra. Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados,
Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos (PL/RJ), envia o Requerimento de Informacdo n2 133, de
2020 (7061861), de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal lvan Valente (PSOL/SP), em que solicita
informacgdes ao Sr. Ministro de Estado da Cidadania "sobre o Programa Bolsa Familia e outros programas
da drea de assisténcia social", informando o que segue.

1.1, A NOTA TECNICA N2 20/2020 (7229150) apresenta os subsidios afetos ao Programa Bolsa
Familia, incluindo a cépia do extrato com o saldo da conta mantida junto a Caixa Econémica Federal para
o pagamento dos beneficiarios do Programa Bolsa Familia (7255443);

1.2, A planilha "LOA 2019 - Créditos Adicionais" (7216484), da SPOG, apresenta as
informagdes relativas ao Programa Bolsa Familia, Programa de Inclusdo Social e Produtiva, servicos de
assisténcia social, seguranga alimentar, prevengdo as drogas, esporte e cultura.

2. Sem mais para o momento, despe¢o-me cordialmente.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ
Secretario Especial de Desenvolvimento Social

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto de Queiroz, Secretdrio(a) Especial de
Desenvolvimento Social, em 13/04/2020, as 20:10, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA-EXECUTIVA
Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Governanga

OFICIO N2 25/2020/SE/SPOG/MC
Brasilia, 18 de margo de 2020.

A Senhora

MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS
Secretdria Nacional de Assisténcia Social
Ministério da Cidadania

70610-051 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacgao n2 133, de 2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente
(PSOL/SP), que solicita informagdes ao Ministro de Estado da Cidadania "sobre o Programa Bolsa
Familia e outros programas da area de assisténcia social".

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.013687/2020-43.

Senhor(a Secretaria Nacional,

1. Em resposta ao Oficio n2 190/2020/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (SEI 7178552), que solicita
subsidio para resposta do item n2 4, referente ao requerimento de Informacdo n2 133, de 2020, de
autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), que solicita informac¢des ao Ministro de Estado
da Cidadania "sobre o Programa Bolsa Familia e outros programas da drea de assisténcia social", temos a
informar o que segue.

2. As comunicagdes e solicitagdes de necessidade de recursos adicionais encaminhadas ao
Ministério da Economia relativas ao Programa Bolsa Familia, Programa de Inclusdo Social e Produtiva,
servigcos de assisténcia social, seguranca alimentar, prevengdo as drogas, esporte e cultura estdo listados
nas planilhas (SEI 7216439; SElI 7216448; SE| 7216466), bem como todos os documentos estio
digitalizados conforme arquivos SEI 7216469; SEl 7216475 e SE| 7216481.

3. Esclarecemos ainda, que todas as solicitagio de necessidade de recursos adicionais
também sdo feitas eletronicamente pelo Sistema Integrado de Planejamento e Orgamento — SIOP, que é o
sistema estruturante desenvolvido e mantido pela Secretaria de Or¢gamento Federal — SOF, por meio do
qual todas as demandas sdo registradas e formalizadas, tanto para os pleitos que necessitem de
autorizagdo legislativa, quanto para aqueles que podem ser efetivados por ato préprio do Poder
Executivo. Deste modo apresentamos planilha (SEI 7216484) com todos os registros feitos no SIOP
durante o exercicio de 2019.

Respeitosamente,

*Assinado Eletronicamente*
SANDRA YOKO SATO
Subsecretaria de Planejamento, Orgamento e Governanga
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"'Ei" . | Documento assinado eletronicamente por Sandra Yoko Sato, Subsecretario(a) de Planejamento,
~ %= ¥s 57 | Orcamento e Governanga, em 18/03/2020, as 20:23, conforme horario oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

I assimatura
|| eletrénica

! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o cddigo verificador 7216487 e o cddigo CRC 43510A25.
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Disponibilizagdo de Crédito Orgamentdrio para o Contrato de Prestacdo de Servigo Celebrado com a CAIXA

N° Processo Oficio Data Destinatdrio Assunto Recurso
Anuéncia para realizagdo de termo aditivo R$ 433.810.452 milhSes custear a insergao do serviga
para insergao de servigo I a0 20 Contrato 2016-2019, ndo sendo
contrato celebrado entre o Ministério da necessario crédito, suplementar para pagamento dessa
OFiCIO N2 . = - Cidadania (MC) e a Caixa Economica Federal |despesa
1 |71000.017887/2017-70 13/2019/MC/SEDS/SENARC/DEOP/CGGAC (SEI|  07/fev/19 Z:::::::: ::ef::::/;?m"“ 9 (caxa) para prestagio de servicos no mbito
3108500) —_— do Cadastro Unico e das Agdes de
Transferéncia Direta de Renda do Governo
Federal
RS 90 milhGes visa complementar a dotagdo
. . - : = G orgamentaria para custear despesas estimadas a serem
2 |r1000.0178872017:70 OFICIO N2 152/2019/MC/SE/SPOG (SEI ogfjulyzg |Diretoria de Finangas e P ofgamentdriano PO OOOF da | orviotadac oor este Ministério da Cidadania, junto
4559437) Contabilidade/ME agi0 00M4 do Programa 0911, Caixa Economica Federal (CAIXA)
o _ R$ 2.584 milhGes para pagamento do Abono Natalino
a |no.002070/2008:00 OF(CIO N2 435/2019/SE/CGAA/MC (SEI oajset/1 |secretaria Executiva/ME Providéncias para implantasio do Abono as familias beneficiarias do Programa Bolsa Familia
5086567) Natalino.
Anuéncia e disponibilidade de crédito
orgamentario para prorrogagao do conltrato
de prestagdo de servigos celebrado entre o
T Ministério da Cidadania (MC) e a Caixa . _ )
3 |71000.017887/2017-70 ?:éi':g;‘ 529/2019/SE/CGAAMC (SEI 1a/out/19  [Secretaria Executiva/SE Econsmica Federal (CAIKA) - prestaga de :f;f;;:"::‘:i’;;“;:;;;:ggh"::0’;:“""“""
servigos no ambito do Cadastro Unico e das
AcGes de Transferéncia Direta de Renda do
Gaverno Federal.
Anuéncia e disponibilidade de crédito [Anuéncia para realizagao de termo aditivo de
orgamentario para prorrogagac do contrato  |prorrogagao do contrato vigente por 11 (onze) meses,
SHicianE de prestagio de servigos celebrado entre o |conforme minuta de aditivo anexa; Declaragdo de
5 |71000.017887/2017-70 119/2019/SEDS/SENARC/DEOP/CGGAC/MC 13/dez/19  [Secretaria Executiva/ME Ministériodeicldadania (Mc) Sacaiid disponibllidade orgamentdsia pelc Minlstéiio da

(SEI 6303105)

Econdmica Federal (CAIXA) - prestagdo de
servigos no ambito do Cadastro Unico e das
Agdes de Transferéncia Direta de Renda do
Governo Federal (Programa Bolsa Familia).

Economia para o exercicio de 2020, visando atender ao
42 Termo Aditivo ao Contrato 01/2016, celebrado
entre a Caixa Economica Federal e o Ministério da
Cidadania.




Ministério da Cidadania
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Governanga

LOA 2019 - Créditos Adicionais

RS 1,00
Agso INSTRUMENTO LEGAL Valores
Tipo [ Nimero | Data Publicagio pl agdo | Cancel )
BOLSA FAMILIA
Portaria/Ato/Resolugio 14.662 20-12-2019 412.700.000, 0,
8442 - Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em Condicdo de Pobreza ¢Partaria/Ato/Resolucio 7195 23-10-2019 2.584.000.000, 0,
Lei 13843 17-06-2019 6.551.132.408, 0,
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
OO0HS - Beneficios de Prestagao Continuada (BPC) a Pessoa |dosa e da Renda Men Ler 13843 17052013 15.000.000.000, 0
ei 13963 23-12-2019 0, 265.206.748,
Portaria/Ato/Resolucio 13515 11-12-2019 0, 4.000.000,
00IN - Beneficios de Prestagdo Continuada (BPC) a Pessoa com Deficiéncia e da Re Lei 13843 17-06-2019 15.000.000.000, 0,
Lei 13963 23-12-2019 0, 286.738.672,
PROGRAMAS DE INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA
_ i Portaria/Ato/Resolu¢io 13880 13-12-2019 0, 7.060.000,
20GD - Inclusdo Produtiva Rural
Lei 13963 23-12-2019 50.000.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugao 13520 11-12-2019 7.600.000, 7.600.000,
20GG - Promog3o da Inclusdo Produtiva de Familias em Situag3o de Pobreza Portaria/Ato/Resolugdo 13880 18-12-2019 1.352.313, 9
Portaria/Ato/Resolugio 8540 01-11-2019 0, 6.000.000,
Lei 13963 23-12-2019 0, 12.000.000,
SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
O0RH - Auxilio Emergencial Pecunidrio Assistencial aos Beneficiarios do Bolsa Fam|Medida Provisoria 874 13-03-2019 1.368.600, 0,
0051 - Auxilio Emergencial Pecuniario para os Pescadores Profissionais Artesanais,Medida Proviséria 911 11-12-2019 131.702.068, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 13520 11-12-2019 2.000.000, 2.000.000,
i L - ) . Portaria/Ato/Resolugio 13880 13-12-2019 0, 40.000.000,
217M - Desenvolvimento Integral na Primeira Infancia - Crianga Feliz . _
Portaria/Ato/Resolugio 3966 30-09-2019 0, 10.000.000,
Lei 13920 29-11-2019 175.000.000, 0,




218V - Promogao do Desenvolvimento Humano nos Diferentes Ciclos de Vida Portaria/Ato/Resslucao 8340 01:11-2019 o 8,520,035,
Lei 13965 26-12-2019 0, 2.279.965,
Portaria/Ato/Resolugao 13880 13-12-2019 30.000.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugdo 169 12-07-2019 0, 8.113.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 8540 01-11-2019 5.963.339, o,
219E - Agdes de Protecdo Social Basica Lei 13888 18-10-2019 0, 56.468.952,
Lei 13955 17-12-2019 150.000.000, 0,
Lei 13963 23-12-2019 476.000.000, 0,
Lei 13965 26-12-2019 1.623.712, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 13880 13-12-2019 10.000.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 7196 23-10-2019 30.000.000, 0,
Portaria/Ato/Resolucao 169 12-07-2019 0, 3.843.000,
219F - Agbes de Protecdo Social Especial Portaria/Ato/Resolugao 8540 01-11-2019 2.188.000, 0,
Lei 13888 18-10-2019 o, 26.698.989,
Lei 13955 17-12-2019 50.000.000, 0,
Lei 13963 23-12-2019 182.045.420, 0,
Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 10.044.000, 10.044.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 4.811.000, 0,
219G - Estruturagio da Rede de Servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (< et 13888 18-10-2015 105.000.000, o
Lei 13955 17-12-2019 39.402.822, 0,
Lei 13965 26-12-2019 47.710.000, 0,
Lei 13.973 30-12-2019 0, 150.000,
2589 - Avaliagao e Operacionalizagdo do Beneficio de Prestagdo Continuada da As Portaria/Ato/Resolugdo 8540 01:41-2019 2:100.000; o
Lei 13963 23-12-2019 13.900.000, 0,
8249 - Funcionamento dos Conselhos de Assisténcia Social Partaria/Ato/Resalugio 8340 01:11-2019 o 2.443.304,
Lei 13965 26-12-2019 0, 1.623.712,
Portaria/Ato/Resolugao 143 02-05-2019 400.000, 400.000,
8893 - Apoio a Organizagio, a Gestdo e a Vigildncia Social no Territdrio, no ambitg Portaria/Ato/Resolugio 13880 8522010 3.750.050, o,
Portaria/Ato/Resolugdo 8540 01-11-2019 0, 4.288.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 1909 12-09-2019 0, 20.500.000,
SEGURANCA ALIMENTAR
Portaria/Ato/Resolugao 13520 11-12-2019 1.448.301, 1.448.301,
215l - Consolidagdo da Implantagdo do Sistema Nacional de Seguranga Alimentar Portaria/Ato/Resolugda 143 02-05-2019 3.000.000, 3:000:000,
Portaria/Ato/Resolucao 209 16-08-2019 3.896.504, 3.896.504,




Portaria/Ato/Resolugio 13520 11-12-2019 3.625.200, 0,
2784 - Promog3o do Consumo de Alimentos Adequados e Saudaveis Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 0, 420.000]
2792 - Distribuigdo de Alimentos a Grupos Populacionais Tradicionais e Especifico|Portaria/Ato/Resolugio 13520 11-12-2019 0, 3.200.000,
Portaria/Ato/Resolugio 1909 12-09-2019 0, 20.263.067,
2798 - Aquisicao e Distribuicdo de Alimentos da Agricultura Familiar para PromogjLei 13888 18-10-2019 350.000, 0,
Lei 13965 26-12-2019 3.000.000, 0,
8458 - Apoio a Agricultura Urbana Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 0, 5.200,
Portaria/Ato/Resolugio 13520 11-12-2019 46.000, 46,000,
Portaria/Ato/Resolugio 8540 01-11-2019 8.600.000, 8.600.000,
8948 - Apoio a Tecnologias Sociais de Acesso a Agua para Consumo Humano e PrdPortaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 7.060.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugdo 13881 13-12-2019 0, 5.000.000,
Portaria/Ato/Resolugio 1909 12-09-2019 0, 10.011.933,
PREVENGAO AS DROGAS
20IE - Politica Publica sobre Drogas Lei 13.973 30-12-2019 0, 1.000.000,
Portaria/Ato/Resolugao 13520 11-12-2019 274.400, 274.400,
20R9 - Prevengdo de Uso e/ou Abuso de Drogas Lei 13955 17-12-2019 1.010.000, 0,
Lei 13965 26-12-2019 100.000, 0,
215S - Redes de Cuidados e Reinser¢do Social de Pessoas e Familias que Tém ProkPortaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 700.000, 700.000,
ESPORTE
_ Portaria/Ato/Resolugio 143 02-05-2019 21.000.000, 0,
09HW - Concessao de Bolsa a Atletas
Lei 13904 20-11-2019 49.000.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugao 8540 01-11-2019 1.150.000, 1.150.000,
20J0 - Promogio e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol Masculino e Feminino € Lei 13992 17:42-2013 5:600:000; o
Lei 13965 26-12-2019 100.000, 0,
Lei 13940 16-12-2019 150.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 2.507.423, 2.507.423,
Portaria/Ato/Resolugio 8540 01-11-2019 500.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 209 16-08-2019 0, 500.000,
20JP - Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e Eventos de Esporte, EqPortaria/Ato/Resolucio 1909 12-09-2019 0, 15.000.000,
Lei 13955 17-12-2019 8.040.000, 0,
Lei 13965 26-12-2019 3.550.000, 0,
Lei 13.973 30-12-2019 800.000, 1.000.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 1.726.527, 1.726.527,




20YA - Preparagio de Atletas e Capacitagdo de Recursos Humanos para o Esporte Portaria/Ato/Resolugéo 8540 01-11-2013 2:3754000, 2.37.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 0, 273.473,
Lei 13940 16-12-2019 0, 150.000,
211Z - Implementagéo e Desenvolvimento da Politica Nacional de Controle de Do Partaria/Ato/Resolugio 209 16:08-2019 1:000.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugao 209 16-08-2019 500.000, 0,
216T - Gestdo, Manutengido e Aperfeicoamento da Rede Nacional de Treinamentg Portaria/Ato/Resclucio 13520 11:42-9019 3.493.891, 3.493.891,
Portaria/Ato/Resolugdo 13520 11-12-2019 373.473, 0,
216U - Preparagio de SelegGes Principais para Representacao do Brasil em Comp Portaria/Ata/Resolucao 3320 11-12-2019 43.089, 43,083,
Portaria/Ato/Resolugio 13520 11-12-2019 0, 100.000,
Portaria/Ato/Resolugao 3966 30-09-2019 29.418.973, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 143 02-05-2019 0, 21.000.000,
218F - Gestdo e Manutengio do Legado Olimpico e Paraolimpico sob responsabilii Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 0, 801.919,
Portaria/Ato/Resolucao 1909 12-09-2019 0, 30.000.000,
Lei 13904 20-11-2019 0, 49.000.000,
Lei 13888 18-10-2019 9.000.000, 0,
Lei 13955 17-12-2019 10.900.000, 9.000.000,
5450 - Implantagdo e Modernizagio de Infraestrutura para Esporte Educacional, FLei 13965 26-12-2019 28.6590.000, 0,
Lei 13.973 30-12-2019 150.000, 0,
Lei 13940 16-12-2019 900.000, 900.000,
CULTURA
Portaria/Ato/Resolugao 13880 13-12-2019 801.784, 801.784,
Portaria/Ato/Resolucao 143 02-05-2019 7.000, 7.000,
Portaria/Ato/Resolugao 8540 01-11-2019 815.000, 815.000,
14U2 - Implantag3o, Instalagdo e Modernizagao de Espagos e Equipamentos Culty Partaria/Ato/Resolugio 13880 13-12-2013 120,000, 9
Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 0, 815.011,
Lei 13888 18-10-2019 1.500.000, 0,
Lei 13955 17-12-2019 7.866.000, 0,
Lei 13965 26-12-2019 1.800.000, 0,
20KH - Agdes Integradas de Cultura e Educagio Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 0, 28.500,
Portaria/Ato/Resolugdo 8540 01-11-2019 1.000.000, 1.000.000,
Portaria/Ato/Resolucdo 13880 13-12-2019 3.340.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugcao 143 02-05-2019 315.670, 2.870,
Portaria/Ato/Resolugao 209 16-08-2019 578.475, 0,
Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 2.613.911, 0,




= < G Portaria/Ato/Resolugao 209 16-08-2019 0, 1.140.000,
20ZF - Promogdo e Fomento a Cultura Brasileira
Portaria/Ato/Resolugao 8540 01-11-2019 4.200.000, 5.865.000,
Portaria/Ato/Resolugio 1909 12-09-2019 0, 10.000.000,
Lei 13888 18-10-2019 1.000.000, 0,
Lei 13904 20-11-2019 74.330, 0,
Lei 13965 26-12-2019 9.983.657, 0,
Lei 13.973 30-12-2019 0, 100.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2018 1.624.500, 0,
20ZG - Formulagao e Gestdo da Politica Cultural Portaria/Ato/Resolugdo 209 16-08-2019 0, 102.000,
Portaria/Ato/Resolugio 13880 13-12-2019 677.500, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 8540 01-11-2019 1.495.000, 1.495.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 0, 120.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 143 02-05-2019 40.870, 0,
20ZH - Preservagdo do Patrimdnio Cultural Brasileiro Portaria/Ato/Resolugio 209 16-08-2019 237.861, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 8540 01-11-2019 0, 435.000,
Lei 13904 20-11-2019 472.000, 0,
Lei 13965 26-12-2019 2.000.000, 0,
20ZM - Producio e Difusdo de Conhecimento na Area Cultural Portarfa/Ato/Resolu;éo 202 16:08:2019 o 214,436,
Portaria/Ato/Resolugdo 209 16-08-2019 0, 102.000,
Portaria/Ato/Resolugao 143 02-05-2019 333.000, 333.000,
Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 1.900.100, 0,
Portaria/Ato/Resolugio 143 02-05-2019 500.000, [+
211F - Funcionamento de Espagos e Equipamentos Culturais Portaria/Ato/Resolugio 209 16-08-2019 332.000, 0,
Portaria/Ato/Resolucio 209 16-08-2019 1.344.000, 0,
Portaria/Ato/Resolugao 13880 13-12-2019 788.970, 0,
Lei 13965 26-12-2019 0, 3.803.692,
- _ L . X Portaria/Ato/Resolugdo 8540 01-11-2019 2.100.000, 0,
212H - Manutengdo de Contrato de Gestdo com OrganizagGes Sociais (Lei n29.63]
Lei 13965 26-12-2019 6.000.000, 0,
215G - Implementagdo da Politica Nacional de Cultura Viva Portaria/Ato/Resolugao 13880 13-12-2019 0, 1.122.900,
218A - Inovagao, difusdo e ampliagdo do acesso a produgdo audiovisual brasileira Portaria/Ato/Resolugio 8540 D1-14:2013 20000, 30:000,
Portaria/Ato/Resolucdo 13880 13-12-2019 0, 540.000,
. ; . Portaria/Ato/Resolugdo 13880 13-12-2019 0, 647.500,
219S - Desenvolvimento e Fortalecimento da Economia da Cultura
Lei 13965 26-12-2019 1.000.000, 0,
5538 - Preservagdo do Patrimdnio Cultural das Cidades Histéricas Portaria/Ato/Resolugdo 8540 01-11-2019 28.350.000, 0,




Solicitagdo de Ampliagdo de Limite para Pagamento

N° Processo Expediente Data D io Assunto Recurso Solicitado 0BS.:
Oficio n*478 Secratiria Solicita ampliacio‘d(‘; li‘mlite par? o Sendo: R$ 200 mil!u')fs (Assisténcia Soltl:iaIS); R$ 50 milha-es_(Espone); R$ 50 milhdes Nio ha ,
s " is acs 1
1 |71000.005232/2019-11  |/2019/GM/MC (sEI 06/fev/19 |Especial da pagamenlo‘s do Ministério da Cidadania |(Cultura); R$ 50 milhSes (Seguranga Alimentar); R$ 50 milhdes (demais agdes). :ib::d'i:mz ‘e
3085814) Fazenda = RyA00imiltidee respoita,
OFiCIO Ne Solicita ampliag3o de limite para Sendo: R$ 200 milhes (Assisténcia SocialS); R$ 50 milhdes (Esporte); R$ 50 milhdes Nio ha
B Ministro da pagamentos do Ministério da Cidadania | (Cultura); R$ 50 milhBes (Seguranga Alimentar); R$ 50 milhdes (administragdo da Pasta). registro de
000.020479/2019-67 .416/2019/GM/MC| 25/abr/19 ? .
2 |7a000 / (ZSEI 3;5051/6) / /abr/ Economia - R$ 400 milhdes, para discriciondrias, a|Além disso, ampliagdo do limiete de pagamento do PAC, sendo: R$ 130 mil (até JUN); r$ 160 de
partir de maio MIL (até JUL); RS 190 mil (até AGO); resposta;
OFlcIo Ne Solicita antecipagdo de limite para Sendo: R$ 140 milhdes destinados ao Anexo Il e R$ 10 milhdes destinados ao Anexo llido  [Nio ha
3 |71000.025759/2018-61  [3.235/2019/GM/MC| 27/mai/19 Minis(ro_da pagamentos do Ministério da Cidadania |Decreto n2 9.711, de 15 de fevereiro de 2019 registiode
Economia - R$ 150 milhdes expediente de
(SE14054513) resposia.
OFICIO N2 Solicita ampliagdo de limite para Atender diversas diversas despesas relacionadas a impartantes projetos saciais do Governo i
4.113/2019/GM/MC Ministroda |Pagamentos do Ministério da Cidadania |Federal, para 0 més de junho ':;i“m de
4 |71000.030802/2019-19 (SE14341145) 22/jun/19 Econoria - R$ 19,8 milhdes expediente de
resposta.
Solicita antecipagdo de limite de Sendo: RS 200 milh3es {Assisténcia SocialS); R$ 50 milhdes (Esporte); R$ 50 milhdes
Oficio n? Ministro da pagamento do Ministério da Cidadania |(Cultura); R$ 50 milh@es (Seguranga Alimentar); R$ 50 milhdes (administragdo da pasta). :"“i::':] e
5 |71000.035834/2019-01  [5.011/2019/GM/MC| 22/jul/9 |C do Anexo Il do Decreto n2 9.711, de “Ldiwe é
(SE14684725) 15/02/2019 - R$ 200 milhdes resposta.
Sendo: R$ 6,5 bilhdes para as despesas discricionarias; R$ 5,7 bilhdes PBF; R$ 1,1 bilhdo ~
OFfCIO N2 Ministroda | AmPliasdo do referencial monetdrio |assisténcia social; R$ 700 milhdes Programa Crianga Feliz; R$ 230 milhdes seguranga i
6 |71000.035913/2019-11  (5.111/2019/GM/MC|  24/jul/20 Economia para a proposta orgamentdria de 2020 |alimentar; R$ 92,0 milhdes Estagdo Cidadania; R$ 353 milhdes Esporte; R$ 92 milhdes expsdiente de
(SE147254230 do Ministério da Cidadania. Cominudades Terapéuticas; RS 263 milhdes manutengido do Ministério. resposta,
OFiCIO Ne Solicita ampliagdo de limite para Atender a diversas despesas relacionadas a importantes projetos sociais do Governo Federal, [Nso h4
Ministro d e : ¢ -
7 |71000.042417/2019-14 6079/2019/GM/MC 22/3go/19 inis ru_ a  |pagamentos do Ministério da Cidadania |para o més de agosto registro de ”
(SE1 4992673) Economia - R$ 4.554.000,00 expedientede
resposta,
Solicita ampliagdo do limite para Ampliagdo, a partir de outubro, no montante de R$ 200 milhdes do limite financeiro do
OFICIO N2 Ministro da pagamentos do Ministério da Cidadania [Anexo Il - Limites de Pagamento Relativos a Dotagdes Constantes da Lei Orgamentaria de Nig :‘A B
8 |71000.059485/2019-12  (8550/2019/GM/MC | 23/out/19 |C P05 . RS 220 milhBes 2019 e aos Restos a Pagar e RS 20 milhdes Anexo IV - Limites de Pagamento Relativosa  [(8°% "
(SEI 5694195) Dotagdes Constantes da Lei Orgamentdria de 2019 e aos Restos a Pagar - Programa de resposta.
Aceleracdo do Crescimento — PAC
oFlcio Ne Solicita ampliagdo do limite para Ampliagdo, a partir de novembro, no montante de R$ 75 milhSes do limite financeiro do N30 ha
9 |71000.061679/2019-70 8974/2019/GM/MC | 07/nov/19 L\/cllcl,'l:s:r:a a p:gsa;r;enti;:ado Ministério da Cidadania :Sle;(o 1} LI;"{:S de:agamen!o Relativos a Dotagdes Constantes da Lei Orgamentaria de reglslrvn de e
(SE15830131) - milhdes € aos Restos a Pagar oy
Salicita ampliagao do limite para Sendo: R$ 310 milhGes incidindo no més de novembro, do limite do Anexo |l - Limites de
OFICIO N® Ministro da pagamentos do Ministério da Cidadania [Pagamento Relativos a Dotagdes Constantes da Lei Orcamentdria de 2019 e aos Restos a N30 b a
10 |71000.068634/2019-26  [9608/2019/GM/MC | 27/nov/19 |C2"* 0 ] - RS 681.707.000,00 Pagar e a ampliaio de RS 72.534.278,00 do limite constante do Anexo IV - Limites de ‘:‘;’:;';mz e
(SE1 6079605) Pagamento Relativos a DotagGes Constantes da Lei Orgamentaria de 2019 e a Restos a Pagar resposta.

Programa de Aceleragdo do Crescimento — PAC




Solicita suplementagdo orcamentaria - |Sendo: R$ 150 milhGes para Consolidacdo do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) - N3o ha
1 [71000.071999/2019-38 Oficio 9848/MC (SE! 02/de2/19 Ministro-da R$ 200 milhdes Agc':.es.de.Prote_gio Social Bési—:a e RS 50 mil-hﬁes ?ara Ccr{solidacio do Sistema Unico de regisuro de
6135570) Economia Assisténcia Social (SUAS) - A¢des de Protegdo Social Especial de
resposta.
Solicita antecipagdo de limite de Sendo: R$ 150 milhGes de reais para o més de margo, antecipando, para tanto, o Nio ha
OFfclo N* Ministro da pagamento das agdes discriciondrias do |montante RS 30 milhGes ao més a partir de agosto registro de
2 |71000.015939/2020-79 13, 20
/202 200072020/6M/Mc | /™20 Jeconomia  [Ministério expediente de
da Cidadania. pesposts:




Suplementagdo de Crédito Orgamentdrio

N° Processo Oficio Data Destinatario Assunto Recurso
30 de crédito a0 orgamento da Agao 8442, |R$ 2,58 bilhdes para custear a despesa
do Programa 2019-Inclusio Social, por meio do Programa |com a concessdo da 132 parcela dos
OF(CIO N2 22/2019/MC/SE/SPOG (SEI Diretoria de Programas das Areas Social |Bolsa Familia (PBF), do Cadastro tnico para programas beneficios do PBF
1 [71000,008012/2010:70. 3055883) OIV/19 | ecial/ME Sacials do Governa Federal {Cadastro Unico) e da
Articulagio de Politicas Soclais.
R 8,8 bilhdes, sendo: 3,7 bilhaes PBF; RS
2,3 bilhGes para assisténcia soclal; RS 1,5
bilhdo para inclusdo social pradutiva,
criagdo do Beneficio Variavel Progredir;
. . Solicitago de recursos adicionais para o Ministérioda |19 540 milhes para seguranca alimentar;
2 |71000.004012/2019-70 OFICIO N¢ 462/2019/GM/MC (SEI 3318146) 06/fev/19  |Ministro de Estado ME st RS 110 milhes Comunidades
Terapéuticas; R$ 412 milhSes para o
Esporte; R$ 241 milhGes para a Cultura
Pedido de crédito tipo 102a n? 160423 - Regisiro no R$ 1.893.717.275, objetivando a
Sistema Integrado de Planejamento e Orgamento - SIOP 50 do Programa e continuidad
OFICIO N2 151/2019/MC/SE/SPOG (SEI , Departamento de Programas das Areas |o pedido de crédito adicional no valor total de R$ da estratégia de atendimento da
Y ¥ I
3 |71900.025705/2013:04 4557592) OB/iUl/19 I al e Especial/SOF/ME 1.893.717.275, objetivando a 30 do Programa e totalidade das familias em situagéo de
de da estratégia de di da pobreza e de extrema pobreza (“fila
das familias em situagdo de pobreza e de extrema zer0”)
Pedido d 3 3l
4 |71000.025705/2019-04 OFICIO N® 10219/2019/GM/MC (SEI 6261336) | 16/dez/19 |Ministro de Estado/ME €didode suplementagooreamentirls no Rrograma IR_SSAS milhes Abono Natalino PBF

Balsa Familia.




. . MINISTERIO DA CIDADANIA _
L ’ SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
L SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA ) ’
SMAS, Trecha 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Unian - 8rasilia/OF ~CEP 70610-051 /4 4&2
’ : Telsfone: 2030-3766 - www. mds.gov.br
OFTCIO Ne 13/2019/MC/SEDS/SENARC/D::OP/CGGAC ' ’

Brasilia, 07 de fevereira de 2019,
Ao Senhor ) ' .
ARIOSTO ANTUNES CULAU

Secretdrio de Gestio Carporativa da Secret_éria Executiva
Ministério da Economia : ’ _
Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo A~ . . o S ¢ g
‘70048-900 —Brasflia — DF o ' ' ; o

1

Assuntas Anuencua para r'eahza;ao de térma admva para mser;ao de ser\m;u camplementar 2o conrrato celebrado entre o Mxmsténo da
Gdadanla (MC}e a Caixa Ecandmica Federsl {CAIXA) para prestagio de servicas no Smbito da Cadastra Unico e das-AcBes de
Transferenca Direta de Renda do Governo Federal

Referéncia: Na responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo ne 71000.017887/2017-70 ot - w4
Senhor Sea:etério, E - o o B T N
i ' Com os meus cumprimentos, informa sobre a necessidade de-insercio de servi;n complementar 3o Contrato 2016-2013,

firmado entre o Ministério da Cidadania {MC) e a Caixa Econdmica Federal (CAIXA), tom vistas 3 prestacdo de senn;os na 3mbito d'o-
+ Cadastro Unico e das acdes de Transferéncia Diréta de. Renda

2. - © O servigo' complementar a ser incluide no contrsto refere-se 30 pagamento de Auxilio Emergencsal Pecunirio para
Famitias Beneficiarias do Programa Bolsa- Familia da Municipio de Brumadinho (MG), que serd estabelecido em Meadida. Provisgria
{minuta anexa), em resposta ac Estado de Calamldade Piblics, reconhecndo pe1o Ministério do Desenvolvimento Regional, stravés da
Portaria n“ 30, de 25 de janeira de 2019. ’

-

3. A Mmutz da Medida Proviséria que ird Instituir o Au‘x’hc Emergenclal Pecuméno para Famuhas Beneﬁc:arlas do Programa.
Bolsa Famflia do Municipio de Brumadinho (MG), em seu art. 12, § 38, estabelece que 3 CAIXA € o Agente Operador da Aux(lic, sendd
necessano para isso, instrumento cantratual ora fnrrnahzado em-Aditivo ao Contrato n® 01/2016 como sefvico complementar. :

- 4, A sohc«tas:ao de anuenca para a mdusio de um servico complementar ao contrato,,con5|derado Mo uma nova
con'cmac;ao ‘segue a orientagdo do Decreto n2 8.535, de 12 cutibro de 2015. D art. 52 do referido Decreto estabelece que’a cnnm(;ao'
ou prorrogaco contratial dos servigos de instituices financeiras cujas dotagbes orgamentérias estejam, alocadas em prugmma;oes' <
especificas, na.ambito de Encargos Financeiros da Umao (EFU), da Llei Orgamentana Anvual e de seus. créditos adicionais’ e que sejam
descentralizadas pelo Ministério da Fazenda, deverio'ser ‘previamente submetidas pelos 6rgios e entidades do Pcder Executivo Fedéral
ac Ministério da Fazenda e 30'Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao : .

s. Adema=s em cumpnmemo ao artigo 74, § 29, inciso 1, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, e ao artigo 15 da Lei -
Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000, destaca-se a necessidade de exist&ncia de recursas orr;amentarzos no rof de requisitos
legais para Lma nova contratagdo. . . : oo R
6. - . Comm vistas a estimar os gastos com a inclusdo do servico complementar, o. Ministéria da Gdadama realizou projetdo do

) impacto or;amentano no exercicio de2019 para o aditivo proposto, conforme a tabela apresenxzda a seguir, dos itens apresentaglcs
pela CAIXA na instrumentalizagdo do servico.

Tabela ! —Estimativadé custo considerando 100% dos saques na modalidade guia avulsa

Cendrio | - 1.506 {total) familias ir3o sacar por meio de guia awlsa, portanto faturamento pela servico

ttem Faturado ) ' - Valorunitsrio | Qtd | valor

“

Implantacio e disponibilizacio da folha de pagamento do Auxilic Emergencial Pecunisrio | RS 50.600,00 { 1,00 | RS 50.600,00

Qperagio de Péga mento de Auxilio por guia avuisa (Sefn cart3o). : ‘RS - 8,87 | 1.506 | RS 13.358,22




. - e : 4 .- L.

" Operagio de Pagamento com Cartdo Desassociado do PBF ‘ . RS . 2,20 - RS -

o : - N Tt - TOTAL | RS 63.958,22

- ; . Tabela - Esﬁmztwa de custo considerando 100% dos saques na modahdade goia avulsa

Cenério ll - 1,506 (tatal) familias irdo sacar com o cartﬁo desassocsado com © saque do PBF, tendo, portanto, faturamento pelo serw;o

‘item Faturado ' . \ialor Unitério | Qtd Vanr.

yansiams

Implantagso e disponibiliza¢3o da folha de pagamerito do Auxilio Emergencial Pecunidrio RS 50.600,00 { 1,00 RS 50.600,00

Operagao de Pagaménto de Auxilio por gula avulsa (Semrcartag) ) . - RS 887 | - RS -

'O.peragio'de _Paéainento com Cart3a Oesassaciada do PBF L RS ' 2,20 | 1.506 | RS - 3.313,20

S s B : - " . . .- - |tomaL| RS 5391320
' . : r .

7. Os custos s30 esn'mativos, pois dependeréo da modalida‘de de saque a ser escolhida pelo beneficidrio, q’ue serd efétuado

para.0 Auxilio. : * » Sagow ; .

8. Pars estimar’ as limites minimo e méxlrno das pmje;oes dos recursos destmados ao pagamento dos servxgos 3 serem

prestadas pela CAIXA, elaborou-se dois cendrios: o primeiro, apresentado na tabela | acima, considera todos os saques efetuados na - .

modalidade guia avulsa, sem o uso de cartio, Para.este cendrio estima-se o custo total pelos servicos objeto do aditivo em tela o valor
de RS 63.958,22 (sessknta e trés mil, novecentos e cinquenta e gito reais e vinte ¢ dois centavos); no segundo cendrio, observado na

" tabela I, considerando todos os saques efetvados na modalijade psgamento com cartdo, estima-se o custo. tota! da aditivo de RS’
53.913,20 {cinquenta e trés mil, novecentos e treze reais e vmte centavos). ¢ .

9. - - Asduas modalidades de saque 550 necéssérias, o que puderé permitic alcan;ar 100% de efetividade de saque. Além disso,
hd possibilidades de alguns beneficidrios, por qualquer motivo, além da tragédia ocomida no municiplo de Brumadinho - MG, ndo
disporem nesse momento de nenhum dos cartbes que poderao ser usades para saque do Auxilio, a saber: Cartiip do Programa Bolsa’
Famﬂ:a (PBF}, cartio de pacto do PBF com outro prcgrama do Estado de Minas Gerais ou o cartao cidad3o.,

10, Partanto, estima-se o Cusio total dos serv:pos oriundos do termo ativo o valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

11, © " Nesse sentido, cabe ressahar que_os recursos fixados na LOA 2029 pars a referida ago, no valor de RS '433.810.452 00 _
: _(quatmcentos e trinta e trés mithBes, oitdcentos e dez mil, quatmcentose cinquenta e dois reais) mostram-se suficientes para custear a
Tnserg3o do servigo compiementar 30 Contrato 2016-2018, n3o sendo necessérip crédito suplementar para pagamento dessa.despsa
.adicionat. . .

12, - . Diante do exposto e consxderando@ necess:dade de cumprimento dos requnsxtos estabefecidos pela legislagso .em

: refErenna, solicito 2 Vossa Senhoria a ‘manifestagad quanto 3 anuéncua -pars reahzagﬁo de termo aditive de xndusao do servico .

compiementar ao.Contrato 2016-2019, conforme minuta de admvo anexa,”

13.. . Finalmente, informo que por se tratar de pagamento de Aux|l|o Pecuméﬂo Emergential para atendlmento de sm:a;ao de
calamudade péblica, solicitamos urgéncia para manifestagap formal desse Orgao até o dla 11 de fevereiro de 2019, com vistas a
contlusio dos procednmentos necessarios a formalizagdo do proposto aditivo contratual ‘3 ser realizado até o dia 14 de fevereira de
2019, apos publicacio da Medida Provxsona 5 .

14, " Esclaremmenlos adicionais ‘poderdo ger. obfidos junto 3 Coordenagdo-Geral de GestSo e Acompanhamento do Contrate

* como Agehte Operador, com o St. Murilo Francehno da Sllva pe1os telefones 2030-1926 ¢ 99296-5796.

TR .

Atenciosamente,

TIAGO FALCAO SILVA
- Secretdrio Nacional de Renda de Cidadania

2 - z

Documenm assinado eletronicamente porT‘ago Falmo Schm Secxeﬁino(a) Nac:onal de Renda de Cidadanta, em07/02/2019, 3s 18° 23 .
conforme horério oﬁaal de Brasitia, com fundamento noart. 10, inciso I, da Panarfa ne 350/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Soaal ~

el (5] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site hitp://aplicacoes. mds. gov.br/selfcontrolador_externg,php?
N ?.'1 ga—ﬂgcumenro conferir@id g;gag acesso_externo=0, mformando o cbdgo veriﬁczdar 309&962 o c6digo CRC 441B3(35,,
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Brasll;a - DF, quarta-ferra, 13 de marco de 2019

Atos do Congresso Nacional

ATO DO PRESIDENTE DA MESA
DO'CONGRESSO NACIONAL N 7, DE 2019

O PRESIDENTE DA MESA Do CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o que dispde
0 § 12 do art. 10 da Resoluggo n® 1, de 2002-CN, faz saber que, nos térmos do § 79 do art.
62 da Constituicdo Federal, com a redaﬂn dada pela Emenda Constitucional n2 32, de
2001, 2 Medida Proviséria n2 860, de 3 de dezembré de 2018, publicada no Didrio Oficial
da Unido no dia 4, do mesmo més e ano, gue “Autoriza a doacio de recursos financeiros
para ‘o Alto Comlssariado das Nagdes Unidas para Refugiados e pafa a OrganizacSo
{nternacional para as Migracdes para fins de acolhimento a pessoas em situagSo de

Ministério da Infraestrutura
Ministério da Justiga e Seg|
Ministério do Meio -Ambi
MmInéno de Minas e Energia
ério da Sadde
Ministério Publica da UniSo
Tribunal de Contas da Unisio
Poder Judiciario
Entidades de Fiscalizagio do Exerdcw das ProfissGes Liberals...

¢a Publica

wi Esta edicao completa do DOU é composta de 79 pdginas.....cwusen

Atos do Poder Legislativo

LEI N® 13.811, DE 12 DE MARCO DE 2015
Confere nova redagdo ao art. 1.520 da'Lel n® 10.406,

¢ - .de 10 de Janeiro de 2002 (C4digo CIVi), para suprimir © ~

as excegdes legals permissivas do casamento infantil.

O PRESIDENTE DA REPUOBLICA .
Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 12 O art. 1520 da Lei n? 10.406, de 10 de Janeiro de 2002° (Céd|go
Civil), passa a vigorar com a seguinte redago:

“Art. 1.520, N5o serd permitido, em qualquer caso, o casamento de:guem
n¥o atinglu a idade nibil, observado o disposto no art. 1.517 deste Cédigo."
(NR) -

| Ar. 20 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagdo.

X Brasilia; 12 de margo de 2019: 1980 da’ lndepehd&ncla e 131° da
Republica.

JAIR MESSIAS BOLSDNARD
Sérgio Moro
Sérglo Lulz Cury Cararza

ilidade decorrente de fluxo migratério provocado por crise humanitiria", tem sua
vigencia prorrogada pelo perlodo de sessenta dias. :

_Congresso Naclonal, 12 de margo de 2019
Senador DAV ALCOLUMBRE
Presidente da Mesa da Congnesso Nacional

ATO DO PRESIDENTE DA MESA
DO CONGRESSQ NACIONAL N2 E, DE 2019

O PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSQ NACIONAL, cumpnndo o que
dispde o § 12 do art. 10 da Resolugdo n? 1, de 2002-CN, faz saber que, nos termos
do § 7¢ do art. 62 da- Constituiglo Federal, com a redagio dada pela Emenda
Constitucional n2 32, de 2001, 2 Medida Proviséria n? 861, de 4 de dezembro de 2018,

.publicada no Didrla. Oficial da UniSo no dia 5, do mesmo més e ano, que "DispBe

sobre a transferancia, da Unido para o Distrito Federal, da Junta Comercial do Distrito
Federal e das atividades de registro piblico de empresas mercantis e atividades afins
no Distrito Federal e altera a Lel n2 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispbe
sobre o Registro Pdblico de Empresas Mercantis e Atividades Afins", tem sua v;génna
prorrogada pelo periodo de sessenta dias.

- Congresso Nacional, 12 de margo 'de 2019
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente da Mesa do Congresso Naclonal

ATO DO PRES]DENTE DA MESA
DD CONGRESSO NAGONAL Ne 9, DE 2019

o PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o que- dispde o
§ 12 do art. 10 da Resolugdo @ 1, de 2002CN, faz saber que, nos termos do § 72 do art, 62
da Constituicio Federal, com a redagdo dada pela Emenda Constitucional ne 32, de 2001, a
Medlda Proviséria n® 862, de 4 de dezembro de 2018, publicaga no Di4ri¢ Oficlal da Uni3o no

*dia §, do mesmo més e ano, qué “Altera a Lein® 13,089, de 12 de janeiro de 2015, gue institui

o Estatuto da Metrdpole", tem sua vigéncia prorrogada pela periodo de sessenta dias.

Congresso Nacional, 12 de mér;od_e 2019
Senador DAV} ALCOLUMBRE
Presid da Mesa do Cong fonal

Atos do Poder Executivo ) .

MEDIDA PROVISGRIA Ne 874, DE 12 DE MARCO DE 2019

Abre crédito extraordindrio, em favor do Ministério da Cidadanla, no valor de R$ 1.368.600,00, para o fim que especifica,

~

O PRESIDENTE DA REPﬁBLICA, no uso da ami'zulﬁo que [he confere a art. 62, combinado com o art. 167, 531! da Constituic3o, adota a seguin(: Medida Provisérla, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberzo crédito extraordindrio, em favor do Ministéria da Cidadania, ho valor de RS 1.368. 600, 00. (um milh3o trezentos e sessenta e a:to mil e seiscentos reals), para

atender a programagdo constante do Anexo .

A 22 Os recursos necessérms 2 abertura do crédnto de que trata o art. 12 decorrem de anu}a;ao parcial de dotagdo orgamentdria, conforme indxcada no Anexo Il

Art. 32 Esta Medida Proviséria entra em vigor na data de sua publicagio.

ORGAO: 55000 « Minfstério da Cidadania

* Brasilia, 12 de margo de 2019; 1982 da Indeperidéncia e 1312 da Repiblica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes

UNIDADE: 55101 ~ lo da Cidadanla - Administragio Direta

ANEXO 1 Crédito Extraordindrio
PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICACAO ) Recurso de Todas as Fontes R§ 2,00
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/AGAO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G | R M 1 F VALOR
- . .g P g .
2037 Consolldacio do Sistema Unico de Assl ia Sodial. {SUAS) n 1.368.600
. OPERACOES ESPECIAIS .
08 244 © | 2037 OORH Auxilio ‘Emergencial Pecunidrio Assistencial aos Beneficidrios do & 1368.600
Bolsa Familia, do BPC e da RMV Afetados por Calamidade em
. Brumadinho-MG
08 244 2037 OORH 6500 Auxiio Emergencial Pecunidrio Assi: aos Benefi drios do 1.368.600
¢ Bolsa Familia, do BPC e da RMV Afe!adas - por Calamidade em
Brumadinho-MG - No A pio de Br - MG (Crédita
Exh'aordméno)
. s 3 2 |90 | 9 |15 1.368.600
TOTAL - FISCAL N . - : ]
TOTAL - SEGURIDADE 1.368.600
TOTAL ~ GERAL 1.368.600

Docimento assimada digtaimente conforme MP ne 2.200-2 de 24/08/2001, icp
que st 3 Infraestrurura de Chaves Pébilcas Braslolrs - rco-Brasd, 2%

L Este dnmmcnlu pode ser wv{ﬂmda no endereco eletrdnica
n.gov. htm!, pelo eddign05152018031300001

©
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ISSN 1677-7042
dRGAO. 55000 - Ministério da Cidadania ‘
UNIDADE: 55101 - Ministério da Cidadanla - Admlmnragao Direta
ANEXO_ u- - ) - . Crédito Extraordindre
PROGRAMA DE TRABALHO { CANCELAMENTO ) — . :
FUNCIONAL PROGRAMATICA L PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO. 3 L« G L R % M }_, )
5 s F D
2122 _Programa de Gestdo e Manutencdo do Ministérie da Cidadania i ; 1.368.600
: - . ATIVIDADES . B
08 122 2122 2000 " | Adminlstragio da Unidade ' 1.368.600
08 122 2122 2000 0001 Administragio da Unidade - Nacional 1.368.600
. ) S 3 |~2 90 o | 181 1.368,600
TOTAL - FISCAL [
YOTAL - SEGURIDADE B 1.368.600.
TOTAL - GERAL : i 1.368.600

MEDIDA I‘RCNISORIA N2 875, DE 12 DE MARCO DE 2019

Institui o Auxlro Emergencual Pecunidrio para~Famflias

Beneficidrias do Programa Bolsa Famllia e para ~

Benelficidrios do Beneficio de Prestacdo Continuada da
Assisténcia Social e da Renda Mensal Vitallcla,
! no Municipio de Br dinho, Estado de
Mlnas Gerais, em der.orrencla do estado de calamidade
piblica reconhecldo pela Secretaria Nacional de
Protegio e Defesa Civii do Ministério do
Desenvolvimento Regional

5

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no iso da atrfbl-u;io que Ihe confere o a.rr_ 62 da
Constituicdo, adota a seguinte Medida Proviséria, com forca de ler:

Art. 12 Fica institufdo o Auxflio Emergencial Pecunidrio para Famfllas Beneficidrias
do Proglama Bolsa Familla e para Beneficldrios do Beneficio de Prestagio Continuada da
Assistencia Social e da Renda Mensal Vitalicia, residentes no Municipio de Brumadinho, Estade
-de Minas Gerais, em decorréncia do estado de calamidade publica reconhecido pela Portaria n?
30, de 25 de janelm de 2019, da Secretaria Naclonal de Protecfio e Defesa Civil do Ministério do
Desenvolvimento Regional, em decorréncia do rompimento e do cdapso de barragens no
referido Municiplo. .

§ 12 0 Auxilio Emergencial Pecunénode quetrata o mput

DECRETO N® 9.724, DE 12 DE MARCO DE 2019

Promulga o Tratado entre a Repliblica Federativa do

& Brasll e a Republica da Costa Rica sobre Cooperagio
Juridica Internacional em Matéria Civil, firmade em
Brasfiia, em 4 de abril de 2011.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA no uso da atnbul;so que lhe confere o art. 84,
mput, Inciso IV, da Constituigiio, e,

Conslderando que o Tratado entre a Republica Federativa do Brasil e a
Repliblica da Costa Rica sobre Cooperag3o juridica Internacional em Matéria Civil fol

firmado em Brasflla, em.4 de abnl de 2011;

' Considerando que o Congresse Nacional aprovou o Tratadn por meio do
Decreto Legislativo n2 1S5, de 11 de outubro de 2018; e :

Considerando que o Tratado entrou em vigor para a Republica Federatwa do
Brasil, no plano juridico externo, em 29 de outubro de 2018, nos termos de seu Artigo 26;

DECRETA: -

Art. 19 Fica promulgado o Tratado entre a Repiiblica Federativa do Brasil e a
blica da Costa Rica.sobre Cooperagdo Juridica Internacional em Maténa Civil,

em parcela tnica, do valor de RS 600,00 (seiscentos reais), s famflias beneFdédas do
Programa Bolsa Fam1la, criado pela Lei n® 10.836, de 9 de janelre de 2004, e aos beneficidrios
do Beneficio de Prestagio Continuada da Asmsténcia Soctal, criado pelo incko V do caput do
art. 203 da Constituig3o e regulamentado pela Lej n2 8.742, de 7 de dezembrao de 1993, e da
Renda Mensal Vitalcia, criada pela Lel ne 6.179, de 11 de d bro de 1974, resid,

f'rmado em .Brasllia, em 4 de abril de 2011, anexo a este Decreto.

Art. 2@ SSo sufeitos & aprovagso do Congresso National atos que possam
resultar em fevisao do Tratado e ajustes complementares que acarretem encargos ou
ao pammonla nacional, nos termos do Inciso 1 do caput do art,

no
Munlcfpio de Brumadinho, Estado de Minas Gerais, e atingidos pela rompimento e pelo colapso
de barragens no referido Municipio,

§ 22 Terdo direito ao Auxfllo Emergencial Pecuniério de que trata o caput:

| - 3as familias que constavam como beneficidrias do Programa Bolsa Familia em
janeiro de 2019; e

1l - o5 beneficidrios do Beneficio de PrestagSo Contlnuadz e da Renda Mense[
Vitalicia com beneficio ativo em Janeiro de 2015.

§300 Auxﬂle Emerxenc«al Pemnlana a ser pago aos beneficidrios do Programa
Bolsa Familia serd pela Caixa Econdmica Federal, mediante remuneracio e
condigbes pactuadas em contrato, por meio da identificacdo do responsdve! familiar e da
utilizagdo do Ndmero de ldenhrlr:ar;:o Social - NIS.

§ 42 O Auxilio Emergencial Pecunidrio a ser pago aos beneficidrios do Beneficio de
PrestagBo Continuada e da Renda Mensal Vitalicia serd operacionalizade pelo Instltuto Nacional
do Seguro Social - INSS, que dlsponx‘b«rraré o valor referido no §12.na msma unidade banréna
ou corf dente em que os p idos ja sejam creditac

§ 5¢ Sera devido um Auxflio Emergencial Pecuniério de que trata.o caput para cada
ben,eﬂcm do Prognma Bolsa Familia, do Beneficio de Presxaﬁo Continuada e da Renda Mensal
Vitalicia.

§ 62 O valor do auxllio poders ser sacado em até 180 (cento e oitenta) dias apés 2
data da disponibilizagdo do crédito.

Art. 2¢ Os recursos para operacionalizagio do Auxilio Emergencial Pecunidrio para-
Familias Beneficlarias do Programa Bolsa Familia e para Beneficirios do Beneflclo de Prestagdo .

Continuada da Assisténcia Soual € da Renda Mensal Vitalicia correrdo'a conta de dotagBes

orgamentarias g ério da Cid: ia, sem prejuizo de futuro ressarcimento
dos valores d did oom 0 pag to do auxilio por quem tenha dado causa 2
calamidade. - . .

Paragrafo Gnico. Os valores referentes ao ressarcimento de que trata o caput ndo
poderao ser compensados ou abatidos de outros valores devidos pele causador da calamidade
aos atingidos pelo rompimento e pelo colapso de barragens no Mumdn«o de Brumadinho,
Estado de Minas Gerais.

Art. 3% Esta Medida Proviséria entra em viger na data de sua publica;in.

Brasflia, 12 de mar¢o de 2019; 1982 da Independéncia e 1312 da Reﬁdlglica.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
-Osmar Terro

49 da Constituicao. . .
Art. 38 Estg Decreto entra em vigor na data de sua publicagso.

Brasilia, 1982 da

12 de margo de 2019;
Republica. s

Independéncia e 1312 da

JAIR MESSIAS  BOLSONARO
Ernesto Henrique. Froga Aratijo

TRATADO ENTRE A REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E A'REPUBLICA DA COSTA
RICA SOBRE COOPERAGAO JURIDICA INTERNACIONAL EM MATERIA CIVIL

A Republica Federativa do Brasil
e - . 3
A Repiiblica da Costa Rica, e )
- (doravante denominados " L as Partes"), )

Decnddos a estabelecer uma estru:ura umforme e eﬁm para a cnoperaczo
juridica intémadional em matéria cwll

Acordam o seguinte: }
' ThruLo 1

Disposi¢Ses Gerais
Affigo 12

Ambito de Aplicagdo

As Partes comprometem-se a prestar ariapla cooperagdo juridica em matéria

civil, comeraal administrativa, trabalhista, de famllia e em repara;ﬁo de danos em

matéria civil, urlgmadns de processo penal.
. Artigo 20
ObjeAto dos Pedidos de Cooperagéo’ Juridica Intermacional
1. As Pertes, sujeitas as disposighes deste Tratado, buscario promover

mecanismos para atender acs pedidos de cooperag3o juridica internacional que tenham
o seguinte objeto;

2w
"‘9 "e_ ]
@:’ '
b x |

SECAO 1 e Publicagdo de atos normativos - :
SECAO 2 ¢ Publicagio de atos relativos a pessoal da Admmlslra;ao Publlca FEderal
SECAO 3 * Publicagdo de contratos, editais, avisos e ineditorials

. Este documenle pode ser verlticmdo no enderego elatrdnico
hem, pelo cddigo

pi/

Decumento atsinado digitalmante ronforme MP n® 2.200-2 de 24/08/200m, ICP
que Institul & Infraestrutura de Chaves Piblices Braslielrs - ICP-Brasi. :
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA
Subsecretana de Planejamento, Or;amento e Governan;a

OFICIO Ne 152/2019/MC/SE/SPOG

Ao Senhor

PAULO JOSE DOS REIS SOUZA

Diretor de Financgas e Contabllldade

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios — Bloco F—Anexo—Ala A- Sala 240
CEP 70059 900 - Brasilia — DF

Assunto: Suplementagio orcamentaria no PO 000F da agio 00M4 do Programa 0911,

Senhor Diretor,

1. Encaminho a Vossa Senhoria o Oficio n2 78/2019/MC/SEDS/SENARC/ DEOP/CGGAC (SEI
4412863), de 26 de junho de 2019, por meio do qual a Secretaria Nacional de Renda de Cidadania —
SENARC, desta Pasta, apresenta a necessidade de -suplementagdo de crédito no Programa 0911 -

Brasilia, 08 de julho de 2019.

Remuneragdo de Agentes Financeiros, na a¢ao 00M4 — Remunera¢iio a Agentes Financeiros, no Plano

Orgamentdrio -~ 000F - Operacionaliza¢do das A¢es de Transferéncia de Renda e do Cadastro Unico para
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Unico, cu;a responsabllldade de gestdo recaiu no
Ministério da Economia. : :

2. ~ Ovalora ser suplementado no montante de RS 90 milhdes visa complementar a dotacdo

orcamentdria para custear despesas estimadas a serem contratadas por este Ministério da Cidadania, -

junto Caixa Econdmica Federal (CAIXA) pelos servigos prestados na operacionalizagdo do Programa Bolsa
- Famlilia (PBF) e do Cadastro Unico, no.exercicio de 2019 eSpecmcamente nos meses de novembro e
dezembro de 2019 :

Atenciosamente,

AYRTON GALICIANI MARTINEL_LO
- -Subsecretdrio de Planejamento; -

https://sei.cidada’nia.gov.brlsei}conh'olador.php?acao=documento_imprimIr_web&amo_on'gem=arvore_visualizér&id_docu?nento=51 95929&Infra... .
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Orgamento e Governanga

Documentg assinado eletronicamente por Ayrton Galiciani Martmello, Subsecretano(a) de p
Planejamento, Orcamento e Governanga, em 08/07/2019, as 18:54, conforme horario oficial de -
Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portarla ne 390/2015 do Mmlsteno do

. Desenvolwmento Soqal :

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
& autenticacao, informando o cédigo verificador 4559437 e o cédigo CRC B5E343FO0.

Esplanada d6$ Ministérios, Bloco 'A' sala T-40 - Brasﬂié/DF - CEP 70054-906 - www.cidadania.gov.Br o 2?:2225798:374 2017-70-

I3

. https:{lsei.cigiadan|a.gov.BrlseiIcont_rblador.php?acao=documento _impriml_r_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_dccuménto=51~95929&infra... 202
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, “MINISTERIO DA CIDADANIA _ o
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
' SECRETARIA NACIONAL DE RENA DE CIDADANIA
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1 - Ed. The Union - Brasilia/DF - CEP 70610-051
Telefone 0800 707 2003 WWW. adadama gov.br

OFIClO N 78/2019/MC/SEDS/SENARC/DEOP/CGGAC , _
Brasflia, 26 de junho de 2019.

Ao Senhor ; o co

AYRTON GALICIANI MARTINELLO -

Su.bsecret_ério de Plénejaménto, Orcamento e GoVeynahga _

Minjstério da Cidadania

. Assunto Sohmta provndencnas para a suplementagao orcamentana no. P0 O0OF da agao -00M4 do

Programa 0911.

Referéncia: Caso responda este Oﬁciq_,"i'ndicar ekpressamente (o} Pro‘cesso n‘—’-71000.017887/2017-.7Q.
Senhor Subsecretario, -

1. . Com os meus cumprimentos, solicito apoio‘desta Subsecretaria no sentido de promover a
suplementacdo de crédito para os recursos aprovados pela Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de 2019 — LOA
2019, no Programa 0911 - Remunera¢io de Agentes Financeiros, na agdo 00M4 — Remunera¢do a
Agentes Financeiros, no Plano Orcamentdrio - OOOF - Operacnonallza(;ao das AcBes de Transferéncia de
Renda e do Cadastro Unico para Programas. Sociais do Govérno Federal - Cadastro Umco cuja
responsabilidade de gestdo recaiu no Ministério da Economia. :

2. O valor a ser supiementado no montante de RS 90 milh&es visa complementar a:ddtagéo

orcamentaria para custear despesas estimadas a serem contratadas por este Ministério da Cidadania,
junto Caixa Econdmica Federal (CAIXA) pelos servigos prestados na 0perac1onal|za(;ao do Programa Bolsa
Familia (PBF) e do Cadastro Unico, no exercncno de 2019, especnﬁcamente nos meses de novembro e
dezembro de 2019. :

- 3, Ressalto que o atual -contrato vigorara até o final de outubro do corrente ‘ano, sendo

imperativa a sua renovagdo, que estd em andamento. Pretende—se uma prorrogagao por mais 14

(quatorze) meses, até dezembro de 2020, uma vez que ndo serd possivel dar - continuidade 3
operacionalizacdo do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Umco paraLProgramas Souals do Governo
Federal caso a renovag@o ndo se concretize. ;

4. O referido valor decorre da dlferent;a entre o valor a ser uhhzado para custear o atual ‘

contrato, que wgorara até o final de outubro, e 0 novo contrato/aditivo a ser.firmado, para cumprimento
das despesas no que se refere ao exercicio de 2019. O montante global é de R$ 500.626.937,94
{(quinhentos milhdes, seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa € quatro
centavos) e o valor aprovado pela Lei n° 13.808, de 15 de janeiro'de'2019_ — LOA 2019-- para o Plano
Org¢amentario - 00OF - Operacionalizagdo das Ag¢Bes de Transfer&ncia de Renda e do Cadastro Unico dos

" Programas Sociais do Governo Federal MC, é de RS 412.119.929,00 (quatrocentos e doze mllhoes

cento e dezenove mil, novecentos e vinte e nove reais).

https./lsei.cldadanla .gov.brlse|/controlador.php?acao—documento_wsual|zar&acao_origem=arvore_vlsualizar&id_documento=5034895&lnfra_sist; e
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N R$ 500.626.937,94 | . Necessidade Global para o Exercicio - 2019

RS 412.119.929,00 Dotagao Disponivel na LOA — 2019 no PO 00OF da Agao 00M4
RS 90.000.000,00 ' : Valor a ser Suplementado

5. v~ Por sua vez, a renovacao do referido mstrumento contratual que esta em andamento :

somente podera ser realizada mediante a suplementagéo dos recursos do referido Plano Orcamentério -.

000F no montante de 90 milhdes de reais. A suplementacdo ora solicitada deverd ocorrer até o dia 30 de
outubro ‘de’ 2019, para que o referido contrato possa ser firmado sem o comprometlmento da
continuidade das referldas politicas publicas. ; - -

6. ’ Apresento abaixo quadro-com o fluxo mensal e acumulado com as projegdes da referida
despesa para o corrente exercncm

Més _ Valor. Observacao

Janeiro. | RS ~ 36.866.174,61| Faturado

. Fevereiro RS  39.045.141,45| Faturado

‘Marco - | RS ~ -37.625.548,83 | .Faturado 1
Abril - | RS- 40.054.350,14 | Faturado .
Maio " | RS 38.554.474,91 |- Faturado | Recursos LOA 2019: RS 412.119.929,00
Junho R$ . 40.776.249,60 | Projetado ' ) o '
Julho | RS - 40.776.249,60 | Projetado _ - ’
Agosto .| RS  40.776.249,60 | Projetado . ,

Setembro | RS  40.776.249,60 | Projetado
Outubro R$ - 40.776.249,60 | Projetado
- Subtotal RS 396.026.937,94 -
Novembro (1) | RS,  42.300.000,00 | Projetado
Dezembro (1) (2) | RS . 62.300.000,00 | Projetado
Subtotal | RS 104.600.000,00 '
Total Rs 500.62_5.937,_94

\

Déficit Orgamentério: R$88.507.008,94

(1) Previsdo de reajuste contratual para um contrato novo ou aditivo a vigorar a partir de novembro

. de 2019 com prevnsao de reajuste de3, 73% (inflagao proletada de janeiro a outubro de 2019);

(2) Acréscimo de servigo que permita o pagamento, em dezembro/2019 do Abono Natalino para as '

famlhas beneﬁaanas do PBF divulgado pelo Presidente da Repubhca

7. : As pro;egoes para os meses de junho a outubro de 2019, acima dos valores faturados e

pagos até o momento, se justificam em raziio de as projecSes para esses meses conterem redugbes .

menores de serwgos de “Emissdo e distribuigdo de formulérios” e “Capacitagdo”, pois no primeiro
semestre tais servigos sofreram severas redugdes e n3o se mostra adequado manter tais redugdes, nos
mesmos niveis do primeiro semestre de 2019, para o segundo semestre deste _exercicio. Outro fator
natural de faturamentos menores.no primeiro. semestre de 2019, trata-se de.implicagdo das agBes de
beneficios como- averiguacio cadastral e revisio de beneficios (agBes ordindrias de quahﬁcagao do
- Programa Bolsa familia) que reduzem o quantitativo das. operagdes de pagamento, sempre, no primeiro
semestre dos exercicios, voltando a ter, no segundo semestre, operacoes de pagamento crescentes ou
em percentuais que se aproximam da totalidade de familias na folha:do PBF que atualmente encontra-se
em. aproximadamente 14,2 milhdes. Isso implica -ter mais operacdes de pagamento e,
consequentement'e' faturamento maior, uma vez. que os servicos relacionados as familias no Programa
Bolsa Familia representam aprox1madamente 80% do faturamento mensal. -

8. . Portanto, solicita-se o apoio desta Subsecretaria para o incremento, por meio de medida

- de suplementagdo de crédito, de'R$ 90 milhdes, sob o risco de descontinuidade a operacionaliza¢io do

Programa Bolsa Fam|lla e ao Cadastramento Umco para Politicas Sociais do Governo Federal

\
a5

hﬂps:l/sei.ddad'ania.gov.br/éei/controlador.php?aca&do'cqmento__visualizar&acao_orige__m=arvoré_visua,lizar&id_documento=5034895&infra_sist. -
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9. . Oportunamente mformo a necessidade de que na PLOA de 2020 seja disponibilizado o
valor de R$527.600.000,00 (quinhentos e vinte e sete milhdes e seiscentos mil reais) para as despesas
do exercicio de 2020, conforme pro;egao de fatura mento mensal a seguir:

Pro;e;ao de Faturamento mensal — Exercicio 2020
Janeiro - 42.300.000,00
Fevereiro " 42.300.000,00 -
' Margo 42:300.000,00
Abril . 42.300.000,00
Maio 42.300.000,00
Junho . 42.300:000,00
. Julho 42.300.000,00
~ Agosto - 42.300.000,00-
Setembro 42.300.000,00
" Qutubro 42.300.000,00
Novembro 42.300.000,00
Dezembro 62.300.000,00
TOTAL ' : RS 527.600.000,00 .
10. Por fim, sugiro que o contetido deste oficio seja encaminhado ao Ministério da Economia

com-vista a obter a suplementagdo de crédito para o exercicio de 2019 e garannas de que na PLOA de

2020 constarao os valores sohc1tados
Atenciosamente,

: TIAGO FALCAO SILVA
Secretarlo Nacional de Renda de Cldadanla
(Assmado Eletronicamente) _

Sﬂﬁ' - Documiento assinado eletromcamente por Tiago Falcao Silva, Secretarlo(a) Nacnonal de Renda de
a‘mmg Cidadania, em 01/07/2019, as 16:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
§ elewtica 10, inciso II, da Portaria ne 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social. =

L A autenticidade deste-documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
* autenticacao , informando o cédigo verificador 4412863 e o codigo CRC CA324959.

71000.017887/2017-70 -

SMAS, Trecho 3, Quadra 2,-Lote 1- Ed. The Umon, Brasflia/DF - CEP 70610-051 2030-3766 - _
SEI n® 4412863

www.cidadania.gov.br.

' Criado 'por adriana silva, versdo 10 por elizabefe.souza em 01/07/2019 14:37:36.

https:#/sel.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=d ocumento__vi5ualizar&acao_origem=aniore_visualizar&id_d owmento=5034895&infra_sisf. o
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA

OFICIO N2 435/2019/SE/CGAA/MC

~

Ao Senhor

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
Secretario-Executivo

Ministério da Economia

Brasilia - DF

Assunto Providéncias para lmplanta;ao do Abono Natalmo
" Referéncia: Caso responda este Oficio, mdrcar expressamente 0 Processo n2 71000. 041828/2019 84

Senhor Secretario, -

1. ' Com os meus cumprlmentos informo que o Mmlsterlo da Cidadania negocia com a CAIXA
a implementacdo do Abono Natalino para as familias beneficiarias do Programa Bolsa Familia a ser pago
em dezembro deste exercicio, conforme os termos da minuta de Medlda Proviséria encammhada para a
avaliagdo da Casa Civil.

-2 A implementagdo do Abono Natalino para beneficiarios do Programa Bolsa Familia consnste

em medida complexa que exige urgéncia, rigor técnico e adequada gestdo de-riscos, tendo em vista.o

interregno necessano para o cumpnmento das etapas de elaboragao sistémica e operacuonahzagao do

pagamento.

3. Todavia, consrderando que a minuta de Medlda Provisoria propde a alteragao da Lei
--10.836/2004, este Ministério avalia que a implementa¢do do Abono Natalino por parte do Agente

Operador ndo devera gerar hovos custos para o contrato com a 'CAIXA.

4, - " Oportunamente, encaminho cépia da Nota Técnica n? 10 (5132941), a ser encammhada a
CAIXA, que comunica o modelo de implementacéo do Abono Natalmo a partir da minuta de Medlda
Proviséria que altera a Lei 10.836 (SEI 4966717) encaminhada 4 Casa ClVII

Atenciosamente,

DR - - ANA MARIA PELLINI
' - Secretdria Executiva

~ ANEXO: o L '
I - Nota Técnica n2 10/2019/MC/SEDS/SENARC (SEI 5132941) .

Documento assinado eletronicamente’ por Ana Maria Pellini, Secretaria Executiva, em 04/09/2019,

} https:llsei.cidadania.gb\/.br/seifcontro|édor.php?acao=documentc_imprimir__\lheb&acao_origem.'-—.-arvore_visuaIizar&id_documeﬁto=5769937&infra...
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a5 20:05, confogme horario oficial-de Brasilia, com fundamento no art. 10, mc;so i, da Portana n°
- 390/2015 do Ministério do Desenvolvnmento Somal g :

o . A autentmdade deste documento pode ser conferida no site https: //SEI cidadania.gov.br/sei-
.' autentlcacao , mformando o] codlgo veriﬁcador 5086567 e o codigo CRC 1AB6D454.

. Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 82 andar - Balrro Zona C|V|co-Adm|mstmtlva Bras‘ha/DF CEP 70050-902 71000, 042070/2019-00 -
(61) 2030-1519/1596/1651 Www. cndadama -gov. br . ) SEI n2 5086567

‘hitps:/isei cidédania.Qov.brlsei/cdntrolador.php?aé:ao=c_i'ocumento_lmprimir__w,ebs;acao_orige_m=ar\lore_visgaIizar&id_documento-5769937&1nfra
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MINISTERIO DA CIDADANIA .
SECRETARIA EXECUTIVA

OFICIO N2 529/2019/SE/CGAA/MC

Ao Senhor ' oo~
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS ', '
Secretério-Executivo

Ministério da Economia

Brasilia - DF

Assunto: Anuéncia e disponibilidade de crédito orcamentario para prorrogacio do contrato de prestagio de
servigos celebrado entre o Ministério da Cidadania (MC) e a Caixa Econémica-Federal (CAIXA) - prestag3o de
servigos no &mbito do Cadastro Unico e das Agdes de Transferéncia Direta de Renda do Governo Federal
Referéncia: Processo n2 71000. 017887/2017-70. : :

Senhor Secretario-Executivo,

; 1, Com os meus cumprimentos, informo sobre a necessidade de prorrogacio do Contrato 2016-

2019, firmado entre o Ministério da Cidadania (MC) e a Caixa Econdmica Federal (CAIXA), com vistas &
presta¢io de servicos no ambito-do Cadastro Unico e das acBes de Transferéncia Direta de Renda, de forma a
“promover continuidade da operacionalizacio do Cadastro Unico, do Programa ‘Bolsa Familia (PBF), do
~ Programa de,Erradic':agéo do Trabalho Infantil (PETI) e do Programa de Fomento as Atividades Produtivas
Rurais (FOMENTO), cuja vigéncia inicial é de 2 de maio de 2016 a 31 de outubro de 2019.

2. A sollutagao de anuéncia para a prorrogagdo do refendo contrato segue orientagio do Decreto
n2 8.535, de 12 outubro de 2015, o qual estabelece em seu art. 5¢, que a contratacdo ou prorrogacdo
contratual dos servicos de instituicdes financeiras cujas dotacBes orgamentdrias estejam alocadas em

programacdes especificas, no ambito de Encargos Financeiros da Unido (EFU), da Lei Orcamentdria Anual e de
seus créditos adicionais e que sejam descentralizadas pelo Ministério da Fazenda, deverdo ser previamente

submetidas pelos érgaos e entidades do Poder Executivo Federal, ao Ministério da Fazenda e ao Mlnlsteno do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestao atual Ministério da Economla

3. Adicionalmente, ne rol de requisitos legais para prorrogagdo de contratos de servigos )

continuados, destacamos a necessidade de existéncia de recursos orcamentarios, em cumprlmento ao artigo
72, § 28, inciso 1], da Lei n? 8.666, de 1993, e ao artigo 152 da Lei Complementar' n2 101, de 4 de maio de 2000.

4, ApOs negociacdo entre as partes, MC e CAIXA acordéram pe:la ampliagdo da vigéncia do

contrato por 2 (dois) meses, de novembro a dezembro de 2019, sem reajuste financeiro dos itens tarifarios.

5. : Com vistas a estimar os gastos com a prorrogagéo do contrato por 2 (dois) meses, de 12 de

novembro a 31 de dezembro de 2019, o MC realizou projecdo do impacto orgamentarlo no exercicio de 2019 -

para o aditivo proposto, conforme tabela apresentada abaixo.

Proje¢do de Faturamento Exercicio 2019

Fatura Faturamento Observacao Valor Disponibilizado LOA = R$ 412.119.929,00
jan/19 RS 36.865.88589 | . - pago | RS 375.254.043,11 .
fev/19 RS 39.492,252,14 pagoe - - RS 335.761.790,97 .

httsz/sei.cidadania._gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_'web&acao_on'gem=arvore_visualizar&id._docﬁmento'—'=6305337&'infra'...
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mar/19" R$37.606.717,81 .| -~ pago. . R$298.155.073,16
abr/19 RS 38.242.480,57 . pago . R$ 259:732.592,59
mai/19 RS 38.549.666,05 - pago - . R$221.182.926,54
~ jun/19 - RS 36.326.221,72 pago | ¢ . ' R$ 184.856.704.82
"~ jul/19 - | R$39.598.030,36 pago . | - RS 145.258.674,46
" ago/19 " 38.831.031,06 faturado ~ R$106.427.643,40
set/19 . | RS 40.776.249,60 projetado . L R$ 65.651.393,80 °
‘out/19 | R$40.776.249,60 | - projetado RS 24.875.144,20
nov/19 RS 40.776.249,60 ‘projetado L s - R$ 15.901.105.40
dez RS 40.776.249,60 projetado || - -~ -R$56.677.355,00
TOTAL - | R$468.797.284,00 |. Valor Déficit - -~ -R$56.677.355,00
6. " De acordo com as projecdes, o valor alocado na Acdo 00M4, na Funcional Programatica -

.28.846.0911.00M4.000F, constante da Lei n2 13.808, de 15 de janéiro de 2019 - LOA 2019, o montante de RS
412.119.929,00 (quatrocentos e doze milhSes, cento e dezenove mil, novecentos e vinte e nove reals) mostra-
se insuficiente para as despesas dos meses de novembro e dezémbro de 2019, mesmo sem reajuste de tarifas
para o exercicio. Portanto, o déficit para 2019 éde RS 56,7 milhdes, sendo esse montante a ser suplementado

I : " Diante do exposto e considerando a necessidade de cumprimento dos reqmsutos legais para
prorrogagao contratual estabelecndos pela Ieglslagao em referéncia, so||c1to a Vossa Senhoria a mamfestagao
quanto a: :

8. a) Anuéncia para reahzagao de termo admvo de prorrogacgio do contrato vigente por 2 (dois)
meses, conforme minuta de admvo anexa;

9. b) Suplementagao de crédito no valor de RS 56,7 milh&es para a agdo’ 00M4 ha Funcional
" Programética — 28.846.0911.00M4.000F;

10. - . c) Declaragdo disponibilidade orcamentaria pelo Mmlsteno da Economla para o exercicio de -
2019 visando atender ao 32 Termo Aditivo ao Contrato 01/2016 celebrado entre a Caixa Econémica Federal e

o Mm:sterlo da Cidadania.

11, Finalmente, informo que o contrato atual terd sua vigéncia explrada em 31 de outubro de 2019,
o que torna imperativo a manifestagdo formal desse érgao até o dia 18 de outubro de 2019, com vistas a
conclusio dos procedlmentos necessarlos 3 formalizacio do proposto admvo contratual,’ minuta anexa
(SEI 5555523)

_ 19, - ' Esclarecimentos- adicionais poderdo ser obtidos junto é Coordenagdo-Geral de Gest3o e
* Acompanhamento.do Contrato com-o Agente .opérador, com o Sr. Murllo Francelino da leva, pelos telefones
2030- 1926 e 99296 5796 .

Atenciosamente,

AYRTON GALICIANI MARTINELLO
Secretario- Executlvo, Substituto

gﬂii Documento assinado e]etromcamente por Ayrton Galiciani Martinello, Secretario(a) Executivo, Adjunto,
‘ em-14/10/2019, &s 16:44, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento: no art. 10, inciso 11, da
ﬁlmﬁﬂ‘ﬁ Portarla ne 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autentiudade deste documento pode ser conferida no site https //se1 cidadania.gov. br/sel-autenncacao ,

mformando o codigo verificador 5564895 e o c6digo CRC 5031F8CC.

https:I/sei.cidadania.gov.brlseilcontrolador.php?acao=documento_|mpnmlr_web&acao_ongem=arvore_vxsua]izar&id__documento=6305337&infra..,
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https:/lse[.cidadanfa.gov.br'/sei/controlador.php?acao=documento_lmprimir_wab&acao_cn‘gem=arvore_vi§ualizar&id_documento=6305337&fnfra... 3/3




18/U3/2020 ] SEVMC - 6303105 - Oficio

~ MINISTERIO DA CIDADANIA .
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA .
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1-'Ed. The Union - Brasilia/DF - CEP 70610-051
Telefone: 2030-3766 - WWW. CIdadanla gov. br

 OFfcio Ne 119/2019/SEDS/SENARC/DEOP/CGGAC/MC | _
' " - Brasilia, 13 de dezembro de 2019.
Ao Senhor -

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
~ Secretario- Executwo

Ministério da Economia

~ Brasilia - DF '

_ -Assunto: Anuéncia e disponibilidade de crédito orgamentér16 para prorrogag¢ao _'db contrato de prestacdo
de servicos celebrado entre .o Ministério da Cidadania (MC) e a Caixa Econdémica Federal (CAIXA) —

prestagdo de servicos no ambito do Cadastro Unico e das Acdes de Transferéncia D:reta de Renda do

Governo Federal (Programa Bolsa Famlha)

' Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n¢ 71'000.017887/2017-70.

Senhor Secretério,

1. . Com o0s meus cumprlmentos informo sobre a nece551dade de prorrogacao do Contrato
2016-2019, ﬁrmado entre o Ministério da Cidadania (MC) e a Caixa Econdmica Federal (CAIXA), com
vistas & prestacdo de servicos no 4mbito do Cadastro Unico e das agBes de Transferéncia Direta de Renda,
de forma a promover continuidade da operacaonahzagao do Cadastro Unico, do Programa Bolsa Familia
(PBF), do Programa de Erradicacdo do Trabalho Infantil (PETI) e do Programa de Fomento as Atividades
Produtivas Rurais (FOMENTO), cuja v1genc1a é de 02 de maio de 2016'a 31 de dezembro de 2019.

2. A solicitacio de anuéncia para a prorrogagdo do referido contrato segue orientacio do
Decreto n2 8.535, de 12 outubro de 2015, o qual estabelece em seu art. 52, que a contratagio ou
prorrogacdo contratual dos servicos de institui¢des financeiras cujas dotagoes orgamentdrias” estejam
alocadas em programagdes- especificas, no @mbito de Encargos Financeiros da Unido (EFU), da Lei
Orgamentdria Anual e de seus créditos adicionais e que sejam descentralizadas pelo Ministério da
Fazenda, deverdo ser previamente submetidas pelos érgdos e entidades do Poder Executivo Federal, ao
Ministério da Fazenda e ao Ministério'do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao atual Mlmsterlo da
Economia. . :

3. Adicionalmente, no rol de requisitos legais para prorrogagdo. de contratos de servicos
continuados, destacamos a necessidade de existéncia de recursos orcamentarios, em cumprimento ao

artigo 72, § 29, inciso |, da Lei n° 8.666, de 1993 e ao arhgo 152 da Lei Complementar n2 101, de 4 de :

. maio de 2000

https://sei .cidadania .gov.br/sei/controlad_or.php‘?aca'o=documento__impn‘mir_web&acao_'origem=arvore_'viSUaIizar&ld_documento=71 331 21&Infré...
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4, Apds negociagdo entre as partes, ‘MC e CAIXA acordaram pela amplia¢do da vigéncia do
contrato por 11 (onze) meses, de 12 de janeiro a 30 de novembro de 2020, com reajuste tarifario e
aplicacio do indice de Precos ao Consumidor — IPCA acumulado ‘entre o penodo de 12 de janeiro a

. dezembro de 2019, conforme Minuta de Termo Admvo anexa. :

5 Com vistas a estimar os gastos com a prorrogagao do contrato por 11 (onze) meses, de 12
de janeiro a 30.de novembro de 2020, o0 MC realizou projecdo do impacto orgamentdrio no exercicio de
2020 para o aditivo proposto, conforme tabelas apresentadas abaixo.

Tabela | - Projecdo de Faturamento Mensal de 2020

PROJECAO DE FATURAMENTO MENSAL 2020 )
ltem ~ tarifa 2020 Qtd . Valor toral
Familia'no Cadastro Unico com status RS ) . ' : RS .
Cadastrada , 0,0568 i 28.000.339 1.590.419,26
R . = | o —
Familia no Cadastro Umco com status Exclunda 0,0498 . 26.695.130 . 1.329.417,47
, e RS ; o RS '
Formulario Cadastro Unico V7 - Mod. 3{.439  0.5806 151.750 '88.106,05
Formuléri-o Cadastro Unico V7 - Mod. 31.440” RS . : : : - RS |
o : ) o ' ' 0,5806 : 104.550 60.701,73 -
Formulario Cadastro Unico V7 - Mod. 31.441- RS " s | RS
) : o 0,3529 154.350 54.470,12 -
‘Formulirio Cadéstro Unico V7.; Mbd..31.442 RS | . . R
A e ‘ . 2,8122 109:934 309.156,39
Formulario Cadastro Unico V7 ;:Mod..31.443 RS . . RS
' _ - ' 0,3529 : - 101.581 35.847,93
e r e T o RS . , ‘ RS
Parn/lis Beneficiria - Bolsa Famiiia 0,2626 14.000.000 ‘| 3.676.400,00
. . o B o RS ' RS
.Fam. Ben_eﬁmar_la PET! 0,2732 , 142 38,79
s - . RS - - ; " RS
Operagao de Pagamento Social 2,1402 - 9.316.816 19.939.849,60
Operag&o de Pagamento Crédito em Conta RS 1 RS
’ Corrente n - 11,2410 1.832.965 2.274.709,57
: Operagao de Pagamento CréditoemConta | RS = - - RS '
' Poupanga - . - 1,2410 . 1.981.971 " 2.459.626,01
Em od rta PB . : e
Issae e Cartao:sacial da FEF 240416 |- 200.000 4.808.200,00
Reemissdo de Cartdo Social do PBFeEmissio | RS ' -1 RS .
de Pactos - : : 18,2625 - 37.800 690.322,50
1 RS ' ' RS -
- Turma C acit ;
apaFitagas 16ha) 37.572,4970 v gg 1.239.892,40
s RS R I RS
T ; .
urma Capacitagdo (24hs)_, 48.844,2460 _ | )
S i ' . RS . T RS
Turma - )
urma Capacitacdo (32h$) R 635316767 |- o
Turma de Capacita¢do Hibrida (EAD - RS 1 1 RS
+ Presencial) -41.680,5100 | = 20. "' 833.610,20
- . . : RS . | o S
. Atend to Tel 0 UR - ; ;
ndimento Telesservigo URA 0,9563 - 1.351.507 1.292.446,14
' Atendimerito Telesservi(;o HUmano RS CoaE T 1 R
) 5,7041 269.535 1.537.454,59

https://sei.cidadania. gov.br/sei/controlador. php”acao*documentc _imprimir_web&acao ongem—arvore visualizar&id_documento= 7133‘121&1nfra
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Emisssosms . . RS RS
. 0,1138 - | ]
Beneficio dispon'ibil'izado na folha R-S ) . _— RS
— 5 N 0,9449 _ 1.960 : 1.852,00
Pag. Desassociado on line Com PBF. RS - RS
o 2,2770 692 A 1.575,68
Pag. Desassociado on line Sem PBE RS o - RS
, _ T - - 2,2770 . 118 : 268,69
: . o - RS~ 1 o RS
Pag Off |
Ep T IS 91882 - 85 781,00
- ' RS .
. _ OT.
. TOTAL | 4222514614

Tabela ll - Pro;egao de Faturamento Exercncm 2020

Projecao de Faturamento Exercicio 2020
Fatura FATURAMENTO Observacio
jan/20 RS 42.,225.146,14 projetado
fev/20 | RS 42.225.146,14 | projetado
mar/20| RS 42.225.146,14 projetado
abr/20 | RS 42.225.146,14. | projetado
|mai/20| RS 42,225.146,14 | projetado
jun/20 I RS 42.225.146,14 | projetado
jul/20°| RS 42.225.146,14 projetado
ago/20] RS .42.225.146,14 projetado -
set/20 RS -42.225.146,14 projetado
out/20 RS 42.225.146,14 | projetado
nov/20 | 'R$ '42.225.146,14 | projetado
"TOTAL'| RS 464.476.607,54 |

" 6. ' De acordo com as projecSes, o valor a ser alocado na Agao 0O0M4, na Funcional
Programatica ~ 28.846.0911.00M4.000F, deverd ser de R$ 464.476.607,54 (quatrocentos e sessenta e
quatro milhoes, quatrocentos e setenta e seis mll seiscentos e sete reais e cinquenta e quatro
centavos). _ . ;o _

7. ' Diante do’ exposto ‘e considerando a necessidade dé cumprimento dos requisitos legais
para prorrogacao contratual estabelecndos pela leglslagao em referéncia, sohc1to a Vossa Senhorla a
manifesta¢cdo quanto a: :

L. Anuencna para reallza(;ao de termo aditivo de prorrogagao do contrato vigente por 11
- (onze) meses, conforme minuta de aditivo anexa.

2. Declaragao de dlsppnlbllldade orgamentana pelo Ministério da Economia para o
exercicio de 2020, visando atender ao 42 Termo Aditivo ao Contrato 01/2016,
celebrado entre a Caixa Econdmica Federal e o Ministério da Crdadanla

8. . Finalmente, mformo que o contrato atual terd sua vigéncia explrada em 31 de dezembro
de 2019 o que torna imperativo a manifestagdo formal desse Orgdo até o dia 18 de dezembro de 2019,
com vistas a conclusdo dos procedimentos necessanos a formalizagdo do proposto aditivo contratual.

9. Esclarecimentos adicionais poderdo ser obtidos junto a Coordenagdo-Geral de Gestio e
Acompanhamento do Contrato com o Agente operador, com o Sr. Murilo Francelmo da ‘Silva, pelos

https://sel.cidadania.gov.br/sei/controlador. php"acao—dog:umento__lmprlmlr_web&amo_qngem—arvore_vrsuallzar&ld_documento-ﬂ 33121&infra..
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telefones 2030 1926 e 99296-5796.

Atenciosamente,

TIAGO FALCAO SILVA
‘Secretdrio Nacional de Renda de Cidadania =
. *Assinado Eletronicamente® -

- Anexos: " +l-Minuta do 42 Te'rmd_ Aditivo (SEl n96304041).

%@L _“§ Documento assinado eletronicamente por 'I"iago Falcdio Silva, Secretdrio(a) Nacional de Renda de
|- simtum:i' } | Cidadania, em-13/12/2019, as 17:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
Jglewdnica’ {10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social. _

-

o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov. br/sei-
i autenticacao , informando o cédigo verificador 6303105 e o cédigo CRC 9D56C94C.

71000.017887/2017-70 -

SMAS, Trecho 3 Quadra 2, lote 1- Ed. The Unlon, Brasma/DF CEP 70610-051 2030-3766 -
SEl n2 6303105

www.cidadania. gov br

https://sei.cidadania.gav.br/sei/controladof.php?aw’o—;documento’__imprfmfr_web&acaci_origem=arvore__visuaHzar&id_docu;nénto=?1 33121&infra...
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‘GABINETE DO MINISTRG-
Esplanada-dos Ministérios; Bloco A, 8° Andar — GEP: 70054906 - Brasﬂla, Distrito Federal
Telefone: (61)° 2030~1574

Oficio o° 478 J2019/GM/MC

A Sua Exeeléncia o Senhor
'WALDERY RODRIGUES JUNIOR
Secreétario Especial da Fazenda
" Esplanada dos Ministérios, Bloco P,.5¢ Andar
70048-900 Brasilia/DF

Assunto: Selicita ampliagdo do limite para pagamentos do 'Min'ist'ériq- da Cidadania.

| Sénhor Secretirio ‘Espécial |

- Reporto-me a politica adotada pelo Ministério da Economia em
disponibilizar aos Orgaos o limite mensal de 1/18- (um dezoito. avos) das dotagoes
consignadas na Lei Orcamentéria Anual (Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de 2019) para o.
pagamento de despesas- discriciondrias. Neste sentido, o limite mensal® destinado. ao
Ministério da. Cidadania ¢ de aproximadamente R$ 230 milhdes, exclusive o lnstituto’

~ Nacional do Seguro Social - INSS. que foi transferido para a Economia.

2. Cabe esclarecer que éste valor é inferior 45 atuais necessidades da Pasta €

incoerente com a série histérica dos gas'tos mensais com deSpesas discn'c'i'onariaé dos. -+ -

« e e

—

no quadro a segwr ' i

_ _ L _ . R$m11hoes_
. Area de Afuacio 1 Nece531dade Mensal '
Assisténcia Social P 200
Esporte B ] o )
' Cultura . o o 50
Segurang:aAhmentar L L 50
Demais agbes.  * . 2 4 ' 501
| Total - o 1 . 400

. Brasilia, 06 - de fevereiro de 2019.







3. - Desta: formll cor a-fin: lidade de: garantir'o pleno flmcmnamento daPastaed .
execugao de 1mportantd:a program 'S socnals do Govemo Federal, sohmto a Vossa

Atenmosamente
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 2.416/2019/GM/MC

- A Sua Exceléncia o Senhor
PAULO ROBERTO NUNES GUEDES -
Ministro de Estado da Economia N
Brasflia, Distrito Federal : _ - . - N

“Assunto: solicita ampliacdo de limite para pagamentos do Ministério. da Cidadania.

Senhor Ministro,

1. Reporto-me ao limite para pagamento referentes a agdes discriciond rias e ao Programa de
Aceleragdo do Crescimento - PAC deste Ministério, estabelecido pelo Decreto n2 9.711, de 15 de fevereiro
de 2019, e suas atualizagBes, que dispde sobre a programacio orgamentéria e financeira.

2. Cabe esclarecer, que o limite mensal de pagamentos para a¢des discricionarias, destinados
a Pasta é de RS 245,5 milhdes. Este valor é inferior 3s atuais necessidades e incoerente com a série
histérica dos gastos mensais dos extintos -Ministérios do Desenvolvimento Social, Cultura e Esporte,
conforme demostrado no quadro a seguir: :

R$_milh6es_
Area de Atuacio Necessidade Mensal

IAssisténcia Social : ' 200,0

Esporte - = | 50,0

ultura - E 50,0

Seguranca Alimentar _ . - 50,0

Administracdo das Pastas - 50,0

Total - “ 400,0

3. Desta forma, com a ﬁnalldade de’ garannr o pleno funaonamento do . Ministério da

Cidadania e a execucdo de importantes programas sociais do Governo Federal, solicito a amphagao do
limite mensal para agdes discricionarias para R$ 400,0 milhdes a partir do més de maio.

4, Do mesmo modo, o llmlte mensal de RS 421 mil para pagamentos relacionados ao PAC é
substancialmente inferior a dotagdo de RS 400,0 milhdes, disponibilizados para as areas de’ esporte e
cultura Portanto, peco a ampliagio destes limites, nos termos da tabela a seguur . S

| - | o | RS il
+ Até . Até - Até Até ‘Até Ateé
Julho | Agosto | Setembro |Outubro|Novembro| Dezembro
130.000 | 160.000 ) 190.000 220.000 250.000 | 280.000 310.000

| Até Junho

- https://sei.cidadanla.gov.br/sei/controlador.php?acéoﬁdocu mento_imprimir_web&acao_ocrigem=arvore_visualizar&id_documento=4310026&infra...
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5, Cabe ressaltar que pedldo similar foi objeto do Oﬁcm n® 478 /2018/GM/MC, de 6/2/2019
dmgldo ao Secretarlo Especial da Fazenda (cépia anexa). :

Atenciosamente,

 OSMAR GASPARINITERRA .
Ministro de Estado da Cidadania -

_ Anexo: Oficio n°478 /2019/GM/MC (3747529)

. s

%L Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
8 S ‘ em 25/04/2019, as 12:28, conforme horirio oficial de Brasflia, com fundamento no art. 10, inciso Ii,
alefebnicy da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Esplanada dos Ministérios, B(oco A, 82 andar CEP: 70054-906 - Brasflia, Distrito Federal Gabinete: Telefone: (0%*61} 2030- 71000.020479/2019-67 -
1574 . o , _ ~ SEl n2 3750616

httpsl/sei.cidadania.gov.br/seilcontmlador.php?acao=documento_[mpri’mir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar_&id_documento=431 0026&infra... 2/2
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T MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE. DO MINISTRO -

(OFICIO Ne 3.235/2019/GM/MC

Ao Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

Ministro de Estado da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco "P", 5e andar Gabmete
70048-800 - Bras:ha, Distrito Federal

Assunto: solicitagio de antecipacdo de limite para pagamentos do Ministério da Cidadania. 4

§enhor Minisf:ro,

1. . Com os meus cordiais cumpriménfo"s, reporto-me ao limite para pagamento referente as
acdes discriciondrias deste Ministério estabelecido pelo Decreto n2 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, e

suas atualizagGes, que dispde sobre a programadcéio orcamentdria e financeira, estabelece o cronograma -

mensal de desembolso do Poder Executivo para o exercicio de 2018.

2. ‘ _ Na oportunidade, solicito ao Senhor a antecipacgio, para junHo do valor global de RS 150
milhSes do limite financeiro, sendo que RS 140 milhGes serdo destmados 2o Anexo Il e o montante de RS
10 mllhoes ao Anexo lll, do referido Decreto

3. : Estas -antecipagoes ocorrerao per conta do ultlmo trimestre do presente exercicio, na
forma de RS 50,0 milhdes por més do Anexo I, e terao como Ob_]ethO atender os serv;gos do Fundo
NaC|onaI de Asmstencna Social - FNAS

Atenciosamente,

OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania

eli Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparum Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
§Wlm ‘ em 27/05/2019, as 13:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamerito no art. 10, inciso II,
elpfrbnlcy da.Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

S . A autenticidade deste documento bode.ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
"autenticacao , informando o cédigo verificador 4054513 e o cédigo CRC COEF3383.

https://sei.cidadania.gdv.br/sei/contrdIador.php?acao=documen'to_imprimir_web&acao_ori‘gem=ar_vore_visualizar&ld_documénio=4 643089&infra...
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Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 82 andar - CEP: 70054-906 - Brésn‘lia, Distrito Federal Gabinete: Telefone: (0“51) 2030-  71000.025759/2019-61 -~
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO . . '
. Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 72.andar - CEP: 70054-906 - Brasilia, Distrito Federal
Gabinete: Telefone: (0**61) 2030-1574 .

" OFICIO N2 4.113/2019/GM/MC

Ao Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES : :

Ministro de Estado da Economia’ _ ' '
Brasilia, Distrito Federal ' .

Assunto: solicitagdo de ampliacdo de Jimite para pagamentos do Ministério da Cidadania.

Senhor Ministro,

Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao limite para pagamento- referente as
ac¢des discricionarias deste Ministério estabelecido pelo Anexo Il do Decreto n? 9.711, de 15 de fevereiro
de 2019, e suas atualizagBes, que dispde sobre a programacao orcamentaria e financeira.

Neste sentido, com o objetivo de atender a diversas despesas relacionadas a importantes

projetos sociais do Governo Federal, solicito, para o més de junho, a ampliacio do limite financeiro desta
Pasta em RS 19,8 milhdes. .

: Na oportunidade, formulamos votos de continuado éxito no-prosseguimento de suas
atividades, extensivos a sua equipe de trabalho.

Atenciosamente,

OSMAR GASPARIN! TERRA |
Ministro de Estado da Cidadania

Documento assinado eletronlcamente por Osmar Gasparlm Terra, Mmlstro de Estado da Cidadania
em 22/06/2019, as 13:40, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Ii,
da Portana n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Somal

’

hitps://sei.cidadania.gov.br/sel/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_vis ual|zar&id_-documento=4957270&infra.; . 172
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MINISTERIO DA CIDADANIA
. GABINETE DO MINISTRO °

Oficio n2 5.011/2019/GM/MC

Ao Senhor ) ‘ _ -
PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

" Ministro de Estado da Economia
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: sohcnta antecipacdo de limite de pagamento do Mmrsterio da Cldadama do Anexo Il do Decreto
n2 9,711, de 15/02/2019

Senhor Ministro,

Com' meus cordiais . cumprimentos, reporto me ao limite para pagamento referente as
acles discricionérias deste Ministério estabelecndo pelo Anexo Il do Decreto n° 9.711, de 15 de fevereiro
de 2019 e suas atualizagdes.

Nesse sentido, com o objetivo de manter minimamente os. diversos pleitos da Pasta
solicito a antecipacdo de RS 200,0 milhdes, sendo RS 100 milhdes para agosto e RS 100 milhGes para
setembro, referente aos meses de novembro e dezembro : :

O limite mensal de pagamento para agbes dlscrlcmnarlas destmada a Pasta é de RS 300
‘milh3es. Este valor é inferior- as atuais necessidades e incoerentes com a série historica dos gastos
mensais dos-extintos Ministérios.do Desenvolvimento Social, Cultura e Esporte, conforme demonstra o
quadro a abaixo: . T

RS milhdes
Area de Atuacdo . I’ . Necessidade Mensal

Assisténcia Social - ’ : 200,00
Esporte - ' . 50,00 -
Cultura _ : 50,00
Seguranca Alimentar _ _ 50,00
Administragdo das Pastas ' 50,00

Total . N - 400,00

Atenciosamente, .

OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania

https:llsei.cidadanla.gbv.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=5333487’.&infra... 172
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%‘i? ' -. Documento assinado eletronicamente 'por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
: 8 em 22/07/2019, as 19:49, conforme horirio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
da Portana n° 390/2015 do M|n|steno do Desenvolwmento Social. ’ ) i

.- ' A autenticidade deste documento pode ser conférida no site https://sei. cvdadama gOV. br[sel-
autenticacao Informando o codlgo verificador 4684725 e o cédigo CRC DCD971A1

..h.__....__r

Esplanada dos MlnIstenos, Bloco A, 82 andar - CEP: 70054-906 - Brasilia, Distrito Federal Gabinete: Telefone (0“61) 2030- 71000.035834/2019-01-
1574 s - SEl nt 4684725
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MINISTERIO DA CIDADANIA
. GABINETE DO MINISTRO -

OFICIO N2 5.111/2019/GM/MC

Ao Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES

Ministro de Estado-da Economia

Esplanada dos Ministérios, BlocoP
- Brasilia, Distrito Federal '

’

Assunto: Ampliagdo do referencial monetarlo para a proposta orgamentana de 2020 do Mm|ster|o da
Cidadania.

~ Senhor Minfstro,

1. - Cumpnmentando o, reporto—me aos referenmaus monetarlos informados para elaboragao
da pré-proposta orgamentdria de 2020, conforme Oficio GABIN/SOF/FAZENDA-ME n® 42, de 22 de maio-
de 2019.

2. ln_icialme-nte, cabe observar que para 2020 o pr.é_'iimjte disponibilizado para as despesas'

discriciondrias foi de R$ 3,6 bilhSes e para as despesas obrigatérias com controle de fluxo, ou seja, para o -

Programa Bolsa Familia - PBF, o montante de RS 30,0 bilhGes.

_ B. ‘Neste sentldo o pré limite proposto implicard descontinuidade nas 4reas de Assisténcia
_Social, Cultura e Esporte, com prejuizos a sociedade e ao Governo Federal. Portanto, est4 sendo solicitado
aumento nos referenciais monetdrios para-a proposta orgamentana de 2020 no valor total de RS 8,6
bilhSes, uma vez que a necéssidade minima para a Pasta cumprir seu papel institucional seria de RS 6,5
bilhdes para as despesas discricionarias e RS 35,7 bilhGes para o Programa Bolsa Familia. '

4. .Em relagdo ao PBF, que’beneficia mais de 14 milhdes de famlllas com a_uxnho mensal médio -

de RS 187,00, a-ampliagdo de RS 5,7 bilhdes permitird ao Governo continuar com o pagamento do abono
natalino, no valor de RS 2,6 bilhdes, a manutengdo da “fila zerada”, no valor estimado de R$ 1,9 bilhdo e,
ainda, reajustar o beneficio em 8% a partir de julho de 2020, com impacto de R$ 1,2 bilhdo, cujo valor
passaré a ser de aproximadamente R$ 200 00 por familia.. :

5. - ' Faz-se necessario também o |ncremento de RS 1,1 bllhao v1sando a conf:muudade dos

servicos da assisténcia social, Este valor garantird a manutencdo do histérico de gastos. da 4rea e dos

. servigos que foram pactuados nos ultimos anos com municipios e estados, possibilitando o
funcionamento de 1.220 equipes volantes de atendimento, dez mil Centros de-Referéncia da Assisténcia
Social - CRAS e Centros de Referéncia Especrahzada de Assisténcia Social - CREAS, que realizam cerca de

25 mllhoes de atendimentos. o

6. “Quanto ao Programa Crianga Feliz, sdo necessarios RS 700,0 mnlhoes para possibilitar -0
atingimento da meta de inclusdo de cerca de 2 milhdes de crlangas de ate 3 anos de |dade ao programa
até o final do ano de 2020

-

https:l/éei.cldadania.gov.brlsel/cqntrolador.‘php?acao=documento_'Im primir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53771978&infra... .
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7. - Para a segura_néa alimentar, ests sendo_solicitado aumento ‘de R$ 350,0 milhdes. Deste ;

s

montante, RS 250,0 milhBes serdo destinados & aquisicio de alimentos da agricultura familiar e

distribuicdo gratuita pela rede de assisténcia social dos municipios, com destaque para a dlstrlbmgao de

200 mil litros de leite/dia, contemplando 60 mil agncultores familiares. Serao destinados ainda R$ 100 0
milhdes para a construgdo de 40 mil cisternas. : :

8. . O Ministério da Cidadania, criado em 2019, médiante Decreto n2 9.674, de 2 de janeiro de
2019, agregou as pastas da Cultura, do Esporte e do Desenvolvimento Social. Com intuito de fortalecer o
tripé entre as trés politicas e tendo como base agBes até entdo empreendldas nas diferentes pastas, foi
criado o programa Estacdo Cldadama, que se caracteriza pela construcdo de Pragas voltadas as praticas
de atividades culturais, fisicas e esportivas e de assisténcia social, inclusive seguranca alrmentar em areas
de vulnerabilidade social. Para 2020 a necessidade de recursos é de RS 92,0 milh&es, para iniciar a
lmplantagao de 50 centros, em todos os Estados da federagao com pelo menos uma estagao.

0. Para as demais 4reas ‘do Ministério, sdo necessanos RS 708, 0 milh&es. Deste montante, R$
353,0 milhSes serdo destinados a drea do Esporte, para programas como Forga no Esporte - PROFESP,
Esporte e Lazer da Cldadama - PELC e Centros Esportivos, tanto de iniciagdo ao esporte como de alto
rendimento. Para combate ao uso de drogas e atendimento as pessoas que sofrem pela dependéncia
quimica, serdo destmados RS 92,0 milhdes, possibilitando a cria¢io de mais 20.000 nas comunidades
terapéuticas. O restante seria utilizado para despesas de manutengao do Mlnlsteno no montante de RS
263,0 mllhoes ; :

10. Cabe lembrar que esta’ Pasta vem desenvolvendo agﬁes para o aprimoramento da gest&o
no intuito de otimizar o gasto de recursos publicos. Conforme detalhado no Oficié ne
1.917/2019/GM/MC, ‘de 8.de abril de 2019, as revisdes do BPC e do PRBI, juntas, j& trouxeram uma
economia estimada de aproximadamente R$ 15,7 bilhGes aos cofres piiblicos até o momento. A Nota
‘técnica n2 13/2019 emitida pela Secretaria Especial de Desenvolvimento Social (DBA/SNAS/SEDS) anexa,
traz o cendrio estimado da economia realizada e potencial de“economia a ser realizada com as agbes
empreendidas pelo Ministério da Cidadania. Uma vez finalizadas, estas revisdes tém, juntas, o potencial
estimado- de economizar, aproxrmadamente até RS 17,7 bllhoes além dos RS 157 mencionados,
conforme detalhado abalxo : :

Aglo - Economia Realizada I~  EconomiaPotencial

L ' ~ ¢ ||R$ 1,0 bi em 2019, R$ 3,0 bi em 2020
PRBI RS 15,4 bilhGes até janeiro de 2019 || e RS 5,0 bi por ano a partir de 2021
' {aposentadoria por invalidez)

Revisdo Achadns GTI BPC || RS '254,5 mithdes até margo de 2019 R$.1,78 bi ao término da agio

Reavaliagio das Pessoas

- RS 6, bi ao término da agdo
com Deficiéncia — PcD 263 : 9

Total - RS 15,65 bilhSes " RS 17,68 bilhdes

-

11, Nesse sentido, solicito que avalie as necessidades adicionais apresentadas, no intuito de
inclui-las na proposta orgamentéria para 2020, considerando os esforgos e bons resultados desta Pasta
para aprimoramento da gestdo.-

. Atenciosamente,

httpé:l/sei.cidadania.g‘ov.br/sei/conti’olador.php?acao=documento__imprimir_web&acao_o_rigem=arvore_vlsuaIizar&id_documento=5377197&infra...
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OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania .

Anexos:
1 - Nota técnica n@ 13/2019 (4675563) e
Il - Oficio n2 1.917/2019/GM/MC (3622951).

by il em 25/07/2019, as 14:13, conforme horario oficial de” Brasilia, com fundamento no art. 10, mcuso I,
elotrbnics’ da Portaria n© 390/2015 do Mmasteno do DesenvoIWmento Socnal

gElﬁ B Documento assmado eletronlcamente por Osmar Gasparini Terra, Mmrstro de Estado da Cidadania,

1574 SEI n2 4725423

. https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5377197&infra. ..
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: - MINISTERIO DA CIDADANIA -
| GABINETE DO MINISTRO .

OFICIO N 6079/2019/GM/MC

Ao Senhor - i > . .l e
" PAULO ROBERTQ NUNES GUEDES - ' : - .

Ministro de Estado da Economia

Brasilia, Distrito Federal

- Assunto: solicitagdo de ampliacdo de limite para pégamentos do Ministério-da Cidadania.

Senhor Ministro,

1. -~ Com 05 meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao limite para pagamento referente s
acBes discriciondrias desta Pasta, estabelecido pelo Anexo Il do Decreto n2 9.711, de 15 de fevereiro de
2019, e respectivas atualizagbes, que dlspoe sobre a programagao orgamentarla e ﬁnancelra para o
exercicio de 2019.

2. ’ Com o objetivo de atender a’diversas despesas reIacnonadas a lmportantes pro;etos sociais
do Governo Federal, solicito a Vossa Exceléncia, para o més de .agosto, a ampliacdo do limite financeiro -
deste Or_gé‘o em RS 4.554.000,00 (quatro milhes, quinhentos e cinquenta e quatro mil reais).

Atenciosamente, . N .
"OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania
' %Eg e | Documento assinado eletronicamente por Osmar Gaspérini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
asamiu;. - | em 22/08/2019, as 17:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,

Elerrinica da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

it A autenticidade deste documento pode ser conferida no:site https: ://sei.cidadania.gov.br/sei-
' guten’acacao , informando o cddigo verificador 4992673 e o codxgo CRC €4001387.

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 72 andar - CEP: 70054-906 - Brasilia, Dlstrlto Federal Gabmete Telefone: (O**Sl) 2030- 71000.042417/2019-14 -
74 : _ _ . SEIn2 4992673

~.

htfps:/lsei.cidadanla.gov.br/sei/contrplador.php?acao=documento_imprimir_web&acao'_origem=arvore_vlsualizar&id_documento=5667070&lnfra... 171
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO.MINISTRO -

OFiCIO Ne 8550/2019/GM/MC

Ao Senhor:

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro de Estado da Economia -
.Esplanda dos Ministérios, Bloco "P" .
Brasflia, Distrito Federal '

. Assunto: solicita ampliagdo do limite para pagamentos do Ministério da Cidadania. -
Referéncia: Processo n271000.059485/2019-12.

Senhor Ministro;

1. Com meus cordiais cumprimentos, repoi’to—me ao limite para pagamento referente as
a¢Bes discriciondrias e do Programa de Aceleracdo do Crescimento - PAC deste Ministério, estabelecido
pelo Decreto ne 9. 711, de 15 de fevereiro-de 2019, e suas atualizacBes, que disp&e sobre a programa(;ao
orcamentdria e financeira. :

2. : Nesse sentido, solicito ao Senhor a amphagao a partir de outubro, no montante de RS .

200.000.000,00 (duzentos milhSes -de reais) do limite financefro do Anexe Il - Limites de Pagamento
Relativos a DotacBes Constantes da Lei Orcamentdria de 2019 e aos Restos a Pagar e R$ 20.000.000,00
(vinte milhGes de reais) no Anexo IV - Limites de Pagamento Relativos a Dotagdes Constantes da Lei
‘Orcamentdria de 2019 e aos Restos a Pagar - Programa de Aceleracdo do Crescimento — PAC. ’

& Esta ampliagdo permitird a Pasta atender, especialmente, os servicos assistenciais
realizados pelos municipios com recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social, além de mvesnmentos
nas areas de Cultura e Esporte no dmbito do PAC. -

4. Na oportunidade, formulo votos de continuado &xito no prosseguimentos de suas
atividades, extensivos a sua equipe de trabalho. :

'Atenciosamente,

WELINGTON COIMBRA

Ministro de Estado da Cidadania, Substituto

g Documehto assinado eletronicamente por Welington Coirﬁbra Ministro de Estado da Cidadania,
E%Em . Substituto(a), em 23/10/2019, &s 17:16, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no
ezetwma art. 10, inciso 1I, da Portaria n® 390/2015 do Mlnlsterlo do Desenvolvnmento SOCIal

https://sel.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=docu mento_imprimir_web&acao_ongem=arvore_visualizar&id_documento=6455607&ihfra. .
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- A autenticndade deste documento pode ser conferida no site https //sei.cidadania. gov.br/sei-
; 5 autenticacao, mformando 0 codlgo verlﬁcador 5694195 e o codigo CRC 59882574.

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 72 andar - CEP: 70054-306 - Bras:’ha, Distrito Federal Gabmete Telefone:. (0"51) 2030- 71000.059485/2019-12 -
- 1574 ) v N . . ) SEl n2 5694195

o N

https#/sei.cidadarﬁa.gov.brlsei[controlador.php?acao=dbcum.ento_imprifnir_web&aqao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=6455607&infré... 2/2
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OF[CIO N2 8974/2019/GM/MC . -

~ AoSenhor . »
. PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
* Ministro de Estado da Economia
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Solicita ampliacdo do Iim'ltepara pagé_mento,s do Ministério da Cidadania.

Senhor Ministro,

1. Com os meus cordiais cumprimentos, reporto-me a Portaria n2 7.926, de 29 de outubro de
2019, da Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia, due- amplia em RS 75.000.000,00
(setenta e cinco milhBes de reais) o Limite para Movimentagdo e Empenho do Ministério da Cidadania
-estabelecido pelo Anexo | do Decreto n2 9.711, de 15 de fevereiro de 2019, e suas: atualizacdes,
amparada pela Arguicdo de Descumprimento de Preceito Fundamental n2 568 (ADPF 568), .que tém por
objeto o acordo firmado entre o Ministério Publico Federal - MPF e a Petrobras para a destina¢do dos
valores-transferidos pela empresa em raziio de acordo celebrado, com o Departamento de Jushga dos
Estados Unidos.

2. Na oportunidade solicito a Vossa Senhoria a ampliacio, a partir de novembro, no
montante de RS 75.000.000,00 (setenta e €inco milhBes de reais) do limite financeiro do Anexo |l -
Limites de Pagamento Relativos-a Dotagoes Constantes da Lei Orgamentdria de 2019 e aos Restos a Pagar.

3. _ Esta ampliagdo permitird a Pasta atender, especialmente, o Programa Crlanga Feliz.

Atenciosamente,

" OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da’Cidadania

! g@ii Documento assfnado eletronicamente por 05mar'Gasparini Terra, Ministro de Estad-o da Cidadania,
, mr; em 07/11/20189, as 14:37, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
E‘Eﬂﬁ ea da Portaria n2 390/2015 do Mlnlsterlo do Desenvolwmento Social. : '

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site m:_tps:[[§ei.cidadanié.gov.br[séi-
autenticacao , informando o cédigo verificador 5830131e0 codigo CRC 93E66F63.

https://sei.cidadania .gov.br{seiIconirolador.php?acao=documemo_tmprimir_web&acéo_oﬁgein=arvore_visualiiar&id;documemo=6603705&infra e 12
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MINISTERIQ DA. CIDADANIA

a GABINETE DO MINISTRO
'Esplanada dos Ministérios, Bloco:A, 7°Andar — CEP 70054906 — Brasma, Drstmo Fedem]
Telefone:(61).2030-1574

OFICIO N*'9608/20T9/GM/MC ;
- ' : Brasilia, 27 de niovembro de 2019

- AoSenhor e
PAULO ROBERTO'NUNES'GUEDES
Ministro:de Esfado da Economia -~
Esplanada dos Ministérios; Bloco P
Brastlia, Distrito. Federal :

Assunto Solicita aniplia¢do do. liinite para pagamentos do Ministério da deadania
Referéncia: Ciso responda este Of 1cio, indjcar- expressamante 0 Processo n®71000.068634/201 9-26

Senhor Ministro,

Coti 08 fneis. cord1a15 cliniprintentos, reporto-me a0 Decreto n® 10.119; de 2T de
'novembro de: 2019, que dispbe: sobre 4 progratago orcamenténa e ﬁnanceua e- amplia em. R$
798.557.050,00 {setecentos ¢ moventa e ‘ojito miilhiGes, quinhentos.e ciriquerita e sete mil e cinquenta
reais) para demais despesas-¢'R$ 72.534.278,00 (setenta e dois milhdes; quinhentos:e tritita & quatro
mil e dnzefitos & setérita €-0ito- reals) para despesas com o' PAC no Limite: para Movimentagdo e
Emipentho do Ministério da Cidadania, -estabelécido. pelo Anexo I do Decreto n° 9:7 11,de 15 de .
fevereiro de 2019, e'suas-atualizagoes. ‘

Na oportumdade, solicito a VOSSa Senhoiia, & amphac;ao Jal) montante de- RS
681.707.000,00 (seiscentos & oiterita e um-milhes, setecéritos:e seté mil: réais), sefido que:desse valor
RS 310i000.000.00 (trezentos ¢ dez:milhdes de reais) incidindo no més.de novembro, do limite:do
* Anexo II.- Limites de Pagamento Relativos:a Dotagdes:Constantes da Lei Orgamentériade 2619 e: 408
Reéstos a Pagar.. :

Tambéth: & SOhcltado a ampllagao em- R$ 72.534. 278 00 (sefenta ¢ -dots milhdes;
umhentos € ttintd € quatro ihil &-duzentos-esetérita & vito reals) do ithite. coristante-do: Arexo V-
Limites de Pagamento Relativos & Dotagdes Constantes da Lel Or¢ameritaria de 2019 e a Reéstos a
Pagar Programa de Aceleragio-do Crescimento.— PAC.

Na oportumdade formulo votos. de confinuado £€xito no prosseommento de suas
atividades, éxtensivosia sua-equipe de frabalho. : :

Afcnéics:ameﬁtq-, '













MIMSTERIO DA CIDADANIA.
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios; Blogo A, ‘7° Andar —CEP; 70054-906 — Brasﬂla, Distrito Federal
‘Telefone: (61):2030-1574 ' -

OFICIO N°2090/2020/GM/MC | N
S Brasflia, }3 de margo de 2020,

" Ao:-Sentior

PAULO. ROBERTO NUNES GU EDES
Ministro de Estado da Economia:
Brasilia, Distrito Federal.

~Assunto; pedido:de anteclpacao de limite de pagamento das agoes dIScncmnanas do Ministério
da Cidadania.

Senhor M'i‘ni_stfo,,

1. Com meus cordiais cumpnmentos Treporto-me: o limite de pagamento referente as- ac;oes '
discriciondrias deste Ministério, conforme estabelecido pelo Anexo II do Decreto n° 10.249, de 19-de

fevereiro de 2020.

2. Nesse sentido, com o ObjethO de manter minimamérite as-variadas atividades desta Pasta,
solicito a amipliagsio-de RS 150 milhdes de reais. para o ‘més de margo, antecipando; para tamo, 0
rnontante RS 30 milhdes.ao més a partir de-agosto. :

3. - Destaco que parte signiﬁcativa dos recursos liberados para este (')rgao estdo vinculddos
ao mdwador de resultado primério 9, estando as despesas o dentificador de resultado prinidrio 2.
Saliento também que éste pleito atendera diversas despesas. de carater continuado, relativas- aos.
‘servxz;os da assisténcia social — ofertados pelos estados & municipios.

Atanciosam.em'e,







17/03/2020 : 4 . ’ ".SEI/MC - 3055883 - Oficio’

'MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA
Subsecretarla de Planejamento, Orcamento e Governanga
Esplanda dos Ministério, Bloco A, 7° Andar, Sala 740 - Brasilia/DF
(**061) 2030.1491//1493 - www.mds.gov.br

- OFICIO Ne 22/2019/MC/SE/SPOG

A Sua Senhoria o Senhor

~ CLAYTON MONTES

Diretoria de Programas das Areas Social e Especial
Ministério da Economia

'SEPN 516, Bloco D, Lote 8

70.770-524 - Brasilia/DF

‘Brasilia, 01 de fevereiro de 2019,

Aséunto Suplementacdo de crédito ao orcamento da Agéo 8442, do Programa 2019-Inclusdo Social, por

meio do Programa Bolsa Familia (PBF), do Cadastro Gnico para programas Sociais do Governo Federal
" (Cadastro Umco) e da Articulagdo de Politicas Sociais.

Senhor Diretor;

1. A Secretaria Nacional de Renda de Cidadania elaborou’ a Nota Tecmca N° 2/2019
(SEI 3032951) que trata da justificativa para a suplementacao de crédito ao orcamento da Agdo 8442, do
Programa 2019-Inclusdo Social, por meio do Programa Bolsa Familia (PBF), do Cadastro Unico para
programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Unico) e da Artlculagao de Politicas Sociais.

2. Isto. posto, e tendo em vista as consideracgdes apresentadas naquela Nota Técnica,
encaminho para conhecimento e as devidas provndenuas

30 A disposiggo.

- Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
AYRTON GALICIANI MARTINELLO _
Subsecretarlo de Planejamento Orgamento e Governanga

Documento assinado eletronicamente por Ayrton Galiciani Martinello, Sdbsecretério(a) de
B Planejamento, Orgamento e Governanga, em 01/02/2019, as 11:11, conforme horério oficial de
amwra Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n® 390/2015 do Mlmsteno do

eieu'onim
Desenvolwmento Social., : -

A auten'aadade deste documento pode ser conferida no site https://sei. mdadama gov.br/sei-
autenticacao , informando o cédigo verificador 3055883 e o cédigo CRC 43761886.

'hftps://se‘»;cidadania.gov.Er/sellcontrolador.php?acao=d'ocumento_imprimIr_\'(veb&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=3543176&'|nfra...
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ISSN 1677-7042 Ne¢ 206, quarta-feira, 23 de outubro de 2019

SECRETARIA ESPECIAL DE COMERCIO
EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS

SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR
CIRCULAR Ne 59, DE 21 DE OUTUBRO DE 2018

2} SECRETARIO DE COMERCIO E)(TERIOR SUBSTITUTO, DA SECRETARIA ESPECIAL
DE COMERCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTERIO DA ECONOMIA, em
consonancia com o disposto no art. 91 do Decreto n? 9.745, de 8 de sbril de 2019, & no
art. 39, inciso 1, do Decreto n? 8.058, de 26 de julho-de 2013, e tendo em vista © que
consta dos autos do Processo SEI n° 19972.102157/2019-28, referente 3 suspensdo do
direito antidumping definitivo aplicado as importagdes de laminadas planos, de ago ligado
ou no ligado, de largura igual ou superjar a 600 mm, laminados a quente, em chapas (nSo
enrolados) de espessura inferior a 4,75 mm, ou em boblnas (em rolos) de qualquer
espessura, comumente classificados nos itens 7208.10.00, 7208.25.00, 7208.26.10,
7208.26,90, 7208.27.10, 7208.27.90, 7208.36.10, 7208.36.90, 7208.37.00, 7208.38.10,
7208.38,90, 7208.39.10, 7208.39.90, 7208.40.00, 7208.53.00, 7208.34. 00 7208B.90.! DD
7225.30.00 e 7225.40.90 da Nornenclatura Comum da MERCOSUL - NCM nrigmanas da
Russia e da China, decide:

1. Tornar publico o pedido de licagio da medida antidumpi licada e
que se encontra suspensa por razdes de interesse piblico, conforme Resolugdo Camex ne
97 de 07 de dezembro de 2018.

2. Abrir prazo de trinta dias, a contar da publicag3o, para o recebimento de
manifestagdes sobre o pedido em questio nos autos do processo mencionado.

3. Esta Circular entra em vigor na data de sua publicagdo no Didrio Oficial da

Unigo. .
LEONARDO DINIZ LAHUD

SECRETAR!A ESPECIAL DE DESBURDCRATIZACAOQ,
GESTAO E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GOVERNODIGITAL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRQ
EMPRESARIAL E INTEGRACAD

" PORTARIA N2 6.862, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E °

INTEGRAGAO, no uso da competéncia que Ihe foi subdelegada pela Portaria ne 277, de 6 de

-Junho de 2019, do Senhor Ministro de Estado da Ecanomia, Substituto, e tendo em vista o

disposto no art. 1.134 da Lel n210:406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil, e demals
. informagBes que constam nos autas do Processa n219974.101091/2019-39, resolve:

. Art, 12 Flea a COMPAGNIE MARITIME MONEGASQUE INTERNATIONAL I} SAR.L,
com sede em NUmero 6, Rue Eugéne Ruppert, |-2453, Luxembourg, autorlzada a funcionar no
Brasil, por intermédia de filial, com a denominagio social COMPAGNIE MARITIME
MONEGASQUE JNTERNATIONAL Il S.AR.L, tendo sido destacado o capital de RS $00.000,00
(quinhentos mil reais), para o desempenho de suas operagdes no Brasil, que consistird em:
comprar, vender, arrendar, subarrendar e/ou operar e gerenciar navms/embarcacées e
qualquer equipamento offshore ou maritimo, Juntamente com qualquer npem;zo comercial,
financeira ou industrial e qualquer transacao que, direta ou indiretamente, esteja refacionada
com essas atividades, nos termos da Ata da Reuruﬁo do Conselho de Administragdo, de 25 de
setembro de 2019, .

Art. 22 Ficam ainda estabelecldas as segulntes obrigagdes:

| - 2 COMPAGNIE MARITIME MONEGASQUE INTERNATIONAL JI S.A.R.L., é obrigada
a ter perfr um repr egal no Brasil, com plenos e lllmltzdos poderes
para tratar quai st sol podi ser d dado e
receber c:ran;zo inicial pela sodedade,

Il - todos os atos que praticar no Brasil ficardo sujeltos 35 leis ¢ 3os tribunais
brasilejros, sem que em tempo algum, possa a empresa reclamar‘qualguer excegio fundada
em seus Estatutos; -

III - a sucledade nio poderé realizar no Brasil atwldades constantes de seus
as [ poderd exercer as que dependam de
aprovagio prévra de érgdo guvernamemal, sab as condigSes autorizadas;
~ dependerd de aprovagio do Governo brasileiro qualquer auera;SD nos
Estatutos da empresa, que implique mudanga de coridig3es e regras estabelecidas na
presente autonzac:o

o ato de 30, fica a emprzsa obrigada a providenciar o
=rqulvzmenm na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar, das folhas do
Didrio Oficial da Uni3o e dos documentos que instruiram o requerimento desta autorizagia;

VI - ao encerramento de cada exercido social, deverd apresentar 3 Junta
Comercial da unidade federativa onde estiver localizada, para anotagdo nos registros, folha do
Didrio Oficlal da Unido, do Emdn ou do Distrito Federal, conforme o caso, e de jornal de
grande circulags nd blicag3es obrigatérlas por forga do art. 1.140 do Cédigo
Cvil; e

Vii - 3 Infragdo de qualquer das obrigagBes, para a qual ndo este]a cominada pena .

especial, serd punida, considerando-se a gravidade da falta, com cassagdo da autorizago.
Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ANDRE LUIZ SANTA CRUZ RAMOS

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA'

PORTARIA N2 7.028, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

5 O DIRETOR DO DEPARTAMEN'I'_D NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAGAD, no uso da competancia que lhe foi subdelegada pela Portaria n® 277, de
6.de junho de 2019, do Senhor Ministro de Estado da Economia, Substituto, e tendo
em vista o disposto no art. 1.141 da Lei n210.406, de 10 de janeiro de-2002 - Cédigo
Civil, e demals Infcrma;bes que constam nos autos do Processo ne19974, 101116/2019-
02, resolve: B

* Art. 12 Fica. concedida a nacionalizagdo 3 sociedade ‘Azt S.A, autorizada a
funcionar no Brasil, por Intermédio de sucursal, pela Portaria n2 28, de 25 de julho de
2012, publicada no D.0.U., de 31 de Julho de 2012, sob a forma de socledade

' empresdria limitada, com a denominagio social de NCO CONSI’RUCOES LTDA..

rt. 22 O capital social da NCO CONSTRUGOES LTDA. serd no valor de R$
23 246.754, 00 {vinte e trds rnilhGes, duzentos e quarenta e seis, setecentos e ¢inquenta
" e quatro reals), dividido em 23.246.754 (vinte e trés milhdes, duzentas e quarenta e
seis, setecentos e cinquenta e quatro) quotas, no valor unitdrio equivalente a R$ 1,00
{um real) cada, totalmente subscritas e Integralizadas em moeda corrente nacional e
distribuidas as soclas na seguinte proporgfo: a) A sécla AZVI S.A, detém 23.245.754
(vinte e trés milhSes, duzentas e quarenta e cinco mil, setecentas e cinquenta e
quatro) quotas, com valor nominal total de R$ 23.245.754;00 (vinte e trds milhdes, .
duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e quatro reals), representando

.99,99% {noventa e nove virgula noventa e nove par cento) do capital social; b) A sécla

AZVI INFRAESTRUTURAS LTDA. detém 1.000 (mil) quotas, no valor nominal total de RS
2.000,00 (mil reais), representando. 0,01% (zero virgula 2ero um por cento do capital
sacial), nos termos de seu Contrato Social.

An. 3° Esta Portarla entra em vigar na dara de sua puhliagso.

ANDRE LUIZ SANTA CRUZ RAMOS
PORTARIA . N9 7.189, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

, 0 DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRACAD, no uso da competancia que the fol subdelegada pela Portarla n2 277, de
6 de Junho de 2019, do Senhor Mministro de Estado da Economla, Substituto, e tendo
em vista 0 disposto no art. 1.134 da Lei n®10,406, de 10 de janeiro de 2002 - Cddigo
Civll, e demais mfarma:;ﬁes que constam nos autos do Processo n°1997d 101120/2013-
62, .rasolve:

Art. 12 Fica a DB ENGINEERING & CONSULTING GMBH, com sed: em Berllm,
Alemanha, em EUREF-Campus 14, Torgauer Stra®e 12-15, 10829, autorzada a

.funcionar no Brasil, por intermédio de filia, com a denominagSo socidl DB

ENGINEERING & CONSULTING GMBH DO BRASIL, tendo sido destacado o capital de RS
1.000,00 (mil reals), para o desempenho de suas operagdes no Brasil, que consistird
nas atividades de prestagSo de servigos de consultoria nas dreas de transporte e
loglstica, no pais e no exterior, por-conta prépria ou através de terceiros, incluindo
transagdes e atividades relacionadas direta ou indiretamente ao objeto da Socledade,
nes termos da Resolugdio da Diretoria, de 2 de outubro de 2019.

Art, 2¢ Ficam ainda estabelecidas as seguintes abrigacGes:

.1 - a DB ENGINEERING & CONSULTING GMBH, & obrigada a ter
per um repr legal no Brasil, com plenos e ilimitados poderes
para tratar quaisquer. questdes e resolvé-las definitivamente, podendo ser demandado

- e receber citagho Inicial pela sociedade;

Il - todes os atos que praticar no Brasil flcardo sujeitos 3s leis e aos *
tribunais brasileiros, sem que, em tempo algum, possa a empresa reclamar qualquer
excecdo fundada em seus Estatutos; .

Il - a sociedade ndo poderd realizar no Brasil atividades constantes de seus
Estatutos vedadas 2s sociedades estrangelras e samente poderd exercer as que
dependam de aprovagio prév:a de 6rgdo governamental, sob as condigdes
auxorszadas,

IV - dependerd de aprovagio do Governo brasllelra qualquer alteragio nos
Esratums da empresa, que implique mudanga de condigBes e regras estabelecidas na
presente autoriza¢3o;

V - publicado o ato de autorizagde, fica a empresa ebngada 3 providenciar
o arquivamento, .na Junta- Comercial da unidade federativa onde se localizar, das folhas
do Didrio Oficial da- Unifo e dos dscumentos que instruiram o requerimento desta
autorizago;

VI - 3o encerramento de cada exerch:;o social, devers apresentar 3 lunta
Comercial da unidade federativa onde estiver localizada, para anotagdo nos registros,
folha do Diirio Oficial da Unigo, do Estado ou do Distrita Federal, conforme o easo,
e de Jornal de grande cir contendo as publi obrlgatbrlas por forga da art.
1,140 do Cdédigo Civil; e

Vil - a infragio de qualquer das obrigacBes, para a qual nfo esteja
cominada pena especlal, serd punlda, considerando-se a gravidadé da falta, com
cassav;ﬁn da autorizagdo. .

Art. 32 Esta Portaria entra em vlgor na data de sua publicagdo.

 ANDRE LUIZ SANTA CRUZ RAMOS

PORTARIA Ne 7.195, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

; ;
Abre aos Qrgamentos Fiscal e-da Segurldade Soclal da UnlSo, em favor da P

idé iblica; das A os da Defesa e da Cldadanla e do

Gabinete da ¥ice-Presidéncia da Repuhllm, crédito suplementar no valor de R$ 2665 288, 321,00, para refor;o de dotagBes constantes da Lel

Orgamentarla vigente,

O SECRETARIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MlNISI’ERlO DA ECONOMIA tendo em vista as autarizages mnstanlea do art, 49, caput, incisos Il, alinea "a*, xtem

1", Ili, alfneas "d", Item "1, e
de 2018, e a subdelegacio

"I, Item “1", e IV, alineas "a" e "b", e § 3¢, da Lel n 13,808, de 15 de Janeiro de 2019, e do art. 45, § 2¢, da Lel ne 13.707, de 14 de agosto
éncla de que trata o inciso | ‘do art. 22 da Portaria n? 157, de 22 de agosto de 2019, do Secratirio Especial de Fazenda, resolve:

Art, 12 Abrir 20s Or;amentos Fiscal e da Segundade Samal d: Uni3o (Lei n2 13,808, de 15 de janeiro de 2019), em faver da Presidéncia da Republica; dos Ministérios

da crédito

no valor de RS 2.665.288.321,00 (dols bilhes, seistentos e sessenta e cinco milhdes,

da Defesa e da Ci ; e do da Vice-Pr

duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e vinte e um reais), pafa atender s programagdes constantes do Anexo I.
Art 20 Os recursos necessdrios 3 abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de anulagso de dotagBes or;amentﬁnas, conforme indicado no Anexo. n

Art’ 3¢ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

" ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO |

GRGAOD: 20000 - Presidancia da Reptiblica g

N ; - Presidéncl .
ANEXO | Crédito Suplementar
PROGRAMA_DE TRABALHO ( SUPLEMENTACAO. ) : et : s RS 1,00

FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/AGAO/LOCALIZADOR/PRODUTO L E [ G *’ R A M

2059 Poliflca Nuclear R
- l _ATIVIDADES - l ] i l } I
04 182 2059 2827 s | 26.200

[Sistema de Protegdo ao Programa Nuclear Brasileiro - SIPRON |
/\ . ”

=, Este documento pede ser verificado no endereso elerdnico
‘ﬁ: p: 2oV, Icldade.html, pelo codigo 051

Documents assinada digitaimente conforma MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, LCP
‘que Insthtul 8 Infraestruturs de Chaves Publicas Brasilelra - 1C>-Brasil, g
d b
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MINISTERIO DA CIDADANIA - -
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE OPERACAO .
Coordenagdo-Geral de Execugdo Orgamentdria e Financeira

NOTA TECNICA N2 2/2019

PROCESSO N¢ 71000. 004012/2019-70

INTERESSADO: SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO, COORDENAGCAO-GERAL DE, EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA, MINlSTERIO DO
PI.ANFJAMENTO JORCAMENTO E GESTAO SECRETARIA DE ORCAMENTO FEDERAL

ASSUNTO: APRESENTA JUSTIFICATIVA PARA A SUPLEMENTAGAO DE CREDITO AO ORGAMENTO DA ACAO 8442 Do PROGRAMA 2019- INCLUSAO SOCIAL POR
MEIO DO’ PROGRAMA BOLSA FAMILIA (PBF), DO CADASTRO UNICD PARA . PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO FEDERAL (CADASTRO UNico) E DA
ARTICULACAO DE POLleCAS SOCIAIS. - :

bl =

Instituido pela Lei n2 10.836, de 9 de Janeira de 2004, e regulamentado pelo Decreto n? 5.209, de 17 de setembro de 2004 o Programa Bolsa
Familia (PBF) tem como objetivos principais a transferéncla de renda para as familias mais pobres a fim de aliviar a pobreza extrema e o reforgo do acesso aos

servigos de educacio e satide por meio dos compromissos assumidos pelas familias beneficidrias de manter suas criangas e jovens na escola, bem como cumprir
uma agenda periédica de acompanhamento em satde, incluindo consultas de pré-natal e vacina¢do das criancas em dia.

-Tao zmportantes quanto os efeitos imediatos no alivio da pobreza sdo os impactos de longo prazo que o PBF tem potencial de indugo. Tratam-se

P

dimens3o estratégica de desenvolvimento da educagdo, bem como com a promogio.da inclusio social com equidade e acesso a oportumdades

3

Desde sua criagdo, o Programa cresceu significativamente, alcancando 14,14 m(lhﬁes de famflias beneficidrias no final de 2018, cujo beneficio

médio ménsal foi de RS 186,78 recebidos por fam:’ha

4.

-2008; Chitolina et al, 2013; Cireno et al, 2013; Rasella et al, 2014), o que faz com que 0s seus gastos sociais sejam considerados os mais progressivos do governo

de contnbun;:oes estratégicas para o desenvolvimento: de um lado, niveis' mais elevados de escolaridade s3o necessdrios para que os jovens tenham
oportunidades de inclusdo social via trabalho com remuneragao digna na etapa adulta; de outro lado, 0 pais envelhece gradativamente e necessitard de mais
trabalhadores qualificados. Todos os paises evoluidos do mundo possuem algum tipo de politica que contribui para mitigar a pobreza, principaimente entre
familias com criangas e jovens, bem como garantir a universalizagdo do acesso 3 escola. Nesse sentido, o PBF tem capacidades potenciais de contribuir com a

Estudos evidenciam que os beneficios do Bolsa Famﬂla sdo efetivamente direcionados aos segmentos mais Vulneraveis da populagao, com elevado
grau de eficicia na redugiio da pobreza e da desigualdade soclal (Skoufias et al, 2016; Soares, 2012) e na formag3o de capital humano (Glewwe and Kassouf,

federal (OCDE, 2017; Banico Mundial, 2016). Considere-se ainda que o custo administrativo do Bolsa Familia € baixo, tanto em comparag3o aos demais gastos
com proteg3o social, contributiva e ndo contributiva, quanto em comparagio a outros programas de transferéncia condicionada de renda. Em adig3o, a cada R$
1,00 transferido as familias beneficidrias, & provocado aumento de R$ 1,78 no Produto Interno Bruto (Ipea, 2013). Com a décima terceira (132) parcela pretende-
se expandur o atendimento do Programa no (itimo més do ano, para garantir um fechamento de ano mais dlgno as familias beneficidrias.

5.

6.

7.

8.
Parcela. .

'O desembolso da 132 parcela dos beneficios do PBF ocorrerd no mesmo periodo de saque do calenddrio de pagamento referente & parcela de
dezembro, prevista em 2019, entre os dias 09 e 24. As familias contempladas serao as mesmas constantes da respectiva competéncia, com dispéndios nos
mesmos valores. .

\

A Lei n2 13249, de 2016, institui o Plano Plurianual da Unido para o periodo de 2016 a 2019 —estabeleceu que o custelo do PBF fosse realizado.
pelo Programa Temdtico - 2019 - Inclusao Social por meio do Programa Bolsa Familia (PBF), do Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal -
(Cadastro Unica) e da Articulagio de Pollticas Sociais, na acdo B442 — Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em Condicio de Pobreza e Extrema
Pobreza. Quanto ads créditos orcamentdrios que custeardo a despesa adicional, observa-se que a Lei n2 13.808, de 15 de janeiro de 2013 (LOA 2018), consignou
na agdo 8442 o montante de RS 29.484.920.000,00 (vinte e nove bilhGes, quatrocentos e oitenta e quatro milhes, novecentos e vinte mil reais) para o custeio
dos beneficlos do Programa Bolsa Familia, sendo R$ 22.933.787.592,00 (vinte e dois bilhdes, novecentos e trinta e trés milhes, setecentos e oitenta e sete mil,
guinhentos e noventa e dois reais) liberados para execugio no 6rgao 55000 — Ministério do Desenvolvimento Sacial e R$ 6.551.132.408,00 (seis bilhdes,
quinhentos e cinquenta e um milhGes, cento e trinta e dois mil, quatrocentos e oito reais) a cargo do 6rgdo 93000 — Programagdes Condicionadas & Aprovacdo
Legislativa, prevista no inciso Ill, do Art. 167, da Constituigdo Federal, ndo previu a fixagdo de uma despesa extra da ordem de RS 2.584.000.000,00 (dois bilhaes, -
quinhentos e oitenta e quatro milhGes de rea(s) pars o caso do pagamento de uma parcela a mais para o PBF. )

. Sendo assim, faz-se necessario, para custear a despesa com a concessao da 132 parcela dos beneficios do PBF de uma suplementagio de crédito 2
dotagio inicialmente aprovada para a agdo 8842 da importéncia de R$ 2,58 bilhdes de reais. Para o calculo deste suplemento, foi considerado o valor total de
beneficios gerados para a folha de pagamento do PBF do més de dezembro de 2018; aplucando—se o percentual de efetividade de saque de 97,8%, média
apresentada nos tltimos meses. .

O quadro abaixo apresenta o detalhamento por localizador de gasto dos valores a serem'desembolsados para concessdo da Décima Terceira

Agao/Localizador de Gasto

LSMZ.OOlO—Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em condigSes de Pobreza e Extrema bobreza (Lei n.2 10.836/2004) — Regizo Norte

PMZ.OOZD ~ Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em condigdes de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei n.2 10.836/2004) — RegiSo Nordeste

8442.0030

— Transferéncia-de Renda Diretamente as Familias em condicGes de Pobreza e Extrema-Pobreza (Lei n.2 10.836/2004) -

Regido Sudeste

8442.0040 - Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em condi¢des de Pobreza e Extrema Pobréza (Lei n.2 10.836/2004) — Regido Sul

|B442.0050-Tr_ansferéncia de Renda Diretamente as Familias em condi¢Ses de Pobreza e Extrema Pobreza (Lein.2 10.836/2004) - Regido Centro Oeste

s

httpsd/sei.cidadanla.gov.br/sei/controlador.php?acao=docuhento_lm primir__web&acao_ori'gem=awore;visualizar&id_docu‘mento=351 76678&infra.. -
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9. -Por se tratar de uma decisdo governamental, baseada no compromisso assumldo pelo Presidente da Repiiblica, por acasido da campanha do
segundo turno da eleiciio de 2018, ja inclusa no plano de meta do governo.para os primeiros 100 dias, para uma despesa ndo prevista no ‘momento da
elaboragdo do PrOJeto de Lei Or«;amentana para.o 2019, informamos que o MC ndo dlspoe de contrapartida orgamentaria advinda de outros programas sob sua
responsabilidade, capaz de. absorver parcial ou integralmente o volume de recursos ora plelteado ressaltando que o ndo atendimento do pedido implicard a
|nV|abwhdade da medida. ) .

10, Cabe mencionar, ainda, que para’ lmplementa;ao da 132 parcela do PBF serd necessiria, dentre as demais medidas ]eglslahvas e administrativas
cabivelis, avallac;ao Jjunto a Caixa Econémica Federal, Agente Operador do.PBF, para ajustes operacionais que poderao incorrer em despesas adicionais na agao
.orgamentdria 00M4 — Remuneraggo de Agentes Financeiros, vinculada ao 6rgdo 71000 — Encargos Financeiros da Unido — EFU, que custeia o referido Contrato.

11. Sendo estas as consideragdes emanadas das &reas responsévels pela gestdo de beneficios ede operagdo do Programa Bolsa Familia, sugere-se o
encaminhamento_desta Nota Técnica 3 avaliagdo do’ Secretirio Nacional de Renda de Cidadania, para se_aprovada, ser encammhada 4 Subsecretdria de
Planejamento e Orc;amento do MC para devidas prowdencnaSJuntb aa Ministério da Economia. .

12.° . Aconsideragac do Secretério Nacional de Renda de Cidadania.

CAROLINE AUGUSTA PARANAYBA EVANGELISTA
Diretora do Departamento dé Beneficios

MARINA CARVALHO DE LORENZO
< Diretora do Departamento de Operagio

\

De acordo, d
A Subsecretana de PlanEJamento e Orgamento do MDS.

' ~ TIAGO FALCAO SILVA
Secretdrio Nacional de Renda de Cidadania

'

e . )
SE*@ “#3. | Documento assinado eletronicamente por Tiago Falcdo Silva, Secretdrio{a} Nacional de Renda de CIdadania em 31/01/2019, és 15:00, conforme harério oficial
; 'de Brasilia; com- fundamento noart. 10, inciso Il, da Portaria ne 390/2015 do Ministério do Desenvolvimenta Socnal

o a3
SEil g Documento assinado eletrommmente por Marina Carvalho de Lorenzo, Dlretor(a) de Operagdo, em 31/01/2019, 3s 15 01, conforme horério oficial de Brasma,
| com fundamento no art. 10, inciso fI, da Portaria n“ 390/2015 do Ministério do Desenvolwmento Social.

LAy )
S@];‘ 5 Documento assinado e!etronlcamente por-Ellen Saralva Reis, Diretor(a) do Departamento de Beneficios, Substituto(a), em 31/01/2019, as 15:01, conforme
: hordrio oﬁmal de Brasﬂla, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolwmento Social.

2 S A autent«cxdade deste documento pode ser confenda na site https://sei.cidadania, gov br[sel-autgntlcarzo informando o cédigo venﬁmdor 3032951 e o cddigo
% p CRC AAGDDDS7
[y .

Refer&ncla: Processo n® 71000.004012/2019-70 . T . X : ' SEI n23032951

https://sei.cidadania.gov.brlseilcontrolador;php?acao=d‘ocumento_imprimir;web&acaoforigem=arvore7visualizar&id _documento=3517667&infra...  2/2
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SECRETARIA ESPECIAL. DE COMERCIO
_EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS

- SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR 1
. CIRCULAR N® 58, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

" 0 SECRETARIO DE COMERCIO EXTERIOR, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA ESPECIAL
DE COMERCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTERIO DA ECONOMIA, em
consondncia com o disposto no art. 91 do Decreto nf 9.745, de 8 de abril de 2019, e no

art. 3¢9, inciso |, do Decreto n® 8.058, de 26 de julho de 2013, e tendo em vista o que *

consta dos autos do Processo SEI n° 15572,102157/2019-28, referente 3 suspensdo do
direito antidumping definitivo aplicado 3s importagdes de laminados planes, de aco ligado
-ou ndo ligado, de largura igual ou superior a 600 mm, laminados a quente, em chapas (nio
enrolados) de espessura Inferior a 4,75 mm, ou em boblnas (em rolos) de qualquer
espessura, comumente classificados nos Itens 7208.10.00, “7208.25.00, 7208.26.10,
7208.26.90, 7208.27.10, 7208.27.90, 7208:36.10, 7208.36.90, 7208.37.00, 7208.38.10,
7208.38.90, 7208,39.10,, 7208.39.0, 7208.40.00, 7208.53.00, 7208.54.00, 7208.90.00,
72253000 e 7225.40.80 da Nomenclatura Comum do MERCOSUL - NCM, arngménas da
Ruassia e da China, decide:

1. Tornar piiblico o pedide de reaplicagSo da medida antidumping aphnda e
que se encontra suspensa por rozdes de interesse pdhhco, conforme Resolugdo Camex n2
97 de 07 de dezembro de 2018.

2, Abrir prazo de trinta dias, a contar da publicagdo, para o recebis ta de
manifestagSes sobre 0 pedido em questio nos autos do processo mencionado.

3. Esta Clrcular entra em vigor na data de sua publicagdo no Disrio Oficial da

" Unido.

LEONARDO DINIZ LAHUD

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZACAO,
GESTAO E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL

DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO
‘EMPRESARIAL E INTEGRACAO

PORTARIA N2 6.862, DE 18 DE OUTUBRO DE 2015°

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAGAO, no uso da competéncia que lhe foi subdelegada pela Portaria A 277, de 6 de
Junho de 2018, do Senhor Ministro de Estado da Ecenomia, Substituto, e tendo em vista o
disposto no art. 1,134 da Lei n?10.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo Civil, e demais
InformagBes que constam nos autos do Processo n?19974,101091/2019-39, resolver

Art. 12 Fica a COMPAGNIE MARITIME MONEGASQUE INTERNATIONAL It S.AR.L,
com sede em Numero 6, Rue Eugéne Ruppert, L-2453, Luxembourg, auterizada a funcienar no
Brasil, por mtermédlo de -fillal, com a denominagdo social COMPAGNIE MARITIME
MONEGASQUE INTERNATIONAL {1 SA.R L., tendo sido destacado o capital de RS 500.000,00
(quinhentos mil reais), para o desemnanho de suas operagdes no Brasil, que consistird em:
comprar, vender, arrendar, subarrendar e/ou operar e gerenciar navios/embarcacdes e
qualquer equipamento offshare ou marftimo, juntamente com qualquer operag¢3o comercial,
financeira ou industrial e qualquer transagio que, direta ou indiretamente, esteja relacionada
com essas atividades, nos termos da Ata da ReuniZo do Conselho de-Adminlistra¢do, de 25 de
setembro de 2019, -,

Art. 22 Ficam ainda estabelecidas as seguintes obnga;oes

| - a COMPAGNIE MARITIME MONEGASQUE INTERNATIONAL Il S.AR.L., & obrigada
a ter permanentemente um-representante Iegal no Bra.n] com plenos e rllmntados poderu

PORTARIA N2 7028 DE 21 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DO- DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E
INTEGRAGAO, no uso da competéncia que lhe foi subdelegada pela Portariz n® 277, de
6 de [unho de 2019, do Senhor Ministro de-Estadoe da Economia, Substituto, e tendo
em vista.o disposto no art. 1.141 da Lel n210.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo
Civil, e demais informagdes qué constam nos autos do Processo n219974,101116/2018-
02, resolve:

Art. 12 Fica concedida a nacionalizagio 3 sociedade AZV! S.A,, autonzada a
funclonar no Brasil, por Intermédio de sucursal, pela Portaria n2 28, de 25 de Julho de
2012, publicada ‘no D.0.U,, de. 31 de julho de 2012, sob a forma de sociedade
empre_séna limitada, com a2 denominagiio social de NCO CONSTRUGOES LTDA.

Art. 2¢ O capital: social da NCO, CONSTRUGOES LTDA. serd no valor de R$
23 246.754,00 (vinte e trés milhSes, duzentos € quarenta e seis, setecentos € cinquenta
e quatro reals), dividido em_ 23.246.754 (vinte e trés milhdes, duzentas e quarenta e
seis, setecentos e cinguenta e quatro) quotas, no valor unitdric equivalente a RS 1,00
{um real) cada, totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional e
distribuldas s sécias na seguinte proporcdo: 3) A sécla AZVI S.A, detém 23.245.754
{vinte e trés milhd ta e cinco mil, setecentas e cinquenta e
quatro) guotas, com valor nnmlnal totzl de RS 23.245.754,00 (vinte e trés milhdes,
duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e guatro reais), representando

'99,99% (noventa e nove wvirgula noventa e nove por cento} do capital social; b) A sécia
AZVI INFRAESTRUTURAS LTDA. detém 1.000 (mi) quotas, no valor naminal total de RS
1.000,00 (mil reais), representando 0,01% (zero virgula zero um pot cento do capital
social), nos termos de seu Contrato Social. r

Art. 3% Esta Portarla entra em vigor na data de sua pubhca;zo.

ANDRE LUIZ SANTA CRUZ RAMOS
) ‘PORTARIA N2 7.189, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
0 DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL &

" . INTEGRAGAD, no uso da competéncla que lhe fol subdelegada pela Portaria n® 277, de

6 de junho de 2019, do Senhor Ministro de Estado da Economiz, Substituto, e tendo
em vista o disposto no art. 1.134 da Lei n210.406, de 10 de janeiro de 2002 - Cédigo
Civil, e demais informagBes que constam nos autos do Processo ni18974, 101120/2013-
62, resolve

Art. 1% Fica a DB ENGINEERING & CONSULTING GMBH, com sede em EErlfm,
Alemanha, em EUREF-szpus 14, Torgauer Stra®e 12.15, 10829, autorizada 'z
funcionar no Brasil, por intermédio de filial, com a denominagio social DB .
ENGINEERING & CONSULTING GMBH DO BRASIL, tenda sido destacado o capital de RS
1.000,00 (mll reais), para o desempenho de suas operagdes no Brasil, que’ consistira
nas atlvidades de prestagdo de servicos de consultorla nas dreas de. transporte e
logistica, no pais e no mernor, por conta prépr\a ou através. de terceiros, incluindo
transagdes e atividad: das direta ou indir a0 ‘objeto da Sociedade,
nos termos da R&colu;&o da Diretoria, de 2 de outubro de 2019.

Art. 22 Ficam ainda estabelecidas as seguintes obrigagGes:

| - a DB ENGINEERING & CONSULTING GMBH, é obrigada a ter

um rep tante legal no. Brasﬂ com plenos e ilimitados pcderes

pan tratar des e resolvé-las definiti P do ser d
e receber map'-io iniclal pela sociedade;

Il - todos os atos que praticar no Brasil ficardo sujeitos 4s leis e aos
tribupais brasileiros, sem que, em témpo algum, possa a empresa reclamar gqualquer

para tratar quaisquer-questdes & resolva-I podendo ser d
receber citagdo inicial pela sotiedade;
Il - todos os atos que praticar no Brasil ficardo su;eltos s leis e aos tnbuna;s

o

3o fundada em seus Estatutos;
: ) N - a socledade ndo puderé realizar no Brasil atividades constantes de seus
Estatutos vedadas as sociedad irds e somente poderd exercer as que
! dam de  aprovagio prévla de 6rg50 governamental sob .as condigdes

brasileiros, sem que,-em tempo algum, possa a empresa reclamar q excegao fi
em seus Estatutos;

lll - a socledade ndo poderd realizar no Brasil atividades constantes de seus
Estatutos vedadas 35 sociedades estrangenras e somente poderd exercer as que dependam de
aprovacdo prévia de érgda gover 1, sob as digdes autorizadas;

iV - dependerd de aprovagio do Governo brasileiro qualquer alterag3o nos
Estatutos da empresa, que implique mudanga de condigdes e regras estabelecidas na
presente autorizagio;

V - publicado o atu de autorizagdo, fica a empresa obrigada a provldencmr o

" arquivamento, na Junta Comercial da unidade federativa onde se locallzar, das folhas do

Didrio Oficial da Unido e dos documentos que instrufram o requerimento desta autorizag3o;

VI - a0 encerramento de cada exercicio social, deverd apresentar 4 lunta

Comercial da unidade federativa onde estiver localizada, para anotagdo nos registros, folha do

Diérlo Oficial da Unigo, do Estado ou da Distrito Federal, canforme o caso, e de jornal de

raTde circulagdo, contendo as publicagdes obrigatérias por forga do art. 1.140 do Cédigo
Civil; e

Vil-a Infraﬁode qualquer das abrlga;oes, para a qual nJo esteja cominada pena

|, serd punida, agr de da falta, com cassagdo da autorizagdo.
Art. 32 Esta Portaria enua em vigor na data de sua publicagfo.

ANDRE LUZ SANTA CRUZ RAMOS

autorizadas;

. IV - dependerd de aprovagdo do Governo braslleiro qualquer alterag3o nas
Estatutos’da empresa, que implique mudanga de cundn;bes e regras éstabelecidas na
presente autorizag3o;

V - publicado o ato de autorizagde, fica a empresa obrlgada a providenciar
o arquivamento, na Juntz Comercial da unidade federativa ande se localizar, das folhas
do Dldrio Oficial da Uni§o. e dos documentos que instruiram o requenmento desta
autorizagdo;

VI - 2o encerramento de cada exercicio social, deverd apresenrar 3 Junta
Comercial da unidade federativa onde estiver localizada, para anotagdo nos registros,
folha do ‘Didrio Oficial da Uniéo, do Estado ou do Distrito Federal, conforme o caso,
e de Jornal de grande circulag5o, contendo as publcca;oes obrigatdrias por forca do art,
1.140 do Cédige Civil;’e

Vil - 3 infrag3o " de quaiquer das obngacou, para a qual n3o estefa
cominada pena especial, sara punlda, consid a gravidade da falta, com
cassa¢do da autorizagdo.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publhcao

ANDRE LUIZ SANTA CRUZ RAMOS

SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA

- PORTARIA N2 7.195, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

Abre aos Orgamentos Fiscal e da Segurldade Socal da Unigo, em favor da Pr

a Wl

da Vice-Presidéncla da R a3, crédita

dos Ministérios da Defesa e da Cidadania; e do . ’

J8ncia da. A

Orcamentdria vlgem:e

I tar no valor de RS 2655 283321 00, para reforgo de dotagdes constantes da Lei

O SECRETARIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTERIO DA ECDNOM[A, zendo em vista as autorizages constantes do art. 42, caput incisos 1, alinea "a“, item

"1", Ill, alfneas “d", item "1,

e i, ltem "1", e IV, alfneds “a" e "b", e § 32, da lel n2 13,808, de 15 de [aneiro de 2019, e do art, 45, § 22, da Lel n? 13.707, de 14 de agosto

de 2018 e a subdelegagd de téncla de que trata o inciso i"do art. 28 da Portaria n? 157, de 22 de agosto de- 2018, do Secretario Fspeclal de Fazenda, resolve:
Art. 12 Abrir aos Orcamentns Fiscal e da Seguridade Social da Unido (Lei n2 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor da Presidé d i

da Defesa e da Cidadania; e do Gabl

; dos
e da Vice-Presidéncia da Republica, crédito suplamentar no valor de R$ 2.665.288. 321,00 (dois bilhdes, selscentos e se&senrz e cinco mﬂhaes,

duzentos e oltenta e olto mil, trezentos e vinte e um reais), para atender as -programagdes constantes do Anexo |,
Art. 22 Os recursos necessdrios 3 abertura do crédito de que trata 0 art. 1% decorrem de anula:;aa de dota;des or;amenténas, ‘conforme indicado no Anexo’ Il

Art. 39 Esta fortaria entr: em vigor na data de sua publicagio.

T ’ ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO | ,
.ORGAOD: 20000 - Presidéncla da Republica
DADE: . -_Presidénci dblica : :
ANEXO | - : Crédito Suprementar
PROGRAMA DE TRABALH SUPLEMENT, Q) 2t - ‘_ . T O
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/AGAD/LOCALIZADOR/PRODUTO L E G b R b M
s ) ) c N
D o
2053 Politica Nuclear 26,200
- - 1 ATIV{DADES s l \ ‘ ‘ - \
04 182 2059 2B27 - [Sistema ‘de Pro(egio 2o Programa Nuclear Bmsllcnro - SIPRON 1 : 26.200

Exte docum:m pode sar verificade ne endereso eletrénico
gg htm, pelo cédige 051

O,

Documento axzinado digialmante conforme MP n? 2.200-2 de 24/c8/200L. JCP
quv institul 3 Infraestnaiun de Chaves Piblicas Brasilelrs - [CP-Brasll. —
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'MINISTERIO DA CIDADANIA -
_ SECRETARIA EXECUTIVA
Subsecretaria de Planejamento, Orgamento e Governanga

" OFIclo Ne 151/2019/MC/SE/SPOG

 Brasilia, 08 de julho de 2019. -

Ao Senhor
.CLAYTON MONTES :
Diretor do Departamento de Programas das Areas Social e Especnal
Secretaria de Orcamento Federal

Ministério da Economia -

Assunto: Pedido de crédito tipo 102a n® 160423.

Senhor Diretor,

/

I . Informo que o Mlmsteno da Cidadania registrou no Slstema Integrado de Planejamento e
Orcamento — SIOP — o pedido de crédito adicional n? 160423 (SEl 4555963), tipo 102a, para

suplementacdo da acdo 8442 - Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em Condicdo' de Pobreza -
e Extrema Pobreza, no valor total de RS 1.893.717.275, objetivando a manutencdo do Programa e

contmurdade da estratégia de atendimento da totalidade das famlllas em situagdo de pobreza e de
extrema pobreza (“fila zero”). '

2, A agdo 8442 do Programa 2019 — Inclus8o Social por meio do Bolsa Familia, do Cadastro"

Unico e da Articulagio de Politicas Sociais — objetiva melhorar as condi¢Bes socioecondmicas das familias
pobres e, sobretudo, extremamente pobres, por meio de transferéncia direta de renda e de artnculagao
com outras politicas promotoras de emancipagao, e_specnalmente as familias beneficiarias do PBF.

- 3. ' A partir de agosto de 2017,-no ambito da politica nacional de renda de deadania, foi
instituida a estratégia de atendimento da totalidade das familias caracterizadas pelas situacGes de

pobreza e de extrema pobreza e, portanto, aptas ao recebimento dos beneficios do PBF. Desde entdo, em

todos os meses subsequentes, o' Programa tem incluido a totalidade de familias elegiveis, identificadas no

Cadastro Unico e que apresentam informagBes cadastrais qualificadas pelos processos de venﬁcagao

cadastral fazendo, assim, com que ndo haja fila de espera para ingresso no programa.

4, " Nesse sentido, encaminho a Nota Técnica n® 6/2019/SEDS/SENARC (SEI 4009690),
elaborada pela Secretaria Nacional de Renda e Cidadania — SENARC, .desta Pasta, com andlise detalhada
do pleito, inclusive dos impactos do contexto econémico atual no Programa, memdria de caleulo da
necessidade de recursos adicionais, e o conjunto de proc_edimentos e atividades. realizadas para
cumprimento das regras estabelecidas para transferéncia de renda &s familia do-PBF.

5. Finalmente, informo que o pedido registrado no SIOP ndo pode ser tramitado para o Orgao
Central, em razdo de n3o ter sido oferecida contrapartida no. ambito do Ministério da .Cidadania,
devendo em caso de acolhlmento ser capturado pela Secretaria de Orgamento Federal. .

https:/lsei.cidédania.gov.brlsei/controlador.ph p-?acao=documento_1mprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_doéumento=51 93892&infré s
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Atenciosamente,

AYRTON GALICIANI MARTINELLO
‘Subsecretario de Planejamento, Orgamento e Governanga

, Documento assinado eletronicamente por Ayrton Galiciani Martinello, Subsecretério(a) de
§@ﬁ Planejamento, Orgamento e Governanga, em 08/07/2019, as 17:22, conforme hordrio oficial de
awsinsturs == f Brasilia, com fundamento no art. 10, incjso II, da Portaria n® 390/2015 do Ministério do

: Desenvolvimento Social. C '

)

ry T ’ o ’ . ;
. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

i () ) —p1 : :
D) v ' autenticacao , informando o cédigo verificador 4557592 e o codigo CRC A7149BCF. -

bery =

\

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A" sala T-40 - Brasilia/DF - CEP 70054-906 - www.cidadania.gov.br Zéf’:gf::;::fo”.‘“ -

https:l/sei.cidadania.gov.br/seilcontrolador.php.'?acao=docurﬁento_imbrimir_web&acao_origem=arvore'_visuaIizar&id_'documento=51‘93892&infra e 2/2
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-

MINISTERIO DA CIDADANIA : ~ ' ' R
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL '
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE OPERACAO
DEPARTAMENTQ DE BENEFICIOS . .

NOTA TECNICA N2 6/2019

PROCESSO N2 71000. 025705/2019-04 : s ) - T

INTERESSADO‘ GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE RENDA E CIDADANIA, DEPARTAMENTO DE OPERA(;AO DEPARTAMENTO DE
BENEFICIOS SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

{8 ‘ASSUNTO

/

1:1. Apresenta a necessmlade de suplementagao de crédito na a;ao 8442, do Programa 2013 - Inclusdo Social por meio do
Programa-Bolsa Familia (PBF), do Cadastro’ Unico para Programas Sociais- do Governo Federal (Cadastro Unico) e da Amculagao de
Politicas Sociais. . . .

o2 REFERENCIAS
2.1, Lei n2 10. 836 de 9 de janeiro de 2004 (e suas alteragdes): Cria o Programa Bolsa Familia e dd outras provndenuas
22, - Lei n2 13.808, de-15 de janeiro de 2019: Estima a receita e fixa a despesa da Unido para o exercicio financeiro de 2019.
3. SUMARIO EXECUTIVO ' ' ' '
34. -A presente Nota Técnica tem por objetivo apresentar, ao corpo diretivo do Ministério da Cidadania, andlise do contexto .

econdmico atual e impactos aplicados ao Programa Bolsa Familia. As implicagBes levam 3 necessidade de recursos-adicionals na agdo
8442, do Programa 2019 - Inclusdo Social por meio do Programa Bolsa Familia (PBF), do Cadastro Unico para Programas Sociais do
Governo Federal (Cadastro Unico) e da Articulacio de Politicas Sociais, sob responsabilidade da Senarc, para manutenciio do Programa e
continuidade da’ estratégia de atendimento da totalidade das familias em situacdo de pobreza e de extrema pobreza (“fila zera”).

4, A GESTAO DE BENEFICIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E A ESTRATEGIA DE “FILA ZERO”

4.1, - A ac5o 8442 — Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em Condic3o de Pobreza e Extrema Pobreza (beneficios) do
Programa 2019 - Inclus3o Social por meio do Programa’Bolsa Familia (PBF), do Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal (Cadastro Unico) e da Articulagdio de Politicas Sociais — objetiva melhorar as condigSes socioecondmicas das familias pobres e,
sobretudo, extremamente pobres, por meio de transferéncia direta de renda e de articulagdo com outras polftlcas promotoras de
emancipacio, especialmente s familias beneﬁCIanas do PBF.

4.2, A partir de agosto de 2017 no dmbito da- polmca nacional de renda de cidadania, foi instituida a estrateg|a de
atendimento da totalidade das familias -caracterizadas pelas situacSes de pobreza e de extrema pobreza e, portanto, aptas ao
recebimento dos beneficios do PBF. Desde entdo, em todos os meses subsequentes, o Programa tem incluido a totalidade de famflias
elegiveis, identificadas no Cadastro Unico e que apresentam informagbes cadastrais qualificadas pelos processos de verificagdo cadastral,
fazendo, assim, com que ndo haja fila de espera para ingresso no programa. :

4.3, A gestdo de beneﬁcms do Bolsa Familia, por sua vez, é caracterizada por um conjunto de procedimentos e atividades que
garantem o cumprimento das regras do programa e a devida transferéncia de renda as familias do PBF. Portanto, é componente central
na garantia da conformidade do programa e compreende os processos de: habilitagdo de familias inscritas no Cadastro Unico, a partir de
checagem da elegibilidade das familias; sele¢do das familias habilitadas; concess3o e administragiio de beneficios; e todo o conjunto de
agGes vinculadas a qualificagdo cadastral de familias beneficidrias, quais sejam, o reflexo de alteragBes cadastrals, a revis3o cadastral e a
repercussdo da averiguagao ‘cadastral, cujo efeito pode se dar pela alteracdo de valores de beneficios ou cessagdo da dlspombnhzagao do
beneﬁcno para o sague, além dos processos de gestdo e logistica de pagamentos de beneficios:

44, . Dentre os processos de qualificacio de mforma;oes cadastrals coletadas pelo Cadastro Unico estdo as Agdes de
Atualizagdo Cadastral, que englobam os processos de Averiguagdo Cadastral e Revisio Cadastral. Em ambas as agbes, ocorre a.
atualiza;ao’ das informacBes cadastrais, que visa refletir, no Cadastro Unico, e consequentemente no Bolsa Familia, a situagio mais
recente dessas familias. As A¢des de Averiguacio e Revisio Cadastral, realizadas anualmente no @mbito do Cadastro Umco e do PBF. had
mais de uma década, ensejaram novos procedimentos na gestdo de beneficios do PBF.

4.5. Embora a trajetéria de evolu;ao da gestdo de beneficio do PBF tenha agdes relacionadas ao controle e 3 focalizagio do
Bolsa Familid datadas da criagdo do programa, o ano de 2014 tem significativa relevincia, pois marca o inicio do processo massivo de
impedimento de ingresso de familias em averiguacdo do Cadastro Unico. Esse mecanismo foi consolidado e evolufdo, tendo como ponto

_de inflexsio mais significativo o resultado final dos trabalhos do Grupo de Trabalho Interinstitucional (GTI), datado do ano de 2016.

4.6. Visando aprimorar os controles jd executados pela Secretaria Nacional de Renda de Cidadania (Senarc) com os processos
periédicos de Averiguagdo e Revisdo Cadastral, o GTI promoveu a qualificagio de informagSes do Cadastro Unico por méio da
colaboracdo de vérios érgdos- (CGU, TCU CAIXA, entre outros) e da disponibilizagdo de novas bases e registros administrativos' para
batimento de informagdes. ’

4.7. Ap0s o término do GTI, dando prosseguimento 20s esforgos de qualiﬁca;éo dos mecanismos de controle e focalizag5o do
PBE em 2017, a Senarc implementou verificagdes mensais prévias & concessdo do beneficio, por meio de cruzamentos do Cadastro Unico.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.ph p?acao=documento_impﬁmir_web&acao_origem=arvore__visuaIizar&id_documento=45941 86&infra...
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com a Relagdo Anual de Informagtes SOCIBIS (RAIS), 0 Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED) e o Sistema de Controle
de Obitos (SISOBI). A partir de ento, pessoas identificadas com algum tipo de dlvergencra de mforma;oes nos cruzamentos mensais
tornam-se lneleglvels ao PBF.

4.8. - As informagoes cadastrais de pessoas e.familias tem estre:ta relagdo com os procedlmentos da gestdo de beneficios do

PBF. Como exemplo deste relacionamento, é possivel destacar as repercussdes que interrompem o pagamento de beneficios, em grande

medida decorrentes da Averiguagio Cadastral. No-ambito dessa ag3o, cabe destacar que a convocagdo das familias para atualizagdo

cadastral tem tomo-resultado frequente: i) a atualizagdo cadastral com informagdes correspondentes & atual situagio da familia, no-que

se refere a composicao familiar e informag@es de renda — o que pode resultar em recélculo do valor do beneficio e, até mesmo, no

cancelamento por inadequac3o do perfil da familia aos critérios de atendimento do Programa; ou i) o ndo comparecimento da familia no

prazo indicado — o que resulta em cancelamento do beneficio. O gréfico 1 apresenta os quantitativos de familias em averiguagdo e os "’
cancelamentos entre os anos de 2014 e 2019. .

Gréfico1- Piblico PBF em Averiguacdo Cadastral e Cancelamentos de beneﬁc:os pela Avengua;ao, no penodo 2014 - 2019*%,

N

- 3386

2018 2015 2016 2017 " 201 2019.

sl piblico Inicial PBE ~——Cancelamentos PBE . =T

. Fonee: Base de Acompanh ntoda Aver a3 tzriﬂsr:al -Anos 2014,2015, 2015, 2017, 2018, 2019°;Base da Cancel de Beneficios, Senarc.

Csdados apresenta dnspammlsno compostas gor i) Pdblico Inicial PBF: totalidades das cenvoradas na Averiguagao de 2019 no 1" semmepubllco apartir .
da 31 demaio de2013;i)Cancelamentos PBF computadas até junho de 2015, - : s )

N

49. Ao longo dos anos de 2017 e 2018, a despeito da ligeira diminui¢io da quantidade de familias com beneficios cancelados
em decorréncia do processo de averiguagdo, observa-se que o publico inicial da agdo teve acentuada queda (30,83%). Isso ocorreu como
resultados das verlﬁca:;oes cadastrais mensais prévias, implementadas a partir de 2017 e que, consequentemente, passaram a “gerar”
menos familias com indicios de divergéncias para compor o plblico de Averiguacdo Cadastral. A .diminui¢do de familias nas agdes dé
atualiza¢do cadastral:também pode ser decorrente de efeitos educahvos positivos dessas agoes, com beneficidrios mais atentos em
relagdo a necessndade de fhanter seus dados atualizados.

5. lMPACTOS DO CONTEXTO ECONOMICO ATUAL NO PROGRAMA BOLSA FAM[LIA

" 5.1, Além do aperfeigoamento de gestdo e controlg, a implantacio da estratégia de atendimento total das.familias habilitadas
foi calcada na premissa de que o Programa Bolsa Familia é uma ferramenta social eficaz no alivio lmedlato da fome e da pobreza e
_desempenha um papel fundamental de sustentagdo da renda de uma-parcela da populacdo, para a qual os efeitos da recuperagao
-econdmica do pais sdo tardiamente percebidos. O atual contexto de frustragao dos prmmpals mdlcadores economlcos reforga ainda mais
o acerto dessa estratégia e a importancia de sua contmu&dade.

5.2. - Os resultados do Produto.Interno Bruto (PIB) brasnlelro em 2017 e 2018 assim como as sucessivas quedas na previsdo de
crescimento para o ano de 2019 (de 2,57% em 2 de janeiro para 1 ,/49% em 3 de maio), refletem a dificuldade de retomada do
crescimento. No primeiro trimestre deste ano, a taxa de desemprego chegou a12,7%, sendo o maior indice desde o trimestre terminado
em maio de 2018. Os dados reforgam a percepgdo-de que mudangas no quadro econdmico serdo ainda mais demoradas.

5.3. O indicador de desemprego tem o potencial de exercer maior |nﬂuenc1a para o publico-alvo do Bolsa Familia, na medida
em que altas taxas de desocupagio atingem especialmente os grupos mais vulneravels, refletindo na queda da renda das familias, A
perda do emprego é fator de desestabilizacio das familias, que s3o fortemente afetadas pela descontinuidade de renda. No caso dos
trabalhadores informais, esse processo é agravado pela falta de cobertura do sistema de prote¢o social, que privilegia os trabalhadores
do mercado formal. Apesar da vasta maioria (aproximadamente 70% ) da populagao adulta do Bolsa Familia ser economicamente ativa, a
informalidade, a insercdo precaria no mercado de trabalho-e a baixa remuneragdo predominam entre os beneficirios. Essa dindmica
reflete para o Programa Bolsa Familia uma maior quantidade de familias enquadradas nos critérios de renda per caplta e composicao
familiar, aumentando a demanda para o recebimento do beneficio. .

5.4. - Frente a conjuntura econdmica, a decisdo. do Ministério da Cldadama em manter, nos primeiros meses de 2019, a
estratégia da “fila zero”. fez com que houvesse maior quantidade de concessdes do que cancelamentos de beneficios. No gréfico 2, a
seguir, que demonstra o fluxo de entradas e saidas de familias no PBF, pode-se observar essa tendéncia a pamr dej janElFO de 2019.

_ Grafico 2 - Cancelamentos e concesses de beneficios do PBF, em milhares de famihas, no periodo-2014 - 2019.
https.llsel.mdadama.gov.br}sei/controlador.php?acao-documento_|mpnm|r_wab,&acao_ongem—arvore_wsuahzar&xd_documento=45941 86&infra... 2/5
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- 5,5, Essa dindmica de entradas e saidas provbcou elevacdo substancial na curva de beneficidrios, conforme o Gréfico 3',
alcancando em maio de 2019 a maior folha de pagamentos desde o inicio do Programa Bolsa Familia. :

Gréfico 3 - Quantidade de familias beneficidrias do Programa Bolsa Familia entre janeiro e maio de 2019.
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5.6. A elevagdo da folha de pagamentos do Programa, decorrente da continuidade da estratégia de atendimento a todas as .

famflias habilitadas e da queda do ntmero de familias com inconsisténcias cadastrais, Impacta fortémente as projecdes inicialmente
utilizadas para célculo dos recursos financeiros e orgamentarios necessarios ao PBF em 2019. Corroborando com os dados apresentados,
ha um cendrio de aumento da quantidade de familias habilitadas ao Programa e uma baixa expectativa de cancelamentos decorrentes da
diminuic&o dos piiblicos dos praocessos de Averiguagdo e Revisdo Cadastral. As projecdes atualizadas apontam que, mantida a média de
famu'liaé habilitadas e a-estratégia da “fila zero”, o PBF poderd alcancar, ainda que com variagdes, patamar préximo a 15 milhdes de
famflias beneficidrias até o final de 2019, situagdo que n3o pode ser executada em. razdo do limite orgamentario existente.

Tabela 1 -~ Projecdo da Quantidade de familias beneﬁciérias familias habilitadas e cancelamentos de beneficios do Programa’ Bolsa
Familia em 2019 : . o . .

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php"?acao=documento_impn‘mir_web&acao_origem=arvor§_visualizar_&id_documento=45941 86&infra... 3/5




N

18/03/2020 Ty ~ SEIMC - 4009690 - Nota Técnica S .

: Saldade “saldo de
ZReversanpe | ‘Concesspes. Habilitados 3
i pré

Fonte: Senarc, Departamento de Beneficios, jJunho 2019. o - o .

: 3 . P
5.7. Por fim, além da elevacdo no quantitativo de beneficidrios.no programa, cabe mencionar que o aumento no percentual'de
saques dos beneficios também pressiona por maior utilizagdo dos recursos do orgamento. A folha de pagamento do més de janeiro, com
vigéncia até 30 de abril de 2019, apresentou saque de $7,95% das familias beneficidrias, enguanto que na folha de fevereiro, ainda
vigente até 28 de maio de 2019, este .percentual j& é de 96,7% com tendéncia a chegar préximo a 98%. A elevagao do percentual de
saque pode ser atribuida a alta focalizagdo do Programa gerada pelos processos de atualizacéo cadastral e regras de gest&o de beneficios
do Programa. Na medida em. que as. famlllas que recebem s3o de fato aquelas que precisam, elas tendem a sacar os beneficios nos
prazos estabeleados. - D

6. o NECESSIDADE DE RECURSOS ADICIONAIS PARA O PROGRAMA BOLSA FAMIUA

6.1, " 'No momento da elaboragio do Projeto de Lei do Orcamento de 2019, em junho de 2018, a Secretarla Nacional de Renda
de Cidadania (Senarc) previa uma folha média de beneficios para o PBF no ano de 2019, em torno de 13,8 milhdes de familias, com um
beneficio médio de R$ 187,51 e um percentual de saque em torno de 96%. A memoéria de célculo considerou como referéncia os dados
extraidos da folha de pagamento do més de junho/2018 e 0s monitoramentos da dindmica de entradas e salda do Programa até aquele
momento, bem como das agBes de gestdo de beneficios e pagamentos. Naguela ocasido o or¢camento estimado foi de RS
29.809.584.000,00. Dadas as restricdes impostas pela SOF/ME ao entio Ministério do Desenvolvimento Social, o valor langado no Projeto
de Lei Orcamentéria Anual encaminhado ao Congresso Naciona! foi de RS 29.484.920.000,00, portanto, j& abaixo em RS 324.664.000,00
do solicitado. A Lei n2-13.808, de 15 de janeiro de 2019 {LOA 2019) consignou, para o custeio dos beneficios do PBF, na acdo 8442 o
montante de RS 29.484.920.000,00 (vinte e nove bilhdes, quatrocentos e oitenta e quatro milhdes, novecentos e vinte mil re_al_s).

6.2. " A execugio do PBF financeira e orgamentdria j@ vém sendo impactada pelos indicadores econémicos e dindmicas”
detalhadas anteriormente. Estima-se, com base nas projecdes atualizadas, que para manuteéncio do Programa até o final de 2019,
havera necessidade de complementagao dos recursos. Com efeito, a partir do més junho de 2019, como medida preventiva de gestdo
financeira e orcamentaria, ndo foram realizadas concessées de beneficios para atendimento integral da fila (somente concessSes para
publicos prioritarios, conforme a Portaria n. 341/2008) e a Senarc informou a SEDS e a Subsecretaria de Planejamento e Orcamento do
MC sobre necessidade de complementagdo dos recursos. A SPOG registrou no SIOP o pedido n2 160423, tipo 1022, no qual o Ministério
da Cidadania informa ao Ministério da Economia da necessidade de crédito adicional na referida agio da ordem de R$ 2.247.422.000,00.
Para que o pedido seja analisado pela Secretaria Federal de Orgamento sera necessario o encaminhamento desta Nota Tecnlca com a
apresentagao daSJus‘aﬁcatlvas para o adicionamento de recursos a acio orcamentdria em questio.

6.3. .. - -Em razio da suspensio das concessBes nos meses de junho e julho, a necessidade de recursos foi reduzida para RS '
1.893.717.275,00 (um bilhdo, oitocentos e noventa e trés milhdes, setecentos e dezessete mil e duzentos e setenta e cinco reais), sendo

RS 890 milhGes para manutengao do Programa e RS 1 bilhdo para conhnutdade da “fila zerada”. - .

7. : CONSIDERACOES FINAIS

7.1. . Esta Nota Técnica apresentou mforma;oes relativas 2 gestdo de beneficios do PBF, ao contexto econdmico atual, seus
impactos na demanda pelo Programa Bolsa Fam(lia e a necessidade de suplementacdo de R$ 1.893.717.275,00 (um bilhdo, oitocentos e
noventa e trés milhes, setecentos e dezessete mil e duzentos e setenta e cinco-reais) ao orgamento do Programa. ’

7.2, De acordo com o paragrafo tnico do art. 62 da Lei 10.836/2004 “O Poder Executivo deverd compdtibilizar a quantidade de
" beneficidrios e de beneficios financeiros especificos do Programa Bolsa Familia com as dotagSes Orcamentdrias existentes”. Sendo assim,

a retomada das concessBes nos patamares anteriores a junho de 2019 deve estar condlCIonada sinalizagdo ‘de suplementagdo de

recursos por parte do Ministério da Economia. - - . '

- 7.3. Oportunamente ‘em razado da elabora;ao da proposta orgamentana para 2020, para execucdo do Programaem 5|tua(;ao
de “fila zero”, que sera necessaria dxspombxllzagao pelo Ministério da Economia, de limites capazes de absorver a ﬁxagao desta despesa
nas dota;oes do proxtmo exercicio. .

7.4. . Sendo estas as consideragbes’ emanadas das areas responsavels pela gestao de beneﬁcws e de operagao do Programa
Bolsa Famllla, sugere-se 0 encaminhamento desta Nota Técnica, aprovada pelo Secretdrio Nacienal de Renda de Cidadania, a
Subsecretaria de Planejamento, Orgamento e'Governanga para apreciagdo e adogdo de providéncias-que julgarem necessérias:

hitps://sei .cidadania.gdv. br/sei/conbola&or.php’?acéo=documento_imprimir__web&acao_oﬁgem=a rvore_visualizar&id_documento=45941 86&I'n.fra. w
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o CAROLINE AUGUSTA PARANAYBA EVANGEL|STA
Diretora de Beneficios

MARINA CARVALHO DE LORENZO ; -. . '
Diretora de Operacio : : '

De acordo, encaminhe-se a Subsecretaria de Planejamento, Orcamento e Governanga.

'TIAGO FALCAO SILVA
S'ecreta'ri_o Nacional de Renda de Cidadania

se’l Dacumento assinado-eletronicamente pbrT‘ago Falcdo Silva, Secretdrio(a) Nacional de Renda de Cndadahla, em 03/07/2019, as 18:20,
' conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da’ Portarla n 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento

em Social.

gel{ Documento assinado eletronicamente por Marina Carvalho de Lorenzo, Secretério(é) Nacional de Renda de Cidadanla, Substituto(a),
byl i em 03/07/2019, as 18:21, conforme hordrio oficial de Brasilia,.com fundamento no art. 10, inciso Il da Portaria n2 390/2015 do
lelshndey Ministério do Desenvolvimento Social. ; .

Sei{ - Docﬁmentb assinado eletronicamente por Caroline Augusta Paranayba Evangehsta, Diretor(a) do Departamento de Beneficlos, em
iy & 03/07/2018, as 18:32, conforme horario oﬁual de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n® 380/2015 do Ministério
eewdrio - § do Desenvolvimento Soclal. .

.
o L A autenucidade deste documento pode ser conferl‘da no site https://sei. cidadama BOV. br(sel-autentxgacao , informando o cédlgo
. verrﬁcador 4009690 e 0 codlgo CRC 0AD20588.

Referéncia: Processo n2 71000.025705/2019-04 : <0 ) o ’ . SEl n2 4003690

: http_s:xllsel.cldadania.gov.br/sei/pontro!ador.php?acao=documento_imprimir__web&ar_:ao_origem=arvore_visualizar&id__do‘cumento=4594186&Infra... 5/5
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OFICIO-SEI'N*2/2019/COCID/CGASO/DEPESISOF FAZENDAME:

>

 Brasilia, 08 déagssto de 2019

A Sua: Senhcna 0 Senhor
AYRTON GALICTA
- Secretario-Exe i
Mitiistério da-.deadama .
- Esplanada dos Ministérios, Bloeo “A”,:8¢ Andar
Brasilia ~DF ,

Assiinto: Pedido de crédito.tipo 1024, STOP n2160423;
Referdnzia: Processo SEFE 03154.005276/2019-14.

‘Senhor Seoretirio-Executivo Adjurito;
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

| OFICI0 Ne 10215/2019/GM/MC

Ao Senhor

PAULO ROBERTO NUNES GUEDES
Ministro de Estado da Economia
Esplanada dos Ministérios, Bloco P
Brasilia, Distrito Federal

e

Assunto: pedido de suplementacdo orgamentaria no Programa Bolsa Familia.
: Sén_hér Ministro,

. - Com meus renovados cumpnmentos, comunico o acompanhamento dos pagamentos dos
beneficios do Programa Bolsa Familia - PBF :

As atuais avallagoes mdlcam a tendenaa de saldos negatlvados na segunda semana de
sagues da.conta graifica 1276 — BOLSA.FAMILIA, utilizada pela Caixa Econdmica Federal para disponibilizar

os recursos do Programa para saque dos beneficidrios. Essa projecSio estd baseada em desembolsos

mensais referente as folhas de pagamento do PBF ao longo deste exercicio, bem como em percentuais de
saques do més de dezembro/2018 e projetados para a competéncia-dezembro/2019, considerando as
folhas ordinéria e do Abono Natalino, de que trata a Medida Proviséria n2 898, de 15 de outubro de 2019,

apontando uma .necessidade adicional de recursos orgamentdrios e ﬁnancelros da ordem de RS

349 000.000,00 (trezentos e quarenta e nove milhdes de reais).

Nesse sentido, a andlise didria do saldo disponivel a partlr desta data na conta graﬁca se
faz necessiaria e o informe do seu acompanhamento para esse Ministério da Economia, com o objetivo de

-promover os ajustes para assegurar os pagamentos dos beneﬁcnos, cumprindo o disposto no art 32 do

Decreto ne 8. 535, de 12 de outubro de 2015, que trata das contratagoes de ms'utuu;oes ﬁnancexras pelos
. 6rgdo e entidades do Poder Executivo Federal.

Na expectatlva de sua acolhlda a essa demanda de cooperac;ao interinstitucional, formulo
meus votos de continuado éxito.a suas atividades, extensivos a sua equipe de trabalho.

Atenciosamente,

| (OSMAR GASPARINI TERRA -
3 _Ministro de Estado da Cidadania

E’lﬁ‘ Documento assinado eletronicamente pdr Osmar Gasparini Terra, Ministro de Es_tado da Cidadania,
§ n ém 16/12/2019, as 14:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
elztrbpica” da Portaria n2 390/2015 do Ministé_rio do Desenvolvimento Social.

A autenticidad_e deste documento pode ser-conferida no site h_ttps:ZZSei.ci‘dadgnia.gov.br_[sei- .

htt"ps://sei.cidadania.gov.br/sei/controladdr.php?acao=docu mento_imprimir_web&acao;orlgem=arvore_visuaIizar&id_docu_mento=7085973&infra; s
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Esplanada dos Mmistenos, Bloco A, 72 andar - CEP: 70054-905 Bras:'ha, Distrito Federal Gabinete: Telefones (0**61) 2030- 71000.025705/2019-04 -
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Espeual de Desenvolvimento Socnal

OFICIO N2 1346/2019/SEDS/MC .
' Brasilia, 06 de dezembro de 201_9.
Senhora

Ana Maria Pellini
~ Secretaria Executiva

Assunto: Comunicado da falta de recursos or¢camentarios para o Programa Bolsa Familia e eventuais
implicagoes do ndo atendimento de pedldo de crédito feito por intermédio da Nota Técnica n®
18/2019, SEl n.2 5982447. :

Refer_enc:a: Caso responda este Oficio, indicar'expr’essamente 0 Processo n® 71000.025705/2019-04.
Senhora Secretaria E_xecytiVa *

1. Por intermédio do Oficio n? 31 /2019/SEDS/SENARC/GAB - SEI 6177606, o Senhor
Secretario Nacional de Renda de Cidadania registra a necessidade de que seja imediatamente oficiado o
Ministério da Economia, para adogdo de providéncias no sentido de promover a suplementagédo na
ordem de R$ 348.991.000,00 (trezentos e quarenta e oito milh&es, novecentos e noventa e um mil reais)

a acdo 8442, - Inclusdo Social por meio do Programa Bolsa Familia (PBF), do Cadastro' Unico para

Programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Unico) e da Articuldgdo de Politicas Sociais, na forma do
pedido de crédito adicional inserido no Sistema Integrado de Planejamento e Orcamento — SIOP com o
c6digo ne 179284/9200 (SEI 6001482).

2. Conforme registrado pela SENARC, tal contexto.foi objeto ‘de informagdo anterior, por
intermédio da Nota Técnica n2 18/2019 - SEI 5982447, a qual foi encaminhada a essa Secretaria Executiva
aos 21/11/2019 (Oficio n2 1211/2019/SEDS/MC- SEI 5998179) :

3. Ainda na forma circunstanciada pela citada drea técnica, a proposta de suplementagao de
crédito foi submetida ao Ministério da Economia (MC) e dependeria da InICIa‘l'Wa da Secretaria de
Orgcamento Federal - SOF para ser habilitada, com posterior publicagdo, se aprovada 0 MC, via
COTAS/DEPES/SOF, comunicou, em contato telefénico, que o referido pedxdo ndo obteve aprovagdo do
corpo dirigente daquele Ministério.

4. ) Diante de tais razbes, encaminho a presente instrugdo. registrando anuéncia quanto a
recomendagdo daguela SENARC, no sentido de imediato acnonamento do MlnISteFIO da Economia para
adogdo das prowdenmas acargo daquela Pasta Mmlsterlal -

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
. WELINGTON COIMBRA
Secretario Especial do Desenvolvimento Social

Documento assinado eletronicamente por Welington Coimbra, Secretério(a) Especial de
Desenvolvimento Social, em 06/12/2019 as 18:57, conforme horério oficial de Brasilia, com

https:/sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento __|mprlmir__web&acao_ongem=arvore__wsual_lzar&ld_documento 7035360&rnfra
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fundamento no art. 10, |nC|so 1, da Portarla n° 390/2015 do Mmlsterlo do Desenvolvimento Socnal

sefl o |

asslratura; 3
eletronicy. E

- A auten‘ncndade deste documento pode ser conferlda no site https: //se1 cidadania.gov. br/sel— ’
3 autentlcacao informando.o codigo verificador 6215706 e o codigo CRC 7332F265.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A’ - Bairro Zoha Cwmo-Admlmstrahva Brasilla/DF CEP 70054-906 - . 71000.025705/2019-04 -
www. c1dadama.gov br \ i SEI n2 6215706

httbs://sei.cidadania.aov.br/sei/controlador.ohn?acao=documento imorimir web&acao oriaefn=arvore'visualizar&id documento=7035360&infra... 2/2
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

Oficione 31 /2019/SEDS/SENARC/GAB

A Secretaria Especial de Desenvolvimento Social e Secretéria Executiva

Com coépia para a Subsecretana de Planejamento Orgamento e Governanga

Assunto: Comunicado da falta de recursos orcamentarios para o Programa Bolsa Familia e eventuais
implicagbes do ndo atendimento de pedido de crédito feito por mtermedlo da Nota Técnica ne 18/2019
SEI n.2 5982447. ; :

Prezados Secretérios,

Em, 04 de dezembro de 2019. '

1. ’ Com os meus cumprimentos, comunico que a Senarc, por intermédio supracitada Nota -

Técnica encaminhada em 20 de novembro, apresentou a necessidade de suplementagdo de crédito para

cobertura de déficit orcamentdrio para o Programa Bolsa Familia em 2019 na ordem de R$ R$'

348.991.000,00 (trezentos e quarenta e oito milhdes, novecentos e noventa e um mil reais).

valor representa uma margem de erro de menos de 1,09% do volume total de recursos aprovados para a
acdo e foi estimado em projecdes que consideraram o desembolso mensal referente as folhas de
pagamento do PBF ao longo de 2019, bem como os percentuais de saques dos beneficios projetados para

a competéncia dezembro de 2019, considerado a folha ordinaria,do PBF e a folha do Abono Natalmo de

que trata a Medida Provisoria n2 898, de 15 de outubro de 2019.

2 A Coordenacio-Geral de Orgcamento e Finangas, da Subsecretaria de Planejamento,

Orgamento e Governanga (SPOG) a informou, via despacho n.2 164, de 21/11/2019 SEl (6010833), que a -

proposta de suplementacdo de crédito foi submehda ao Ministério da Economia (MC) e dependeria da
iniciativa da Secretaria de Orcamento Federal - SOF para ser habilitada, com posterior publicagdo, se
aprovada. O MC, via COTAS/DEPES/SOF, comunicou, em contato telefomco, que o referido pedido nio
obteve aprovagdo do cofpo dirigente daque!e Mamsteno ;

3. Projecdes feitas utilizando como referéncia os percentuals de saques da folha de dezembro |

de -2018, bem como as tendéncias recentes do exercicio de 2019, apontam que o saldo da conta
grafica 1276 - BOLSA FAMILIA, utilizada pela CAIXA para disponibilizar os recursos do Programa para
saque dos beneﬁcranos dever3 ficar negatuvado jd na segunda semana de saques.

4. . Isto significa que caso ndo seja feita incorporagdo do valor solicitado as dotacdes da agdo
8442 n3o havera dinheiro disponivel para as familias sacarem seus beneficios do.Bolsa Famlha Conforme
o § 32, do Art. 32, do Decreto n.2 8.535, de 12 de outubro de 2015, em razio de se tratar.do final de
exercicio financeiro de 2019, a CAIXA ndo podera proceder a cobertura do saldo negativo da conta.

5. Portanto, caso se mantenha a decisdo de ndo suplementar o orgamento do PBF no valor
solicitado e em data anterior a do dia 24 de dezembro, poderao ocorrer |mp||cagoes para o Programa
Bolsa Famtlla quais sejam:

https://sei.cidadania.gov.br/seifcontralador.php?acac=documento_impri mir_web&acao__origem=arvo're_visualizar&id_dodumento=69921 00&infra...
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- -Eventual mterrupgao dos pagamentos aos’ beneﬁcnanos por mdlspomblhdade de recursos, o
que podera acarretar em lndlgnagao das famlhas, com repercussao polltxco social para o
' governo;

e Descumprlmento dos preceltos do Decreto n.2 8535, com possivel responsablllzagao dos
. agentes infratores, mcIumdo toda a cadeia decisoria; :

. 'Comprometlmento das dotagoes orgamentarlas para execugao do Programa em 2020 em
.razdo do pagamento de despesas do exercicio anterior.

‘6. Diante do exposto recomenda -se que o Mlmsterlo ‘da Economia seja imediatamente

oficiado para que adote providéncias no sentido de promover a suplementacdo na ordem de RS
348.991.000,00 (trezentos e quarenta e oito milhdes, novecentos e noventa e um mil reais) a acdo 8442, -
Inclusdo Social por meio do Programa Bolsa Familia (PBF), do Cadastro Unlco para Programas Sociais do
Governo Federal (Cadastro. Unico) e da Articulagdo de Politicas Sociais, na forma do pedido de crédito
adicional inserido no Sistema Integrado de Planejamento e Orcamento — SIOP com. o cédigo ne
_ 179284/9200 (SEI 6001482). ‘

7. Sendo estas as lnformagoes tecmcas pertinentes para o momento cumpre ressaltar que a
' Senarc mantera o monitoramento e reportes didrios das operagoes de saques do PBF a partir do inicio
do calendarlo de pagamento, no dia 10 de dezembro.

Respeitosame nt_e,'

!

TIAGO FALCAO SILVA

s . Secretrio Nacional de Renda de Cidadania

. Documento éssi'nado eletronicamente pbr Tiago Falcdo Silva, Secretario(a) Nacional de Rehda de
] | Cidadania, em 05/12/2019, s 15:49, _conformé horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
. §10, inciso Il, da-Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

71000.025705/2019-04 -

SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. ion, - Brasilia/DF - CEP 70610-051 - www.cidadania.gov.
% re,cl 03_ Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union Brasilia/DF CEII’?QGIO 051 v‘vww_cxdadama gov. br SEI ne 6177606

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuallzar&id_documento=6992100&infra...

2/2



& EDICAO EXTRA V ISSN 1677 7042

DIARIO OF ICIAL DA UNIAO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ IMPRENSA NACIONAL
Ano CLVII N2 246:A - -~ ’ «Brasilia - DF, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019

Sumario

Ministério da E i S ! s z
§ . \ 5 R

Esta edigdo completa do DOU & comp&sta de a8 paginas

Ministério da Economia -
SECRETARIA ESPECIAL DE FAZENDA _ LS

PORTARIA N 14.662, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

Abre aos Orgamentos Fiscal e.da Seguridade ‘Social da Unido, em favor de diversos Orgﬁos do

. Poder Executivo, de Encargos Financeiros da Unido, e de Transferéncias a Estados, Distrito Federal

¢ . . . e\ [pios, crédito supl tar no valor de-RS 1.593.327.957,00, para reforgo'de dotagBes.
- tes da Lm dria vigente.

O SECRETARIO ESPECIAL DE FAZENDA 00 MINISTERIO DA'ECONOMIA, tendo em vista as autorlza;ﬁes constantes do art. 49, raput, Incisos J,-allnea "a", itens "2" e 13", e i, allnea
"3", ftens "1" e "3", da Lel n? 13,808, de 15 de janeiro de 2019, e do art. 45, § 22, da Lei n° 13.707, de 14 de agosto de 2018, e a subd 30 de de que trata o inciso |
do ‘art, 12 da'Portaria ME n8 172, de 17 de abril de 2019, resolve:

Art. 1% Abrir aos Oramenlos Fiscal e da Seguridade Social da Unlao (Lei np 13. 808 de 15 de Janelro ‘de 2019), em faver de diversos OrgSos do Poder Executivo, de Encargos
FInanceiros da Unido, e de Transferéncias a Estados, Distrito Federal e Muni crédito no valor de R$ 1,593.327.957,00 (um bilhdo, quinhentos e noventa e trés milhdes,
trezentos e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais), para atender as prcgmma;oes constantes do Anexo .

Art. 29 Os recursos necessdrlos 3 abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de anulag3o de dotagBes tdrias, conforme indlcade no Anexo II,
Art, 32 Esta Portarla entra em vigor na data de sua publicagio, . _
WALDERY RODRIGUES JUNIOR .
ORGAO: 20000 - Presidéncia da Repiblica : . ¢
NIDADE: 20118 - Agéncip Brasileirz de Inteligéngia » ABIN o : : : . '
ANEXO | : : - . . ~ Crédito Suplementar’
(s] TRABALHO ( SUPLEMENTA : curso_de Tod R
. FUNCIONAL P_ROGRAMATICA - PROGRAMA/AGAO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M ) F VALOR
B 3 - 5 N o] U U
2101 . ram s idénci iblica . 2.000.000
. : ATIVIDADES . ! ’ v
06 122 2101 20TP Ativos Civis da Unido . | | 2,000.000
06 122. -| 2101 20TP 0001 - ’ Ativos Civis da Unido - Nacionat 3 ; : . 2,000.000
2 3 1 1 -0 100 : 2.000,000
_TOTAL - FISCAL : : 2.000.000
TOTAL - SEGURIDADE . : . i : 3 0
TOTAL - GERAL : ' 2,000,000
ORGAO: 20000 - Presidéncia da Repdbh:a ' ; ]
UNIDADE: 20204 - Instituto Naciongl de Tecnojoria da Informacio - ITI. : . -
ANEXO | . “Crédito Suplementar -
PROGRAMA DE TRABALKO { SUPLEMENTACAQ : i curso de Todas as Fonte 1
FUNCIONAL ~ PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO L E G % R M - L [ - VALOR
N ! - N o
2101 ram Manuten Presidéncla da Repgbljca 200.000
N g s ATIVIDADES
04 122 2101 20TP Atlvos Civis da Unido N 200.000
04 122 2101 20TP 5664 Ativos Civis da Unldo - Em Brasflia - DF 200.000
: 2 ) E i 1 9.1 0 100 200,000
TOTAL - FISCAL : 2 200,000
TOTAL - SEGURIDADE - . 3 0
TOTAL - GERAL . 200,000
ORGAO: 20000 - Presudenda da Reptiblica . "
IDADE: - il i = . b ‘
ANEXO | . ’ : . i Crédito Suplementar
PR OE TRABALH TACAQ MUY e
FUNCIONAL PROGRAMATICA - PROGRAMA/AGAO/LOCALIZADOR/PRODUTO E G R M 1 VALOR
. 5 ] N N
: F D b :
0901 0 cials: i udicial : ; 15,193,507
___OPERACOES ESPECIAIS. E E
28 846 0301 0022 Sentenges Judiciais Devidas- por Empresas Estatals s - .. 15.193.507
28 846 0501 0022 0001 Sentengas ludiclais Devidas por Empresas Estatais - Nacional '15.193.507
. E 1 1 1901 0 100 15,193,507
TOTAL - FISCAL 15,193,507
JOQTAL - SEGURIDADE g
TOTAL - GERAL . - 15193507 %
ORGAC: 22000 Mmlsterlb da Agrlcultura, Pecuéna e Abastecimenta !
ANEXO | [ - . * Crédito Suplementar
PR TR TACAQ - . T R
FUNCIONAL PROGRAMATICA & PROGRAMA/AGAO/LOCALIZADOR/PRODUTO " E G R M b |
N P o] .
0089 Preyldéncia de Inativos e Pensionistas da Unio % : : s 5$,000.000
X . OPERACMQ_S_______ ;
03 272 00890181 Aposentadorias e Pensdes Civis-da Unido- ' ~ ' 5.000.000
03 272 0089 0181 0001 Aposentadorlas e PensGes Civis da Unido - Nacional’ . 5.000.000 -
5 1 1 S0 [1] 100 5.000.000
TOTA__FISCAL 0 .
[DADE 5,000,000 -
TOTAL_GERAL z 5,000,000
ORGRO' 22000 Ministério da Agncul‘!ura, Pecusrla e Abastecimento
= Servi tal - SF8 i : - - > z B 2
ANEXO { ' Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTACAD — L Y
FUNCIONAL . -PROGRAMATICA - E PRCGRAMA/ACJ_\O/LOCALIZADOE/PRODUTD . E- G R M

Este documento pode ser verilicade no endereco elsirdalco . 1 i Documento assinado diginaimente conforme MP n® 22002 de 30/8/2002, JCP
5“ b s/ fwww.ln.gav.br/autentcidade himl, pelo cédigo 06007013122000001 & v que Irstitul 3 Infraesmrutur de Chaves Piblicas Brosilelrs - ICP-Brasil. 3 sl
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 72 andar - CEP: 70054-906 - Brasilia, Distrito Federal
Gabinete: Telefone: (0**61) 2030-1574

Despacho N° 1142/2020/GM/MC

Ao Senhor

ROBERTO FANTINEL

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa
Ministério da Cidadania

Brasilia, Distrito Federal

Assunto: subsidios para resposta referente ao item 1 do Requerimento de Informacéio n°® 133/2020.

Senhor Chefe de Assessoria,

Em atengdo ao Despacho n? 211 /2020/ASPAR (7438281) dessa Assessoria Especial
Parlamentar e Federativa que trata de subsidios para resposta ao Requerimento de Informac3o n2 133/2020
(7061861), encaminho planilha (7479065) contendo os atos infralegais, decisées e comunicagdes expedidos
pelo Sr. Ministro de Estado da Cidadania relacionados ao Programa Bolsa Familia, de janeiro de 2019 até a
presente data.

Por oportuno, informo que as decis6es, portarias e comunicagdes externas assinadas pelo Sr.
Ministro de Estado da Cidadania sdo publicadas no portal www.cidadania.gov.br e/ou no Diario Oficial da
Unido.

Atenciosamente,

LEANDRO BARBOSA DE LIMA
Chefe de Gabinete do Ministro

Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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